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DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Spalių 9-ji—Vilniaus Ge­
dulo Hiena — čia pat. Lai­
kas ruoštis ją tinkamai pa­
minėti. Aišku, lietuvių tau­
ta nenurims iki Vilnius ne­
bus išliuosuotas iš okupan­
tų nelaisvės.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilke.-B.rr., P.. Entered a. Sacond ClsM Matt.r Jannary 1«, IMO, at Po.t Offica at Wilka»-Barra, Pa., undar Act of Aufu.t 24, 1912

Lenkija paskelbė, kad ji 
nesilaikys Versalio taikos 
sutarties punktų apimančių 
mažumų teises.

Dėl tokio paskelbimo la­
bai susirūpino žydai, kurių 
Lenkijoj gyvena apie 3,500,- 
000.

Tačiau didžiosios valsty­
bės, t kaip Anglija, Prancū- 

yzija ir Italija žada privesi 
lenkus prie tvarkos. Versa­
lio sutartis grąžino Lenkijai 
nepriklausomybę, tad jos 
sulaužymas gali pačiai Len­
kijai sudaryt politiškų kom­
plikacijų.

Eina gandai, kad Lenki­
ja paseks Vokietijos ir Ja- Provincijoj šias iškilmes organi- 
ponijos pėdomis — išstos iŠ zavo Vilniaus geležinio fondo 
Tautų Sąjungos.
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VILNIAUS GELEŽINIO “LITUANICOS II” 
SKRIDIMO REIKALUFONDO DIENA 

LIETUVOJ

300,000 ŠEIMYNŲ
NUSTOJA PAŠALPŲ

VOL.-METAI XVIII

Mūsų kariuomenės įžengimo 
Vilniun sukaktuvių 

minėjimas

Lietu-
Lietu-
Vilnių

Rugpiūčįo 26-tą visoje 
voje buvo plačiai minima 
vos kariuomenes žygio į 
14 metų sukaktuvės — trečioji
Vilniaus Geležinio fondo diena.

Rugsėjo 17-tą Tautų Są­
junga, 38 balsais prieš 3 
balsus, priėmė Sovietų Ru­
siją narių skaičiun. Portu­
galijos, Šveicarijos, Holan- 
dijos, .Belgijos ir Argenti­
nos atstovai balsavo prieš 
kaltindami Sovietų Rusiją 
už komunistinę propagandą 
varomą jų šalyse.

į Amerikos Lietuvių Trans-At- 
lantinio Skridimo Sąjungos cen­
tro valdyba ir Chicagos bei a- 
pielinkių komitetų bendras susi­
rinkimas, laikytas rugsėjo 11 d. 
1934 m., susipažinęs su Lietu­
vos Aero Klubo pirmininko, 
prof. Žemaičio, kablegramos tu­
riniu, kuris skamba taip: "Oras 
Europoje darosi nepalankus. Pa­
tariame skridimą atidėti sekan­
čiai vasarai,” ir, visapusiškai ap­
svarstęs ALTASS valdybos pra­
nešimą apie “Lituanicos II” į- 
rengimo darbų stovį šioje valan­
doje, nutarė rekomenduot A. L. 
T. A. S. S. valdybai skridimą 
atidėti sekančiai vasarai.

komitetai, Vilniui vaduoti są­
jungos skyriai, šaulių būriai ir 
kitos kultūrinės organizacijos. 
Vilniaus atvadavimo intencija 
bažnyčiose ir kituose maldos na­
muose buvo atlaikytos pamaldos. 
Po jų buvo organizacijų su vė-, 
liavomis paradai, posėdžiai, pa- j SKAUDI MEILES 
l.n.i-nr Imni-Prtoi vai rl m ima t iri

TRAGEDIJA
LIETUVOJE

New York. — Rugsėjo 14 
Viešos Gerovės kpinisijonie- 
rius William Hodson pa­
skelbė, kad visos' pašalpos 
dėl 300,000 šeimynų yra nu­
traukiamos.

Komisijonieriūs'savo pa­
skelbimą padarė remdama­
sis majoro F. H. LaGuardia 
pranešimu, kad aldermanų 
tarybai nepriėmus šelpimo 
taksų bilaus, šelpimo fondas 
neturi pinigų. Viešos Gero­
vės fondas suvargusių šei­
mynų šelpimui išleisdavo po 
$700,000 Į dieną.

- -k.-'- j______

viendiene Karalienė 
PALIUOSAVO 18-KĄ 

kalinių

AUDINYČ1Ų DARBININKŲ 
STREIKAS TĘSIASI

va
Gu-

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA. 4-tos apskrities kuo­
pų atstovų susirinkimas bus rug­
sėjo 30-tą, Wanamie Šv. Mari­
jos parapijos svetainėj.

Pradžia 2-rą vai. po pietų.
Bus raportai iš rugpiūčio 

15-tos (Žolinių) išvažiavimo, ve 
karų rengimo komisijos; vaju t 
ir kiti reikalai.

Visų kuopų išrinktieji atsto­
vai malonėkit dalyvaut.

Apskrities Valdyba:
Sav. Marozas—pirmin. 
Silv. Pileckis — sekr.

Washington, D. C.—Pas- mijos, bet legislatures 
kutinių dienų audėjų ir ver- dai jį nuo to sulaikė.
pėjų streiko eiga buvo to- bernatorius Green už riau-1 
kia; šes kaltina komunistus.

Rugsėjo 11-tą apie 2000 Rugsėjo 14-tą Concord, 
streikierių apsupo Sayles jų. c., prie Cannon dirbtu- 
Finishing Co. dirbtuvę Say- į vės streikierių ir nacijonalės 
lesville, R. L, išlaužė var- i gvardijos susirėmime vienas 
tus ir nuvertė sargo būdelę, seržantas sunkiai sužeistas.
Steito trūperiai ir policija 
puolė streikierius šaudymais 
ir gasinėm bombom. Darbi­
ninkai atsikirto akmenimis 
ir plytomis. Trys asmenys 
sunkiai pašauti,: tarp jų 73 
metų amžiaus Leonie Bus- 
sart iš Pawtucket. Kova su

šes kaltina komunistus.

Rugsėjo 14-tą Concord,

5-TOS PENNA APSKRIT, 
BERTAININIS SUSI­

RINKIMAS

Įvyks rugsėjo 30, 1934, 2 vai. 
po pietų šv. Antano parapijos 
salėj, Forest City, Pa. Minėtos 
apskrities kuopos malonėsit pri- 
siųst atstovus, nes kaip visada, 
taip ir dabar bus daug dalykų 
aptarimui dėl 5-tos apskrities ir 

Buriinįon, N.T,’ prie“ Halt I visos organizacijos gerovės. 
Plaid dirbtuvės kareiviai Į Apskrities Vaidyba
šautuvų buožėmis sužeidė į 
penkis asmenis. Fayetteville, 
N. C., per tvorą į Puritan 
Rayon dirbtuvę metė bom-

Kareiviai vartojo gasines 
bombas ir šautuvu buožes.

LRKSA. CHICAGOS
APSKR. SU-MAS

v'

!'d

Ltiivo “Morro Castle” tra­
gedijos tyrinėjimai parodė, 
kad patys moderniškiausi 
laivai reikalin|fi tobulinimo 
apsaugos priemonių. Tardy­
mas parodė, kad žymiai pa­
vėluotas šaukimas kitų lai-

4
’’pertraukom tęsėsi porą die- foą, ^urj sprogdama VOS ne- 

nų. Gubernatorius Theodore užmušė specialį oficierį. Lo- 
Francis Green iššaukė na- nacpnjjng, Md., pikietininkai 
cionalę gvardiją. Lancaster,! sumušė General ' Textile 
Pa., pikietininkai išdaužė' dirbtuvės inžinierį. Streiko 
dirbtuvės langus. Jų įsvai- įvadas F. J. Gorman paskel- 
kymui policija vartojo gasi-= bė( kad tą dieną streikavo 
nes bombas ir lazdas. Strei- vįrg 400 000 audėjų ir ver- 
ko lyderis Gorman apkalti-j g- Prezidentas Roosevelt 
no darbdavius, kad streiko buvo iš k • New t R 
sulaužymui jie samdo ar- , pasitart su vietiniais au-

toritetais. Prezidentui rūpi, 
kad į streiko nesusipratimus 
nebūtų įtraukta federalė ka­
riuomenė.

Rugsėjo 16-tą pietinių 
steitų darbdaviai nutarė 
priešintis streikui ir, palai­
kyt kaip galima daugiau 0- 
peruojančių dirbtuvių. Darb­
daviai pasitiki vietinių vy­
riausybių ir federale protek­
cija. Tuo tarpu darbininkų 
vadai tikisi prisidėjimo prie 
streiko 110,000 karpetų ir 
kitų audėjų bei verpėjų.

Rugsėjo 17-tą Georgia 
steite streikierių centruose 
paskelbtas apgulos stovis. 
Pasinaudodami tokia padė­
timi darbdaviai mėgina ati­
daryt ir operuot dirbtuves.

Tuo tarpu da nežinia, kuo tainėj, 339 
Šis streikas pasibaigs. Su- Haven, Conn. 

■ prantama, abi pusės turės 
i nuostolių.

Apskrities su-mas dėl svarbių 
iškilmių likos perkeltas į ketvir­
tadienį, rugsėjo 27, d.J 7‘:3D val. 
vak., šv. Jurgio parapijos sve­
tainėj, 33rd ir Lituanica Avė., 
Bridgeport, Chicago.

Chicagos ir apielinkių kuopų 
valdybų prašome būtinai patiems 
arba atstovus prisiųsti, nes jau 
vasaros gražumai baigias, dabar 
turime visi bendrai stoti į kilnų 
mūsų organizacijos vajaus darbą. 
Apskrities organizatoriai turi 
priruošę vajaus planus, kuriuos 
patieks su-me.

J. A. Mickeliūnas, pirm.

Francis Green iššaukė na-Tijuana, MekicO.— Rug­
sėjo 16-tą vietos gyvento­
jai šventė nepriklausomybės 
dieną. Senu papročiu, jie 
išsirinko dienos karalienę. 
Ta garbė teko 18-kos metų 
gražuolei Lolitai Gonzoles. 
Pasinaudodama savo vienos 
dienos privilegijomis ir ga- 
lėmis, ji įsakė paleist iš ka­
lėjimo 18-ką nubaustųjų. 
Miesto majoras, kraipyda­
mas galvą, turėjo karalie- 

asiuf asrvT,. i, saw-j!*- i“*™*
... , t. H žvangėjo geležines' stangostaikmtą kalbą. ; us vyras, v.enmtele senos mo- | j
Sekmadienį iškilmes prasidėjo i tlnOs paguoda. Pikeviciute-Ra- j 

. j žauskas graži pora ir vienas ki- į 
tą mylėjo. Tačiau ji buvo tur-1 
tinga, o jis paprastas mieste- į 
lio timorius, be turtų, bet darbš­
tus ir savo gabumais galintis 
juos sukrauti. 

Senis Pikevičius draudė savo 
dukteriai draugauti su Ražausku. 
Daug kartų įsimylėjęs jaunikai­
tis lankė Pikevičių namus, daug 
kartų jis prašė gražiosios Emi­
lijos rankos, tačiau visados su­
tikdavo griežtą jos tėvo pasiprie­
šinimą. Pagaliau vieną kartą 
Pikevičius Ražauską net išvijo 
iš savo namų, pagrasindamas, 
kad tai būtų paskutinį kartą jo 
koja ten įkelta, 

į Rugpiūčio mėn. 27 dieną Pi- 
1 kevičiūtė su savo mylimuoju su- 
| sitiko savo tėvo gražiame pu­
šyne. Po 5 valandų susitikimo, 
pavakare pasigirdo skardus šū­
vis, kuris Emilijai atėmė gyvy­
bę. Ražauskas lyg iš proto iš­
ėjęs, su revolveriu rankoje nu­
bėgo į Pikevičiaus namus ir 
juos padegė. Subėgusieji kai­

j skaitos, koncertai, vaidinimai ir
11.

Plačiausiai Vilniaus Geležinio 
fondo diena buvo minima laiki-, 
nojoj sostinėj Kaune, šeštadie-; 
r.į raiti trimitininkai miesto gy- Netoli puikiai dabintų Ventos 
ventojams pranešė apie rytoj bū- pakrančių ties Viekšnių mieste- 
simą dieną. Karo muziejaus so-: U“ gyvena stambus ūkininkas 
dely daug organizacijų dalyvavo ■ J's tur* 3 sūnus ir vieną gražią 
vėliavos nuleidime. Vilniui va-1 dukterį Emiliją 22 metų am- 
duoti sąjungos centro 'komiteto žiaus.
narys dr. J. Purickis, pagerbiant Tame pačiame Viekšnių mies-1 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės ir telyje gyveno Simas Ražauskas, j
narys dr. J. Purickis, pagerbiant

tės pasitikėta savo jėgomis 
ir nenorėta pridaryt kompa- oeKmaaienĮ įsKiimes prasiaejo 
nijai išlaidų surištų SU tokiu I pamaldomis bazilikoje, dalyvau- 
kitų laivų pagalbos Šauki- I jant vyriausybės nariams ir ka- 
mu. žodžiu sakant, pinigas liuomenės vadovybes atstovams, 
pastatytas aukščiau Žmonių Kauno įgulos kariuomenes da- 
gyvybės ir to pasėkoje viršums, savanoriams-kūrėjams, šau- 
130 žmonių aukų. Šermenys 1 ūams, skautams, jaunalietuviams, 
ir pagrabai nusėjo kone vi­
sus žymesnius šalies mies­
tus. Kai kurie “Morro 
Castle” tragedijos liudinin­
kai iškelia ir kitus kaltini­
mus, būtent, girtuokliavi­
mą. Nurodoma, kad tą
naktį ypatingai ūžta, kad į gatvėmis.
kitus prisiėję nešte nunešti Vakare valstybės teatre buvo
i jų lovas. Tad girtybė ga- i iškilmių tąsą—koncertas-paskai- 
lėjo būt priežastimi gaisro ta- čia dalyvavo Valstybės Pre- 
ir padidinimo gyvybių auku. ridentas Antanas Smetona, mi- 
Vis tik tyrinėjimai turės iŠ- nisteris pirmininkas Juozas Tū- 
aiškint šios tragedijos prie­
žastis ir kaltininkus.

pavasarininkams, Vilniui vaduo­
ti sąjungos skyriams, daugeliui 
kitų organizacijų ir miniai žmo­
nių. Po pamaldų jose dalyva­
vusios kariuomenės dalys, orga­
nizacijos ir žydų kai kurios or­
ganizacijos sudarė eiseną Kauno

beiis, krašto apsaugos, vidaus 
reikalų, užsienių reikalų minis­
terial, kariuomenės vadovybė ir 
organizacijų atstovai bei nema­
žas būrys publikos. Įžangos žo-

šiausius charakterius, kokius 
tik gali gauti.

Rugsėjo 12-tą streiko va­
dai paskelbė, kad derybos 
su darbdaviais'Tolr graztfhė-' 

'sėkmingos. Darbdaviai prie 
! jokių nusileidimų neprisilei- 
i džia. Streiko vadai taip pat 
pasiuntę Prezidentui Roose- 
veltui, Karo Sekretoriui, į- 
vairių steitų gubernatoriams 
ir senatoriams protestą dėl 
vartojimo Karo Departa­
mento priemonių prieš strei- 
kierius.

Rugsėjo 13-tą Woonsocket, 
’ R. L, prie audinyčių kilo 
i didelės riaušės. Milicija 
sklaidydama streikierius vie- 

Cahors, Prancūzija.—Rug- ną nukovė, kelis sužeidė, 
sėjo 16-tą, įsimylėjęs “elek- Mieste paskelbta kaip ir ap- 
trišinas” Raoul Magnat, 35 gulos stovis. Saliūnai ir te­
rn., nušovė aristokratę ba- atrai uždaryti. Rhode Island 
ronesą Bertraude de Sevin gubernatorius Green buvo 
ir pats nusišovė. Tragedija pasirengęs šauktis federalės 
įvyko dėl beviltingos meilės, pagalbos — reguliarės ar-

Northfield, Mass. — Rug­
sėjo 15-tą nežinomas pikta­
darys pro langą nukovė Mt. 
Hermon bernaičių mokyklos 
principą Elliott Speer. Žu­
dymo motyvai kol kas neži­
nomi.

BEVILTINGOS MEILES 
AUKOS

įvyko dėl beviltingos meilės. 
Magnat įsimylėjo į baronesą 
betaisydamas jos palociuose 
elektros įrengimus.

IŠTARDĖ MIRUSIO
KŪDIKIO MOTINĄ

S. Apskrities valdybos na- 
organizatoriai ir Centro

P. 
riai, 
Prezidentas prašomi svarbiam 
reikalui susirinkti rugsėjo 21 d. 
7:30 vak. apskr. pirmin. A. Mic- 
keliūno name, 6747 So. Artesian 
Ave. J. A. M.

LRKSA. CONN. APSKRIT.
METINIS SUVAŽIA­

VIMAS

LRKSA. Conn, apskrities su­
važiavimas įvyks sekmadienį, 1 
vai. po pietų, spalių 21, 1934, š’ 
Kazimiero lietuvių parapijos sv.

Green St., New

PIKIETIN1NKAI IŠDAUŽĖ 
ŠILKINES LANGUS

ALTASS valdyba galuti­
nai pasirengus “Lituanicos. dyje Vilniaus geležinio fondo 
Il-si'Os” skridimą atidėti į pirmininkas prof. F. Kemėšis 
sekančią vasarą. Priežastis, pažymėjo, kad Vilniui turime 
— suvėluotas “Lituanicos Avišką aukoti, nes iš jo visas sa- 
H-sios” įrengimas transat- vo gerybes gavome. Vilniun mes 
lantiniam skridimui. Vasa- einame ne kruvinų mūšių norė- 
ros pabaigos ir rudens orai i darni, bet einame į teisėtumo 
jau nepatogūs ir nepalankūs į h teisingumo pergalę. Įdomią 
tokiai didelei kelionei. Dėl . paskaitą, sujungiančią 1920 m. 
tokio atidėjimo visuomenėj i rugpiūčio 26 d. kariuomenės žy­

gį ir Vilniaus geležinio fondo 
dieną, skaitė dr. Juška, pabrėž­
damas, kad ne veltui mes dėl 
Vilniaus kovojam, nes Vilnius 
mums yra tas pat, kas italams 
Roma ir graikams Atėnai. Vil­
niaus geležinis fondas yra sim­
boliškas visos tautos žygiavimas 
į Vilnių, yra konkretus pagrob­
tų žemių atvadavimo darbas.

Paminėjimą užbaigė valstybės 
operos orkestras, choras ir so­
listai Vilniaus koncertu.

Lakehurst, N. J. — Rug­
sėjo 16-tą Arthur Gaut, 27 
metų, pro langą nušovė sa­
vo motiną Sarah, 68 m. Mo­
tinos žudytojas į jos kūną- - • . tinos zudvtoias j los Kunamynai stvėrėsi namus gesinti. _ .„A J J , .- „ . . , v . v I suvarė 12-ka šratu, zudei-Kai jau buvo liepsna uzgmauz- , y 5 , 7 . .

•i.- • •• • j • • ka suimtas ir bus teisiamas,ta, {bėgusieji į sudegusiųjų na- a “"°

kilo nepasitenkinimo.

Kuo daugiau europiečiai 
kalba ir diskusuoja apie nu­
siginklavimą, tuo daugiau 
jie ginkluojasi. Anglai ir 
vokiečiai dirba naujos rū­
šies orlaivius ir bombas, ku­
rių tobulumas daug dides­
nis už senųjų rūšių.

mų vidurį iš po griuvėsių ištrau­
kė ir Simo Ražausko lavoną. 
Tada visiems paaiškėjo gaisro 
kaltininkas. Du naujai supilti 
kapai išdygo Viekšnių kapinė­
se, o senius Pikevičius paliko 
atgailauti už dviejų įsimylėju­
sių žmonių mirtį ir senas tam­
sias tradicijas.

NUMUŠĖ KAINĄ — 
ATMOKĖS PINIGUS

ARGENTINOJ KURIAMA 
LIETUVIŠKA PARAPIJA

Buvusio Lietuvos ministerio 
Berlyne ir Londone Vaclovo Si­
dzikausko byla yra paskirta 
spręsti spalių mėnesio 6 dieną

Rosario mieste, Argentinoj, y- 
ra didelė lietuvių kolonija. Lie­
tuvių ten priskaitoma apie 5,000. 
Vietos lietuviai nutarė steigti sa- Kauno apygardos teisme. Sidzi- 
vo parapiją. Tuo reikalu Rosario kauską gins žymus Lietuvos ad- 
mieste lankėsi kun. Bumšas. ' vokatas Rapolas Skipitis.

Ashbury Park, N. J. — Rug­
sėjo 11-tą miesto taryba nutarė 
užvest derybas kas link įsigiji­
mo “Morro Castle” liekanų ir į- 
rengimui muziejaus. Bet kiti pi­
liečiai iš to piktinasi. Sako. 
“Morro Castle” sukelia perdaug 
liūdnus atsiminimus ir jis mu­
ziejui netinka.

aukš- 
buvo

atmo- 
buvo

i

i r/Mūv*.

Praga, Čekoslovakija. — Rug­
sėjo 12-tą mirė garsi revoliuci- 
jonierka Katrė Breškovskaja, 90 
metų amžiaus. Ji praminta “Ru­
sijos revoQiucijos močiutė.”

Sacramento, Calif. — Rugsė­
jo 11-tą autoritetai ištardė Mrs. 
Constance Kohler, 33 metų am­
žiaus, sąryšyje su jos 10 metų 
amžiaus kūdikio mirtimi.

Kūdikio veidas buvo nušutin­
tas amonija.

Mrs. Kohler sako ji savo kū­
dikį aptaškė amonija visai neno­
rėdama.

Mrs. Kohler yra persiskyrus 
su savo vyru ir turi’ kitus ketu­
ris vaikus.

LIETUVIŲ BAŽNYČIA 
SAO PAULO, BRA­

ZILIJOJ

Jau buvo rašyta, kad Sao Paulo 
lietuvių parapijos klebonas kun. 
B. Sugintas važinėjo į Šiaurės 
Ameriką rinkti aukų lietuvių

Cleveland, Ohio. — Miestas 
besibylinėdamas su East Ohio 
Gas Company per septynerius 
metus, galutinai laimėjo bylą ir 
kompanija atsisakė eiti į 
tesnius teismus, kaip ji 
pasirįžus daryti.

Dabar ji turės žmonėms 
keti $3,800,000, kuriuos
perėmusi nuo žmonių imdama 
kainas už gasą. Miestas ją pri­
vertė da kitą dalyką padaryti — 

' numušti kainą už gasą. Kurie 
iki šiam laikui mokėdavo $1.00 

į už 1000 kubiškų pėdų gaso, da­
bar mokės tik 75c., o kurie mo- kalas jau žymiai pasistūmėjo , ship, 
kėdavo už 2,000 pėdų $1.50, da- pirmyn. Turima šiek tiek lėšų, 
bar mokės tik dolerį ir tt. Sklypas lietuvių gyvenamame

Ketvirtadienį, rugsėjo 
dinamas streikierių 
squadron” nuvažiavo į 
Silk Mi'll, 64 Woodbury St., 
Lee Patik.

Apie 200 pikietininkų apsto- - 
jo dirbtuvę, kurioje dirbo 60 
merginų ir manadžeris.

Tuojau buvo pašaukta polici­
ja, bet jie nepasirodė.

Manadžeris, išsigandęs, per te­
lefoną rėkia: “Jie sugadins visą 

, dirbtuvę. Aš bijau, merginos ir­
gi bus sužeistos. Visi dirbtu­
vės langai išdaužyti ir akmenys 
laksto apie mus. Net ir stogo 
langai išdaužyti. Aš šaukiau po­
liciją. Kodėl, kodėl jie neatva­
žiuoja.”

Tas “flying squadron’ 'trimis 
busais, vyrai ir moterys, atvažia­
vo iš Scrantono ir Hazletono, j

13, va­
rying 
Empire

Visos Conn, apskrities kuopo 
malonėkite prisiųsti atstovus, 
nes yra metinis susirinkimas. 
Bus valdininkų rinkimas.

Vajaus laikas yra paskelbt.' 
tai reikės apskričiai rengtis 
aptarti, kaip ir kas daryti na. 
jų narių gavimui, kokie maršru­
tai rengti.

Taipgi bus raportai iš praei 
to organizacijos Seimo. Kurios 
kuopos dalyvavot Seime, tai at 
važiavę delegatai išduokit ra­
portus ir gaukit apskrities skir­
tas kelionės lėšas. Taipgi aps­
krities yra nutarimas, kad me­
tiniam suvažiavime būt užprašy­
tos šv. mišios, tai tas vykdom; 
ir kviečiami atstovai nepavėluct 
ir dalyvaut šv. mišiose.

Atsivežkit mandatus su savim 
Kuopų raportus prisiųskit anks­
čiau apskr. rast, dėl geresnio su­
tvarkymo. Visoms kuopoms yra 
išsiuntinėti mandatai ir raportų 
blankos.

Apskr. rašt. A. J. Kaunietis

- —v  --------------- — z- » v v 10 uvianiuiiu 11 & t. tunu,

bažnyčiai Sao Paulo mieste sta- kuomet ten juos policija išvaikė. I Rugsėjo 17-tą Pennsylva- 
tyū- Wilkes-Barre policija jų laukė, nijos senatas parėmė guber-

Dabar bažnyčios statymo rei- bet jie pasuko į Hanover Town- 'natoriaUS Pinchot bedarbių 
(šelpimo programą ir priėmė 
įbilių skiriantį $20,000,00' 

. bar mokės tik-dolerį ir tt. Sklypas lietuvių gyvenamame Birmingham, Alabama.— Šelpimo reikalams. Tuos p 
Taigi nors vieną dalyką mies- priemiesty Villa Zelina jau gau- Rugsėjo 16-tą angliakasių nigUS turės sukelt iŠ įvairi 

to yaldyba padarė dėl savo žmo- tas. Bažnyčios sinty ha manoma riaušėse nukauti du negrai, fondų, daugiausia pasiti1' 
L™ oi-.mvM nradėti netrukus ;keli kiti asmenys sužeisti. įgaut iš “motorų” fondo.mų gerovės. Senelis pradėti netrukus a’
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negauti anglies, 
namų, anglinius

d. jau čia pat. Pasi- 
kad visose lietuvių 

būtų surengtas Vil-

su girtuoklio mirti- 
girtuokliavimas. Ta- 
Gimdytojai savo nu-

praeity-
vadavi-

Federa- 
vaduoti

vadavimo akciją ir visur 
Spalių Devintos minėji-

Pamėginau Dotnuvoj sukurti 
kultūriniais ir ekonominiais tiks-

ta- 
ne- 

m<>-

ATEITIES KARAS 
IR LIETUVA

LRKSA. pažinę, tautiniai 
neskursime.

gali 
savo

,1934. I. 8. 
Dotnuva.

Lietuvių jaunimas aktyviai tu­
rėtų dalyvauti šiame kilniame 
judėjime. Federacijos skyriai, 
rengdami tautinės gedulo dienos 
minėjimą, neturi pamiršti, kad 
ir programoj turi jaunimas figū­
ruoti ir publikos žymią dalį su­
daryti.

Mūsų parapijų ir aukšteonio- 
sios mokyklos tą dieną turėtų

Juk girtavimas temdo 
sąžinę, kartina nuo-

i

pat visokių pranešimų, paskai­
tų, koncertų ir tt. Prūsų lietu­
siai nežiūrėdami, kad vokiečiai 
persekioja, yra pasiryžę orga­
nizuoti privatiškas pamaldas 
miestuose ir kaimuose, dievo­
baimingų lietuvininkų namuose.

GIRTAVIMO PASĖKOS 
LIETUVOJE

bet ji nori dar daugiau jų 
Pilsudskis vis galvoja apie laig Kat Darb Sąjungą. * Pradė-

Vokiečių radio praneša apie 
Prūsų lietuviai, kurie myli savo į ku, kad tauta negali būti rami. Šitokį atsitikimą iš Prancūzijos, 
kalbą, ir nori pasiklausyti Dievo Be to prisijaučiama, kad ir Lie- Kažkoks amerikietis, kuris va- 
v i v • s • • s ta • «  — - •  1 “ 1  avrt ♦ Utz « "D-t «

LIETUVIŲ r. k. SUS1V. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS
Heina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign countries $3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 E. South Street, (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Pa, 

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

P. VAIVORAS

AMERIKOS VARGAI

“'GARSAS Nr. 38. Rugsčjo-Scpt. 20, 1934

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
RAGINA SUSIRŪPINT cijas ir pačią valstybę, pav., pirk< 

AMERIKIECIAIS ' dami valstVb6s paskolos lakštus.”
1 Mums išrodo, kad reikalaut 

Dienrašty 'Ryte ’ Jon. Daug, i kokių ten ypatingų privilegijų
I už pasidarbavimus Lietuvai bū-rašo:

kada mūsų tėvy-/U perdideli apsunkinimai vals- gint pasiglemžti Lietuvą, 
tatyti buvo Ame- į tybei. Tačiau mes turime teisės ją ir Ukrainą. Vygand

“Buvo laikai, 1 
nei Lietuvai atstatyti buvo 
rikoje renkamos aukos.

“Lietuvės atstovai savo prakalbo- j vjaji Amerikos piliečiai,

(Tęsinys) I pečius pakeitė aliejiniais. Dėl
. . i tos pačios baimės, tie, kurieDarbininkų klausimas visuo-i ... ..., , . .. ,. i.pasistatė naujus namus, sudėjo’met yra labai opus, nes jis lie-:1,, ...y. v .. . . i aliejinius pečius vieton angli-čia gyvus žmonijos reikalus, tai! . _ . , . .. , ., ,, , , niu. tad galutinoje išvadoje nu­yra kasdieninę duoną. !, ' .. °. _ ,

J x t kentėjo abi puses: kompanijos
Tas darbininkų klausimas jau , if darbininkai, 

sprendžiamas nuo senovės laikų 
ir šiandie da neišrištas, tur būt, į 
niekuomet ir nebus išspręstas. į

Laikui bėgant keičiasi gyveni­
mo santvarka, ekonominės sąly­
gos taipogi mainosi. Monarchi­
jos nugriūva, jų vieton atsiran­
da demokratinės valdžios, de­
mokratija žlunga, atsiranda mo­
narchija, arba koks nors dikta­
torius. Ir taip per amžius kaite- 
liojasi valdžios, tad ir darbinin- 1 
kų klausimas tampriai susirišęs Į 
su tomis permainomis turi per- jfetų,' 
gyventi tas sąlygas.

Kalbant apie darbininkų klau- : ka. -ie gyvenimo sunkenybes. Uni 
simą, reikia atskirti du pamati-įjOs darbininkas streikuoja, kad 
niu dalyku. Kuo daugiau vai- \ išsiderėti geresnes darbo sąlygas,, 
džia turi savo rankose pramonės neunijistas visai neturi darbo ir 
šakų, tuo darbininkų klausimas į j įs mušamas kam eina dirbti, 
yra siauresnis, kitaip sakant, 
darbininkai turi mažiau laisvės.

Jeigu šiandie Amerikos val­
džia turėtų savo rankose gele- I 
žinkelius, plieno dirbtuves, vil­
nonių drapanų audyklas ir kitas 
pramonės šakas, tad šiandie tų 
streikų nebūtų, nes darbinin­
kams būtų kur kas sunkiau ko- !;kra§t0 mūsų tauta neišsižadėjo 
voti prieš valdžią, negu prieš j jr neišsižadės. Daug metų pra- 
privatinius darbdavius. Šiandie | ėj0> ,kai Lietuva neteko Vilniaus. 
Rusijoje visai nėra streikų, ten ; Galingosios valstybės per Tautų į 
streikas skaitomas maištu prieš Sąjungą ir kitokiais būdais vers-

Streikai beveik visuomet 
įžymi žiaurumais, dažnai 
žmogžudystėmis. Streikas 
kia sulaužymą sutarties 
darbdavio ir darbininko, 
met sutartis nustoja veikusi, I 
darbdavys gali priimti į savo 
dirbtuvę kitus darbininkus, ku­
rie ir nepriklauso unijai, su 
kuria buvo sudaryta sutartis.

■ Unijos darbininkai tuo atveju 
pradeda piketuoti dirbtuvę, kyla 
muštynės tarp unijistų ir neuni- 

., kurios neretai baigiasi 
žmogžudystėmis. Čia vėl sutin-

(Bus daugiau)

pasi- 
net 

•reiš- 
tarp

Kuo-

se Lietuvos vardu, aukomis rėmu- 
siems tėvynę lietuviams žadėjo su­
grįžus tėvų žemėn privilegijų, kaip 
ir savanoriams.

“Dauguma tokių brolių lietuvių 
sugrįžo į Lietuvą ir savo sunkiai 
uždirbtais pinigais padėjo tėvams ir 
broliams atstatyti karo nuteriotus 
ūkius, išmokėti dalis.

“Nūn tie amerikiečiai yra už­
miršti. Dauguma įsiskolinę neran­
da išeities. Visiems kitiems rėmė­
jams paminėti yra išleisti medaliai, 
pažymėjimai, savanoriai beveik kas 
pusmetis aprūpinami miško medžia­
ga, javų sėkla, pinigine parama, 
aprūpinti pensijomis, o grįžusieji iš 
Amerikos lietuviai palikti be jokių 
privilegijų.

"Prisiminkim, kaip tie lietuviai 
su ašaromis atpasakoja savo darbo 
sunkumą anglių kasyklose, prisi- ’ 
minkime ir tuos lietuvius, kurie ne- į 
vienas ir sveikatą padžiovė, fabri- i 

bet savo tėvų žemės nepa­
rėmė, kad ir iš mažo mė-

j ir pareigos reikalaut, kad lietu- 
trum- 

pam ar ilgam laikui apsigyvenę 
Lietuvoj, būtų traktuojami bent 
taip, kaip kad Lietuvos pilie-; 
čiai yra traktuojami šioje šaly­
je. Lietuvoj išleisti įstatymai 
svetimšalių žvilgsniu paliečia ir _____ _ _ ______
lietuvius Amerikos piliečius. Di- j* dus, na, žinoma, ir apie Lietuvą! 
delio nepasitenkinimo girdisi dėl 
varžymų gavimui užsiėmimų, 

i darbų, dėl apdėjimų specialiais 
mokesčiais ir t. p. Tokie var­
žymai išeiviuose tėvynės meilę 
tik slopina.

Rašo Kan. Prof. F. KEMĖŠIS
(Pabaiga)

Darbininkų būklė ir reikalai. 
Katalikai darbininkai seimų lai­
kais turėjo “Darbo Federaciją." 
Buvo tai grynai politiška orga­
nizacija. Jos lyderiai buvo Dr. 
Ambrozaitis, Dr. Raulinaitis, Jo­
čys ir k. Kultūrinio darbo tar- 

ipe darbininkų Federacija nedir- 
Ibo. Visų laimių buvo laukta

turėjome duoti. Viena aišku, 
kad reikia ■ daugiau ryšių, bro­

liškų santykių. Jau daug, rodos, 
gera padarė beinteresingas prof. 
Biržiškos atsilankymas į Jungt. 
Valstybes. Ta pačia kryptimi, 
maž daug, manoma eiti ir toliau.

Daug dar kas rūpėjo Tams­
toms pasakyti apie mūsų krašto 
būklę. Tačiau jau ir taip mano 
laiškas nusitęsė. Tad atidėsim 
kitam kartui. Ypač man rūpėjo 
pagvildenti dar mūsų užsienio 
politiką ir mūsų santykius su 
kaimynais. Tačiau čia jau ilges­
nė kalba ir lai ji lieka kitam 
kartui.

kuose, 
miršo, 
nesinio atlyginimo. Nejaugi jie liks i 
užmiršti, kada beveik jų aukomis 
Lietuva atsistatė. Kur tie atstovai, I 
kodėl jie nepadeda mums.

“Kada mes išleidome pinigus at- 
statydami tėviškę ir likę jsiskoli- | 
nę nematome išeities kaip kelti bal- ! 
są į tuos veteranus atstovus, ku- ! 
rie matė mus Amerikos fabrikuose 
darbo užuitus, bet mes vis dėlto 
rėmėm ir tikėjomės, kad grįžus ■ 
tėvų žemėn rasime paramą.

“Taigi rimčiau susirūpinkime 
1918—19 met. Amerikos lietuviais.

"Ryto” redakcija prie to raš­
to pridėjo tokį prierašą:

“Neaišku, kokius rėmėjus auto­
rius turi galvoje: ar tuos, kurie į 
rėmė savo gimines Lietuvoje ar i

i tuos, kurie rėmė viešąsias institu- ■

PLĖSKIME VILNIAUS VADAVIMO AKCIJĄ
Minėkime Spalių Devintąją

Lenkų pavergtojo Vilniaus , “Kadangi visa mūsų tauta neat- 
; laidžiai siekia Vilniaus atvadavimo 
! ir atmeta visokius lenkų gudrius 

pasiūlymus eiti su jais į taikų Vil­
niaus klausimo neišrišus —

valdžią ir malšinamas ginklo je- vertė musų tautą taikintis su 
Sa- Lenkija ir tuo būdu išsižadėti

Nuo pat Amerikos nepriklau- savo senosios sostinės, kur tiek 
somybės įsikūrimo, įvairios pra- i daug mūsų tautos brangenybių 
monės šakos išsivystė privati- \ randasi, kur ėjo tautos atbudi- 
nčse rankose, tad ir darbininkų 
klausimas šioje šalyje yra labai 
gyvas. Kuomet pramone glūdi 
privataus asmens rankose, tad 
darbininko darbo sąlygos yra 
tuomi geresnes, kad tarp darbi­
ninko ir darbdavio įvyksta lais­
vas susitarimas kas linko darbo 
valandų ir atlyginimo už darbą. 
Kad darbininkai galėtų išsiderėti 
tinkamas sąlygas nuo kapitalis> 
tų ir sėkmingai ginti savo rei­
kalus, visi darbininkai privalo 
susijungti į darbininkų organiza­
cijas arba unijas. Pavienis dar­
bininkas visuomet priklauso nuo 
darbdavio malonės ir nepajėgia 
tinkamai kovoti už savo būvį, 
bet kuomet darbininkai organi­
zuotai gina savo reikalus, tuo­
met daug sėkmingiau gali pel­
nyti sau geresnes gyvenimo są- 
lyg^-2

Pralįnškąi kalbant, darbininkų 
unijos"’sėkmingai gali ginti savo 
teises, jeigu unijų vadai yra ga­
būs ir sąžiningi žmonės. Jeigu 
unijų vadai neturi tų privalu­
mų, nedaug ir unijos laimės ko­
voje už būvį. Negabūs arba ne­
sąžiningi unijų vadai dažnai žiū* 
ri tik savo algų. Dažnai veda 
į streiką darbininkus, kuomet 
streikas unijai yra pragaištin­
gas, arba sulaiko nuo streiko, 
kuomet vertėtų streikuoti. 1925 
metais kietosios anglies kasyklų 
darbininkai streikavo pusę me­
tų, darbininkai išsiderėjo kelia- 
tą sau naudingų išlygų, bet be- 
atreikuojant kompanijos prara­
do žymią dalį anglies markets, 
nes miestų gyventojai, bijoda­
mi, kad 
šildymui

nimo darbas ir kur paskelbta 
Lietuvos Nepriklausomybė, ta­
čiau jokia jėga neprivertė Lie­
tuvos išsižadėti Vilniaus.

Nuo pat Vilniaus užgrobimo 
visoj mūsų tautoj buvo vedama 
akcija už sostinės atvadavimą. 
Prie tos akcijos gana daug ir 
nuoširdžiai dėjosi ir Amerikos 
lietuviai. ALRKF. 1920 metais 
pati pirmoji iškėlė reikalą mi­
nėti spalių mėnesio 9 d., Vil­
niaus užgrobimo dieną. Kongre­
se buvo pravesta atitinkamas nu­
tarimas, kuris kasmet buvo vyk­
domas. Rengiant Vilniaus gedu­
lo dienos paminėjimą, daug pa­
dėta vilniečiams kovoti dėl savo 
teisių ir Vilniaus vadavimo idėja 
palaikyta gyva šio krašto lietu­
vių tarpe.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet A. L. R. K. Federacijos 
24 kongresas, įvykęs Clevelande, 
vienbalsiai priėmė rezoliuciją, 
kuria energingai ragina ameri­
kiečius visu frontu varyti akciją 
dėl Vilniaus atvadavimo ir tin­
kamu būdu minėti spalių mėn. 
9 d. Šių metų kongreso rezoliu­
cija yra tokia:

"Kadangi Federacijos centro val­
dyba susitarė su Vilniui Vaduoti 
Sąjungos atstovais, lankiusiais pra­
ėjusį pavasarį Amerikoje, Vilniaus 
pasų ir ženklelių platinimo reika­
lu; ’

"Kadangi A. L. R. K. 
cija padaroma Vilniui 
centru Amerikoje;

“Kadangi Federacija ir 
je daug rūpinosi Vilniaus
mo reikalais, šelpė Okupuotosios 

■ Lietuvos lietuvių našlaičius, rėmė 
* to krašto lietuvių tautinį sąjūdį;

“Federacijos kongresas pakartoja 
į organizuotųjų Amerikos lietuvių ka- 
I talikų griežtą nusistatymą koope­

ruoti su visa tauta Vilniaus vada­
vimo darbuose; ragina Federacijos 
skyrius uoliai platinti Vilniaus pa­
sus ir ženklelius; energingai vesti 
Vilniaus 
•suruošti 
mą.”

Spalių 
rūpinkime, 
kolonijose 
niaus gedulo paminėjimas ir su-, 
traukta daug žmonių. Reikia 
darbas taip pravesti, kad visi lie­
tuviai be jokių išimčių pajustų 
turį šventą pareigą spalių 9 die­
ną ir į bažnyčią nueiti, kad pa­
simelsti už žuvusius kovoje dėl 
Vilniaus, ir į surengtą vakarą 
ateiti, kad pasiklausyti prakal­
bų ir bendrai pasitarti sostinės 
vadavimo reikalais.

Dienrašty "Ryte” vienas 
bendradarbis rašo:

"Mes geriame ‘ant sveikatos,’ 
čiau tuo silpninam jau ir taip 
tvirtas lietuvio jėgas. Pas mus
tuose džiova miršta ligi 3000 žmo­
nių, o sergančių yra 25,000. Jau 
Romėnai sakydavo: ‘Kur Bachus, 
ten ir Venera.’ Šis posakis pas mus 
pasitvirtina skaičiais. Lietuvoje pa­
vainikių skaičius kasmet žymiai di­
dėja: 1929 m. šimtui gimimų teko 
6.64%, o 1933 m. — jau 7.4%. į 
Kasmet užregistruojama apie 4,000 
naujų venerikų. O kiek jų nežino­
me? O kiek jų slėpdamies gyvi i 
pūsta ir apkrečia sveikuosius? 0 I 
kiek įvyksta abortų? Baisu ir pa­
manyti, kur mes einame!? O dau- ! 
gelio šių nusikaltimų priežastimi y- 
ra alkoholis. Todėl teisingai visus | 
įspėja šv. Povilas: ‘Nepasigerkite 
vynu, kuriame yra ištvirkimas’ (Ef. 
5, 18).

VO kiek muštynių, sužeidimų? į 
Kiek vaidų, barnių turi alkoholis 
savo Sąžinės sąskaitoje? Jeigu pas 
mus Lietuvoje per metus užregis­
truojama apie 200,000 bylų, tai ar 
ne didelio jų skaičiaus priežastis — 
alkoholis? 
protą, migdo 
taiką.

"Kad bent 
mi pasibaigtų 
čiau — ne. 
aidėjimais yra priežastis, iš kurios 
kyla vaikų nelaimės. Tėvų girtavi­
mas labai kenksmingas vaikų svei­
katai. Tai rodo kasdieninis prity­
rimas. Nuo svaigiųjų gėrimų visas 
kūnas genda. Gimdytojų ligos le­
mia vaikų sveikatos būklę. Daž­
nas apsireiškimas, kad girtuoklių 
vaikai esti negabūs, ištižėliai, silp­
napročiai, net bepročiai. Girtuoklių 
vaikai eina į gyvenimą sugedę, o 
vaikų silpnybes paveldi anūkai ir 
tolimesnės kartos. Taip išsipildo 
mūsų priežodis! ‘Kokie tėvai, tokie 
vaikai.’

“Dėlto jei pas mus kasmet mirš­
ta 20—30% nesulaukusių vienų 
metų kūdikių; jeigu jau pradžios 
mokyklos suole randame apie 40 
procentų nesveikų vaikų, tai žymią 
kaltės dalį skirkime alkoholiui.’;

suorganizuoti speciales progra­
mas. Mokytojai prašomi moki­
niams nuodugniai išaiškinti klau­
simą, dėl ko lietuvių tauta tiek 
sielojasi dėl Vilniaus atvadavi­
mo, ką Vilnius reiškia Lietuvai

Į spalių devintosios minėjimą 
reikia įtraukti visus kolonijos 
veikėjus visas draugijas ir pa- į ir tt. 
naudoti visas galimas priemones Visuose susirinkimuose, ypa- 
tos dienos parengimų išgarsini- i tingai spalių devintoj, platinti 
mui. Kur galima, reikia mėgin­
ti ir į angliškąją spaudą įeiti, 
aiškinant Vilniaus klausimą ir 
garsinant, kad spalių 9 d. salės 
bus užpildytos lietuviais, Vil­
niaus išsiilgusiais. Bet reikia 
pasirūpinti, kad tos salės iš tik­
rųjų būtų užpildytos, kad kita­
taučių spaudos atstovai ištiktų­
jų pamatytų, jog lietuviai ne 
juokais siekia savo senosios sos­
tinės atvadavimo.

Vilniaus pasus ir ženklelius. 
Taip pat ir aukų reikia parink­
ti vilniečių veikimo palaikymui. 
Aukas reikia siųsti į Federacijos 
sekretorijatą, 2334 So. Oakley 
Avenue, Chicago, Ill., išrašant 
čekį iždininko kun. M. Kazėno 
vardu.

Taigi, rūpinkimės Vilniaus 
reikalais nuoširdžiai, nuolat, o y- 
pač spalių 9 dieną pasidarbuo­
kime. Toji kolonija, kuri Vil­
niaus užgrobimo dienoj, spalių 
devintoj, nesurengs paminėjimo, 
užsitrauks papeikimą.

Visokiais būdais ir visada plčs- 
kime Vilniaus vadavimo akciją I

ALRKF. Sekretorius

mo (jau veikia su pasisekimu 
penkti metai). Čia pat prie or­
ganizacijos sukūrėme Darbinin­
kų Kredito Draugiją. Nariai 
taupo ir gauna paskolų (6%) 
įsikūrimui savo lizdo. Principas 
paimtas iš Amerikos Building 
and Loan Association, tik pri­
taikintas prie Lietuvos sąlygų, turiu šiuo tuo juos papildyti.

Lietuvos katalikų politikų (kr. 
dem.) taktika nuo pereitos žie­
mos žymiai yra pasikeitusi. 
“Rytas” dabar visiškai obiekty- 
vis, rimtas ir gabiai vedamas 

padeda 
katali-

Kan. F. Kemėšis

Žinomas Lietuvos publicistas, 
buvęs užsienio reikalų ministeris 

idr. J. Purickis-Vygandas, Šau­
lių organe “Trimite” kalbėda- 
jnas apie naujo karo galimybes, 
ragina lietuvių tautą būt pasi­
ruošusia. Jei karas kiltų tarp 
rusų-japonų, Lenkija gali mč- 

į, Gudi­
ją ir Ukrainą. Vygandas len­
kų planus taip apibudina:

“Dėl lenkų, tai ir čia visko ga­
lima tikėtis. Lenkiją valdo Pilsuds­
kis. Tai senas keistuolis, kuriam iuu' 
kartais ateina galvon labai keistų ti'k^iš politikos^ is seimo, 
minčių. Lenkija turi daug svetimų 
žemių, 
turėti.
federacinę rytų Ukrainą, apie Gu-’. "" , x • •, jom nuo amatų mokyklos steigi-
Jeigu prasidėtų japonų rusų karas, 
tai kažin, ar Pilsudskis nepanorėtų 
juo pasinaudoti Lenkijos sienoms 
išplėsti.”

Rusų-japonų karas galėtų tu­
rėt ir kitokių pasėkų, būtent:

"Pagaliau, japonų rusų karas ga­
lėtų atnešti visokių netikėtumų ir 
pačioje Rusijoje. Juk nepaslaptis, 
kad ne visi Rusijos gyventojai pa­
tenkinti bolševikų režimu. Karai 
dažniausiai duoda pradžią revoliu­
cijoms. Komunistų Rusijoj, paly­
ginti su gyventojų skaičiumi, nėra 
tiek daug. Aišku, kad visi neko- 
munistai nekenčia komunistų dikta- jos, 
tūros ir laukia jos galo. Be to, ir 
pačių komunistų tarpe yra viso ko. 
Taigi niekas negalėtų laiduoti, kad 
prasidėjus karui su japonais rusuo­
se viskas pasiliktų ramu. Jeigu 
kiltų Rusijoj revoliucija ir sovietų 
režimas būtų nuverstas, tai Rusija 
greičiausia imtų byrėti į savo sudė­
tines dalis. Pirmiausia atskiltų Uk­
raina ir Gudai, o vėliau gal Kau­
kazas, Turkestanas, Sibiras ir ki­
tos sudėtinės dalys.

“Nepriklausomos nuo Rusijos Uk­
rainos ir Gudų susidarymas, anks­
čiau ar vėliau turėtų sukelti šitų 
dviejų tautų karą su lenkais, nes 
lenkai laiko okupavę apie 7 mili­
jonus ukrainiečių ir apie 2 milijo- infliacijos, nesiryžta šiek tiek j 
nūs gudų. O tuo tarpu vienų tik didesniu mastu organizuoti vie-1 
ukrainiečių yra su viršum du kartus §ųjų darbų. Kultūrinis bei do- ' 
daugiau, kaip lenkų. Aiškus da- !

prierašas. Lygiai po 
peržiūrėjęs rankraš-

Autoriaus 
pusės metų 
tyje savo “Laiškus iš Lietuvos,'

veikia taip pat gana sėkmingai. 
Buvome manę pradėti kurti sky­
rius visoje Lietuvoje. Tačiau 
pūstelėjo į mūsų pusę žiaurūs 
vėjai iš pusės Darbo Federaci­
jos, kuri čia įžiūrėjo sau kon-įdienraštis. Tai daug 
kutentus (mane Federacijos or- švelnėti santykiams tarp 
ganas apšaukė amerikonišku ran­
govu). Ilgainiui Federacija per­
sitvarkė taip pat kultūriniais bei 

įprofesiniais pagrindais. Tad mes 
likome tik Dotnuvoje.

Šiaip darbininkų būklė Lietu- Susitarimas tarp Šv. Sosto ir Lie 
voje yra nepavydėtina. Uždar- jtuvos vyriausybės.
biai dabar menki, svyruoja įvai- į „ , , , ..... . , . . . . . . ’ \ Nepavykęs Voldemaro sukili-riais laikais ir įvairiose vietose . _ , , .ri • j- n mas pnes valdžią savo padari- nuo 1 lt. iki 5 litų į dieną. Pra- ... T. . ..x . . , . Iniais bus Lietuvai gana naudin-moneie kartais ir daugiau.- Yra,, ' _ .v v. v . gas. Dar geriau paaiškėjo p.ypač žiemos metu, nemaža ir ° ,, , ,T . Voldemaro asmuo, kurs ilgokambedarbių. Vyriausybe, bijodama !,77 J laikui buvo likviduotas. Sukili­

mas dar labiau pabrėžė reikalą 
rekonstruoti Ministerių Kabi­
netą, kurs , ir buvo papildytas 
keletą gabių, darbščių ir sąžinin­
gų vyrų. F. K.

1934. VII. 7.
Brockton, Mass.

su Šv
kų ir tautininkų.

Kai dėl konkordato
Sostu aiškinimo ir vykdymo, t 
yra stipriai pagrįstos vilties, ka 

’gal dar šiemet tuo reikalu įvyk

rovinis lygis darbininkų daugu­
mos yra gana žemas. Inteligen­
tai, buržuazija, vyriausybė—dar­
bininkų likimu beveik visai ne­
sidomi. Jie palikti visai savo 
jėgoms, o tų jėgų labai nedaug. 
Seimų laikais socijalistai ir ko­
munistai organizavo darbininkus LENKIJOS 
į profesines organizacijas ir mo-1 
kč juos gniaužti kumštį ir ruoš- , 
tis revoliucijai. Kitokios naudos 
tie kairieji geradariai darbinin­
kams nedavė. Po 17 gruodžio 
perversmo ir sugniaužta kumš­
tis turėjo atsileisti. Prof. S-gos 

ibuvo išardytos. Darbininkai pa­
likti savo likimui. Kitos profe­
sijos (ūkininkai, verslininkai, 
valdininkai, laisvosios/ profesi­
jos) jau pradeda organizuotis, 

i Kur ne kur kada ne kada prisi­
menama ir apie Darbo Rūmus. 
Daryti tačiau niekas nieko ne­
daro. (Nesenai, rodos, buvo už- 
megsti kaž kokie “Darbo Rūmai”

lykas, kad lenkai būtų atstumti 
į vakarus į savo etnografines sie­
nas, o tada savaime jie turėtų pa­
sitraukti ir iš Vilniaus koridoriaus. 
Dabartinės lenkų valstybės sienos 
rytuose eina du ir trys šimtai kilo­
metrų nuo lenkų etnografinių sie­
nų. Aiškus dalykas, kad taip am­
žinai pasilikti negalės. Lenkai anks­
čiau ar vėliau turės būti atstumti 
į savo etnografines sienas. Lenki­
jos ukrainiečiai ir gudai turės būti 
pagaliau laisvi.

“Taigi karas gali kilti kiekvienu 
momentu, o kilęs — gali atnešti 
didelių netikėtumų. Karo mes ne­
galim geisti, nes jei didelėms tau­
toms karai neša įvairius pavojus, 
tai mažoms tautoms, kaip mes, juo 
labiau. Bet mes negalim jo ir su­
laikyti. Mums reikia tiktai būti pa- 
siruošusiems, kad karas neužklup­
tų mūsų netikėtai. Did. karas ra­
do mus nepasiruošusius ir dėl to 
mes turėjom ir tebeturim taip daug 
vargų. Jei mūsų visa tauta būtų 
bent atgavusi tautinę sąmonę did. 
karui prasidedant, tai jau mūsų li­
kimas būtų buvęs kitoks.

“O kaip gi mes turim būti dabar Kaune. Lauksime, ką gera jie 
pasiruošę? Pirmas dalykas mes turi-1 parodys Red). čįa įr yra skau. 
me kelti ir stiprinti mūsų tautinę džiausią vieta mūsų gyvenime, 
sąmonę. Sąmoninga tauta niekados ' . 7„.. . .. • . Komunizmą sutramdžius vra ge-nezus, tegu per ją pereina šimtai gc
karų. O tauta be sąmonės arba su jra Pr0Sa imti šviesti, kultūrinti 
silpna sąmone didesniam sukreti- . organizuoti proletarijatą, kū­
mui atėjus, lengvai gali subyrėti ir jrio ir pas mus yra keletas šim- 
pavirsti niekais. Turim visi jaustis : tų tūkstančių, kad ir juos iš- 
lietuviais ir už lietuvybę galvą dėti Iugdžius kultūringais ir valstybei 
Taip pat turim būti pasiryžę ginti j] Hais iHečiais 
ligi paskutiniosios savo nepriklauso- ' 1 r 
mybę. Jei taip visi būsim susipratę, 
tai jokia audra nebus mums pavo­
jinga.”

Mano vedamai Bendrosios eko­
nomijos katedrai prie Ž. Ū. Aka­
demijos šis klausimas ypatingai 
rūpi. Darėme anketas, rinkome 

Prūsų Lietuvoje, Tilžėje ir davinius, ruošiame projektus.
kitose vietose dabar nėra nei Išeivijos klausimas. Pastarai- 
vienos bažnyčios kurioje būtų siais laikais ypač yra parupęs 
laikomos lietuviškos pamaldos, daug kam išeivijos klausimas. 
Pasilikę be lietuviškų pamaldų, į Kada beveik trečdalis Lietuvos 
Prūsų evangelikai šventadieniais gyventojų yra iškeliavęs svetur 
klausosi transliuojamų per radio ir ten jiems grąso nemaži pavo- 
iš Kauno katalikiškų pamaldų, jai išnykti, sutirpti, žūti — aiš- 
Prūsų lietuviai, kurie myli sąvo ku, J

žodžio lietuvių kalba, nevengia : tuva ne visa padarė, ką galėjo ir 
klausyti ir katalikiškų pamaldų. , turėjo padaryti savo išeiviams. 
Nors jos ir katalikiškos, bet už- Emigracija ir jos reikalais tik 
tat lietuviškos. Daugelis Prū- visai dar nesenai šiek tiek imta 
sų lietuvių ūkininkų jau apsi- rūpintis (prie Vid. Reik, minis- 
prato su kauniškių tarme ir klau- terijos yra įkurta Emigracijos 
sosi, netik pamaldų, bet taip referentūra). Visuomenė sukūrė 

išeiviams remti organizaciją. Vi- 
įsas tas darbas kol kas nukreip­
tas tik į Pietų Ameriką. Šiau­
rinės Amerikos lietuviai dar lie­
ka ateičiai. Ligšiol mes iš jų 
tik ėmėme ir beveik nieko ne­
davėme net ir to ką galėjome ir

"Monitor Polski” praneša, kad 
Lenkijos valstybė liepos 1 d. 
buvo prasiskolinusi užsieniams: 
1) emisijos skolos — $117,809,- 
599.01, 1,455,000 sv. sterlingų^ 
283,146,500 lirų; 2) Skolos sve­
timoms valstybėms: Austrijai— 
335,000 šil., Čekoslovakijai — 
17,100,000 šveic. frankų, Danijai
— 361,200 dan. kronų, Olandijai
— 1,325,500,03 oi. florenų, Nor­
vegijai — 16,408,470 norv. kronų 
ir 1,260 sv. ster!., Šveicarijai — 
75,600 šv. frankų, Švedijai — 
6,253,200 šv. kronų,' Jung. Vals­
tybėms — $206,057,000, D. Bri­
tanijai — 4,648,605,5 sv. sterl., 
Italijai — 38,068,438,85 lirų; 3) 
likvidacinės skolos: 66,617,779 fl. 
austr. ir 21,140,347 aukso kronų.

Vidaus: 1) emisijos skolos 
401,271,008,75 zlot., 212,880 auks. 
zl., (1924—paritetas) ir 118,634,- 
500 auks. zl. (1927 m. paritetas), 
1,809,185 auks. frankų, 6,931,050 
dolerių, 8,415,500 vok. markių, 
3,865,011,976 lenkų markių, 2) 
kitos skolos — 90 milij. zlotų ir 
128,742,014,40 aukso zlotų.

NUSIKALTĖLIS
- PATRIJOTAS

žiavo automobiliu į Paryžių, bu­
vo prancūzų policininko nu­
baustas už perdaug greitą važia­
vimą 100 frankų. Amerikietis 
pabaudą mokėti atsisakė, pabrėž­
damas, kad tokiai vyriausybei, 
kuri nemoka Amerikai karo sko­
lų, jis pabaudos negali mokėti. 
Teisme amerikietis pareiškė su­
tinkąs savo pabaudą sumokėti 
tiktai Amerikos iždui j prancūzų 
skolos sąskaitą. Prancūzų įstai­
gos su tuo atitiko. Amerikiečio 
čekis pasiųstas į Ameriką.
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Klebonas Šv. Damijono bažny­
tėlės, kurią Pranciškus savo tė­
vo ištekliumi atstatyti darban 
stoja, nesutinka. Ir vien dėl 
to, kad Pranciškus elgėsi be tė­
vo žinios.

Šisai klebono žygis Pranciš­
kų be galo įerzina. Gal būt, 
klebonas neklysta. Betgi štai ve 
kame dalykas, žiūrint iš Pranciš­
kaus pusės._ Kiek kartų jisai da 
daugiau tėvo turtų išmėtė be- 
glausdamas trubadūrus ir kitas 
da menkesnes įstaigas, o tėvas 
nei žodžio neišmetė, .tai dėl ko 
dabar už šį taip prakilnų dar­
belį jį tėvas baustų?

Be galo kietas riešutis Pran­
ciškui. Kol kas bus, vienok, pi­
nigus įnešęs bažnytėlėje palieka 
ant apipuvusios langinyčios, o 
pats atgal gryžta prie klebono.

Klebonas jį nuoširdžiai priima. 
Ir, kol kas, pasivadina palikti 
klebonijoje.

Kur buvęs, kur nebuvęs par- 
gryžta namo ir patsai tėvas. A- 
pie tokį platų vaiko šuolį suži­
nojęs, ko iš galvos neišeina. Su­
žinojęs, kame sūnus buvo, pasi­
vadinęs visą glėbį pačių jtek- 
mingiausių draugų ir piliečių, 
traukia tiesiai klebonijon perkal- į 
bėt'i vaiką ir atgal jį šeimynos 
sūkurin parsigrąžinti.

Patyręs apie tai Pranciškus, 
ilgai nelaukęs, pabėga ir girio­
je apsigyvena.

Išbūna visą mėnesį. Turtingų 
tėvų sūnui o išgyventi laukuose 
be pastogės, be maisto, žmonių, 
visą mėnesį, kaip sau nori, tik­
ro dvasios galiūno reikia.

Taip tą laiką praleidęs galuti­
nai galvoti pradeda, gryžta prie 
tėvo ir vienaip ar kitaip su juo 
susitaikint. Gryžta.

Nespėjo pasirodyti savųjų tar-i'į 
pe, kai štai ve subėga visi kai 
ant kokių dyvų. Vieni juokiasi, 
kiti stebisi, kiti spiaudo, kiti 
purvus drabsto, kiti akmenimis 
svaido, kiti šalin bėga. Iš tik­
rųjų, visiems gerai žinomas ir 
pačių įtekmingiausių piliečių 
sūnus, dabar aplūžęs, apžėlęs, 
sumenkęs, vargiai į žmogų pa­
našus, kiekvienam pakaušį kaso 
ir iš netyčių užklausimą stato, 
kas pasidarė?

Pamatęs jį tėvas, kantrybės 
netenka. Kartą jo mylimą vaiką, 
o dabar visi kai kokį pastumdė­
lį pirštais bado ir šonus susi­
ėmę juokais raičioja. įGriebia jį 
it vanagas ir be niekur nieko 
meta šalton rūsin ir ten jį laiko, 
kaip kalinį tol, kol savo nusi­
statymo neatšauks.

Rūsyje sūnų tėvas užsidaręs, 
kai kada labai meiliais, o kai 
kada ir labai rūsčiais žodžiais 
mėgina atkalbėti nuo dvasiško 
gyvenimo, o atgal prie namų ug­
nelės gryžti. Veltui. Tai būta, 
taip sakant, galynės dienos su 
naktimi.

Labai nusiminęs tėvas išsiren­
gia ir vėl Prancūzijon keliauti 
su paprastais pirklystės reika­
lais, sūnaus gi klausimą paveda 
motinai nagrinėti.

Ši, vyro įgrasinta, stengėsi iš 
paskutinųjų Pranciškų perkalbė­
ti. Pasėkos jųdviejų pasikalbė­
jimų buvo tos, kad ne motina 
sūnų, o tik sūnus motiną per­
kalba.
džiasi, bet ir visa širdimi Pran­
ciškų remti sutinka.

Tuo tarpu pargryžta ir tėvas. 
Sužinojęs, jog dabar jau ne vien 
tik sūnus, bet ir žmona su juo 
taikintiesi nesutinka, ir visai 
galvos netenka.

Tempia sūnų piliečių teisman 
ir skundžia jį už bereikalingai 
išteriotą jo turtą.

Piliečių teismas griežtai, bet 
mandagiai tėvui išaiškina, jog, 
kadangi jo sūnus sau dvasišką 
gyvenimą,nusiskynė, nuo dabar 
jį vien, tik Bažnyčios, o ne pi­
liečių teismas bausti ar išteisin­
ti gali.

Tėvas ,į)gai nelaukęs, stumia 
sūnų Bažnyčios nuožiūron. Reiš­
kia, atsikliūna abu vietinės die­
cezijos vyskupo globon.

VARGAS PADEMARKL1N10 
GYVENTOJAMS

AMERIKIEČIO KANKLĖS VYTAUTO
DIDŽIOJO MUZIEJUJE KAUNE

Vyskupas pasako Pranciškui į 
tai, ką ir klebonas, tai yra, jog 
nuglemžtų turtų nei Dievas nei i 
Bažnyčia nenori. Ir tuo patim 
suramina Pranciškų, kad jis ir 
tėvo turtų nekliudęs, da daugiau 
nuveiks Dievo garbei. Ko rei­
kia, tai pasišventimo ir ištver­
mės.

Dievobaimingo vyskupo išvada 
patenkina ne vien tėvą, bet ir 
sūnų. Tėvas jautėsi sūnų par- 
provojęs, gi sūnus vėl džiaugė­
si tėvo atsikratęs. _ JUOZAS BRAZAITIS,

Ant tų pėdų Pranciškus tėvui Chičbgo, III., Aušros Vartų 
grąžina ne vien pinigus, bet ir j parapijos vargoninkas, A. L. 
paskutinį rūbą nuo pečių. Imk, R K Vargoninkų Sąjungos

. JUOZAS BRAZAITIS,

kas tik yra tavo. Man da ge­
riau. Nuo šiol, vietoje dviejų 
tėvų, turėsiu tik vieną danguo­
se, ir Jam tarnausiu.

Nusimetus tėvo rūbą, pirmu 
kart pamatė tėvas savo sūnų dė­
vint ne paprastus marškinius, 
kai visados, o tik digliuotų še­
rių ašutinę.

Berods, gal dabar jau ir jo 
širdyje atsirado pasigailėjimas. 
Bet, jau buvo pervėlu. Nuo šiol 
jiedu skyrėsi kartą ant visados. 
Vienas, visu glėbiu apsikabinęs 
žemę, antras pakėlęs akis į 
g*b

Reikėtų įsidėmėti, jog 
i įvykis buvo viešas. Šiame 
me dalyvavo ne vien tėvas, sū­
nus ir vyskupas, bet ir kas tik 
norėjo. Vadinasi, visas miestas 
ir aplinkinė subėgo pasižiūrėti, 
kaip ir kuo pasibaigs Petro Ber- 
nardonės byla su sūnumi Pran­
ciškumi. Tėvo, mat, būta tur­
tingiausio pirklio visoje apy­
gardoje; sūnaus gi jau būta į- 
žymaus jaunikaičio visa širdimi 
pamylėjusio Dievą.

Kur žingeidesnio suėjimo ieš­
kosi? Tėvas skundžia sūnų už 
tat, kad šisai be jo žinios pasi- 
ketiria pataisyti bažnytėlę. Šisai 
pat Pranciškus ne kartą da dau­
giau tėvo pinigų išleido papras­
tiems niekiiiekiams. Apie tai 
žino visi. O kur tada tėvo bū­
ta?.. Sūnus gi gražina tėvui 
net ir paskutinį marškinį... Be­
rods, visų širdys krypsta Pran­
ciškaus pusėn. Apsiverkia ne 
vien vyskupas, bet ir visi ten 
esantieji. Nuo šiol ne tėvas, o 
tik sūnus visų širdis ir akis sa- 
von pusėn moja.

MINTIS

dan-

šisai 
teis-

Galingo žaibo pliekimu 
Planetą visą tu apjuosi, 
Ir akimirksnio skridmu 
Būni žvaigždynuose visuose.

Ir aukso kruvino valdovui, 
Ir skurdą valdančiam karaliui — 
Esi erdvinguoju vadovu, 
Ir jie beribių siekti gali.

Gilybė: — niekis okeanai, — 
Žvaigždyno ploto minčiai maža; 
Mintim, iškilę mohikanai,

l Gyvenimą sukurs vis gražų.

i Erdvėto žaibo pliekimu
! Planetą ir žvaigždes apjuosi,
: Mintie, — ir laisvu skridimu 
Pasauliuose esi visuose!
1 Arėjas Vitkauskas

Ne tik persikalbčti ler­

NIKODEMAS KŪLYS, 
Chicago, Ill., šv. Mykolo pa­

rapijos vargoninkas, naujas 
Vargoninkų Sąjungos centro 
raštininkas, išrinktas rugpiū­
čio 22, 1934 m. V. S. seime, 
Cleveland, O.

seime rugpiūčio 22, 1934, Cle­
veland, Ohio, išrinktas Varg. 
Sąjungos centro pirmininku.

KAS YRA LIETUVOS 
LENKAI

. Žemiau talpinamas Lietuvos ' Lietuvos kultūros židiniui plauk-
Demarkacijos linija, teisingai jie suimami, o dažnai net litre- švįetimo -Milerio, profeso- tų ir toliau. Bet štai, papras- 

daugelio vadinama Lietuvos ku- miami toli nuo savo gimtinės. Tonkūno, padėkos laiš- to Lietuvos kaimiečio sūnus, p.
no kruvinu piūviu, daug vargo Šiomis dienomis buvo toks pa- -- - * ....
ir sunkių kančių atneša jos ar- vyzdys Vaišniūnų kaime. Du to 
tirpiesiems gyventojams. Anais kaimo gyventojai lietuviai ūki- 
sąmyšio metais ji išvesta. Ir iš- ninkai Anupras ir Vladas Ruk- 
vesta laba'i neteisingai, nežiū- šenai gavo iš Švenčionių lenkų 
rint, kad jau teisės žvilgsniu valdžios įsakymą išsikraustyti iš 
ji neturi jokio pagrindo. Demar- savo gyvenamosios vietos tre- 
kacijos linija labai vingiuotai Pems metams į kitą kurią vietą, 
eidama dalina daugelio ūkininkų nearčiau 30 kilometrų nuo ad- 
žemes. Beveik visų pademarkli-' ministracijos linijos. Kodėl a- 
nio gyventojų žemės yra per- ^iems įsakoma palikti savo 
kirstos: viena dalis yra laisvo- *r išvykti kitur, motyvų ne- 
je Lietuvoje, gi antroji — oku-1 nurodoma. Abu anksčiau 

nėti yra susipratę lietuviai, 
Kazimiero draugijos nariai, 
Antanas Rukšėnas yra ir “Ryto” 
švietimo draugijos Palūšės sky­
riaus vice-pirmininkas.

Lenkų valdžia pademarklinyje 
stengiasi įsigyti kuo daugiausiai 
savo šnipų. Jie įvairiausiais bū­
dais prikalbinėja, skurdo pri­
slėgtus paperka ir kitokiais ne­
švariais keliais renka sau “ciu- 
ciukus,” kaip pademarklinio lie- 

I tuviai juos vadina. Kartais vėl

puotoje.
Savo laukams apdirbti vasaros 

metu iš okupuotosios Lietuvos 
čion ateina tenykščiai lietuviai, 
o iš čia okupuotojon. Šiems 
lauko darbams pademarklinijo 
gyventojai turi gauti iš lenkų 
valdžios tam tikrus leidimus. 
Vieniems toki leidimai išduoda­
mi lengviau, kitiems sunkiau, o 
tretiems visiškai neduodami. Šie 
pastarieji skaitomi lenkų val-

že-

mi- 
Šv.

o

duoda kitą 
gražų ir sektiną pavyzdį: jis pa­
daro kankles ir jas dovanoja 
Lietuvos Muziejui.

Kiek pirmiau, kitas Lietuvos 
emigrantas, dailininkas Pranas 
Bagdonas iš West Orange, N. 
J., padovanojo tam pačiam Vy­
tauto Didžiojo , Muziejui labai 
brangų ir senovišką paveikslą, 
kurį jis buvo“ iš Lietuvos atsi­
vežęs AmerilH5W’a,s“i> ■

Pas Amerikos lietuvius yra 
! daug brangių, muziejui tinkamų, 
i dalykų, kurie čia bereikalo 
nyksta, kada jų vieta yra Vy- 

j tauto Muziejuje, Amerikos lie­
tuviai prie progos galėtų pa­

brinkti ir kitokios medžiagos iš 
Amerikos gamtos ir praeities ir

kas p. Matui Sadauskui iš Mat- Matas Sadauskas, 
tawan, New Jersey:
“Vytauto D. Muziejaus Rūmai, 

Kaunas. * 
Gerbiamas Tamsta,

Vytauto Didžiojo Komitetas 
Tamstos siųstas kankles gavo 
ir už jas nuoširdžiai dėkoja.

Komitetui malonu, kad Tams­
ta tolimam užjūry gyvenda­
mas nepamiršote savo Tėvy­
nės ir tas kankles, kaipo ženk­
lą meilės Tėvynei, Komitetas 
deda Vytauto Didžiojo Muzie­
jum Te primins jos ainiams, 
kaip lietuviai — išeiviai my­
lėjo savo Tėvynę.

Prof. J. Tonkūnas, 
Švietimo Ministeris 
Komiteto Pirmininkas.” „

to laiško matosi, kaip Vy-i padovanoti Kauno muziejui. To- 
būdu. Vytauto Muziejui

Iš
tauto Didžiojo Komitetas, kuris j kiu
yra Muziejaus statytojas, bran- Kaune susidarytų nemažas A- 
gina Amerikos lietuvio dovaną, merikos lietuvių dovanų rinki- 

_______  j „ Tai ne pirma ir ne paskutinė nys; Vytauto Muziejus tokioms 
dziai nepatikimi. Mat, jie yra pajemaj-kiinjo gyventojai, ypač | amerikiečių dovana Vytauto Mu- 
susipratę okupuotosios Lietuvos | susipratę lietuviai> laiku negau. i ziejui. Nežymus amerikiečių 
lietuviai, dažnai tenykščių lietu- j d£mi jeidiml} sjenaj pereiti turi skaitlius yra pasiuntęs pinigines 
viškų organizacijų nariai. To-'_______ .______. ... . , t .... »»..
kiems lietuviams vargas yra su 
savo ūkio darbais, nes dėl len­
kų valdžios užsispyrimo dalis jų 
sodybų lieka neapdirbta. Tokia 
lenkų valdžios politika tik didi-

Dažnai mums tenka išgirsti 
kalbant, ir spaudoje skaitant, 
kad Lietuvoje nemažas procen­
tas yra lenkų, kad jie vienais 
ar kitais būdais stengiasi savo 
lenkiškumą demonstruoti. Taip 
pat ir lenkų spauda nuolatos 
skleidžia tuščius burbulus, kad 
Lietuvos lenkai yra persekiojami 
ir kad trukdomas jų kultūrinis 

(veikimas. Tačiau įsigilinę į šį 
! klausimą ir jį panagrinėję iš 
i esmės, tuojau matome, kad len- 
' kų spaudos skleidžiamos paska- Į 
los yra tuščios, kaip pelų mai­
šas.

Iš kur gi atsirado Lietuvos 
lenkai? Vienas kitas jų procen­
tas dar senaisiais laikais atsikėlė 
iš Lenkijos ir apsigyveno Lie­
tuvoje. Tačiau didžiausia jų da­
lis yra ne lenkai, bet sulen­
kėjusieji lietuviai, daugiausiai 
bajorai, kurie pamynei savo tėvų I 
kalbą, papročius ir nuėjo sve-; 
timųjų dievams tarnauti. Juk' 
iš istorijos mes žinome, kad kai 
Lietuva ir Lenkija padarė perso­
nalinę uniją, tai ir Lietuvos 
didikai nukrypo Varšuvos pu­
sėn. Jie Lietuvos reikalų be­
veik nežiūrėjo ir patys visiškai 
sulenkėjo. Prisigėrę svetimo 
raugo, lenkiškos kultūros, jie 
tą kultūrą stengėsi skiepyti ir ' 
Lietuvos sodžiaus žmonėms. Ta­
čiau lietuviškas kaimas per am­
žius būdamas ištikimas savo tau­
tiniams jausmams, ir lietuviš­
koms tradicijoms, nepasidavė 
bajorų pagundai.

Anksčiau buvusieji dvarai Lie­
tuvoje buvo tas lietuviško kaimo fcUn. V. Senkus, Vyriausias 
lenkinimo lizdas, iš kurio į vi- Vadovas, kun. Jurgis Matulevi- 
sas puses sklydo piktžolės. II- čius> kun p Būčys ir vysk. K. 
gus šimtmečius užsitęsusi bau- RuJkys.
džiava Lietuvoje išaugino vieną Dviejų Petrapilio Kunigų A- 
kitą padlecą, kurio ainiai dar ir kademijos profesorių padarytoji 
dabar mėgsta save vadintis len- Dievui auka buvo jam maloni, 
kais. Daug silpnapročių žmonių Dievas palaimino juodviejų dar- 
patraukė savo pusėn vadinamoji !bą. Nors po penkių metų prasi­

dėjęs Didysis Karas sutrukdė 
Marijonų Vienuolijos augimą, 
nors Šv. Tėvas paėmė iš Mari­
jonų jų Atnaujintoją ir paskyrė 
jį Vilniaus vyskupu ir vėliau ,pa- 
liuosavęs pakėlė į arkivyskupus 
ir savo Delegatu Lietuvai, — V. 
Dievas ir Švč. Mergelė Marija 

Kaip lenkai jie yra tik iš neapleido atnaujintos Marijonų 
Tačiau jų kraujas yra Vienuolijos: 1934 metų pradžioj 

visame pasauly Marijonų buvo: 
18 vienuolinių namų, 6 misijų 
namai, 1 arkivyskupas, vysku­
pas, 81 kunigas, 108 klierikai, 
123 pasauliniai broliai, 65 nau­
jokai, 49 bandiniai ir 4 pasiau­
kojusieji vyrai, viso 432. Mari­
jonų Vienuolija veikia pasidali- 

Inus į 3 Provincijas: Amerikos, 
tyje yra tokių vietų, kurios iŠ- Lietuvos, Lenkijos. Turi vienuo- 
imtinai apgyventos tokių “len- iynus Baltgudijoj, Latvijoj, Ang- 
kų.’ Didelė dalis jų jau yra lijoj, Ryme ir Harbine. Marijo- 
lietuviškai susipratę ir dabar naį yra kviečiami dirbti į nau- 
gailisi savo padarytos klaidos. jas vietas, bet jas šiemet nepa- 
Jie nenori šiandien save vadin- jėgė aprūpint. Dievas duos 
tis lenkais, vaikus leidžia į lie- daugiau jėgų, naujų pasiauko- 
tuviškas mokyklas, patys na- jusiu Dievui vyrų ir kunigų ir 
muose stengiasi jau lietuviškai (bus galima plačiau misijų darbą 
kalbėti ir net stengiasi savo pa- vesti.
suose ištaisyti tautybę, perra­
šydami, kad jis yra lietuvis.
Paskutinysis Lietuvos gyventojų ta 1670 m. Kanoninį patvirtini- 
surašinėjimas rodo, kad Lietu- mą gavo 1679 m. Šv. Sostas pri- 
voje yra tik 2.8 proc. lenkų. pažino Vienuoliją 1699 ir 1723

. - ; vdiuzid xyuionns uu'kuo ramų
na Vilniaus krašto gyventojų . .. . . .67 : pademarklinio lietuvių gyveni-

mą, susipratusius lietuvius įvai- 
Neretas atsitikimas, kad len- į riausiais būdais išprovokuoja ir 

kai provokaciniais tikslais duo-! ištremia iš savo gimtinių, didi- 
da leidimus susipratusiems lie-j na ten siaučiantį skurdą. Kažin, 
tuviams atvykti laisvojon Lietu- ar toli nueis tokia sukta lenkų 
von vasaros žemės ūkio darbams. į valdžios politika su okupuoto- 
Grįžusieji po šių sunkių darbų sios Lietuvos lietuviais?..

supūdyti savo javus, šieną, do- dovanas Vytauto Didžiojo Mu- 
bilus ir tt. Tas jiems sudaro' ziejaus statybai. Geistina, kad 
labai daug nuostolių ir tik di-!' tokios dovanos šiam didžiajam 
dina jų jau ir taip sunkų var- 1 
gą. Iš to viso matyti, kad len­
kų valdžia tyčiomis trukdo ramų

MARIJONŲ VIENUOLIJOS 25-KIŲ METŲ 
atnaujinimų. (s™ns„AV

m. Gyvenimui reikalaujant, bu­
vo pertvarkyta 1787 m. Žlugus

Toli nuo pasaulio akių irtrukš- 
mo, tylioj- privatinėje vysk. Ka­
zimiero Ruškio (Ruškevičiaus) Lietuvos—Lenkijos valstybei, po 
koplyčioje Varšuvoj padarytas'valgia 
reikšmingas Dievui pasiaukojimo 
aktas, — Šv. Sostui leidžiant .
prof. Jurgis Matulevičius rug-jjokus. Senesnieji buvo suvežti 
piūčio 29 d. 1909 m. padarė pir-iį Marijampolę ir pasmerkti pa- 
muosius metinius Dievui Mari-!mažu išmirti. 1893 m. Genera- 
jonų Kongregacijos įžadus, o ilinėj Marijonų Kapituloj dalyva- 
prof. P. Būčys pradėjo naujoka- vo tik 4 marijonai. Bet Dievas 
vimo metus. Įžadus priėmė vysk.
Ruškys, dalyvaujant toje iškil- pažadino šventos atminties prof, 
mėj Marijonų Generolui kun. V.
Senkui.

To įvykio surašytas ir visų da­
lyvių pasirašytas aktas. Pasira-

1863 m. sukilimo Rusų valdžia 
pradėjo persekioti Marijonus. 
Uždraudė ką nors priimti į nau-

neleido Marijonams išnykti, nes

Jurgį Matulevičių pasiaukoti ir 
atnaujinti Marijonų Vienuoliją. 
Tas įvyko 29 rugpiūčio 1909 m.

“S.”

dovanoms paskirtų atskirą salę, 
kuri darytų garbės Lietuvos iš­
eiviams.

Po Prano Bagdono, Mato Sa­
dausko, kas bus sekantis?

Lietuvos Žmogus

1934 METŲ VAJAUS 
PLANAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS

lenkiškoji "aukšta kultūra.” Ta­
čiau tos kultūros “aukštybes” 
mums labai gerai atvaizduoja 
objektyvioji istorija.

Tai ir yra visos tos priežas­
tys, arba teisingiau pasakius, 
visi tie diegai, iš kurių yra iš­
augę šiandieniniai Lietuvos len­
kai. T 
kailio.
grynai lietuviškas. Kai su vienu 
kitu tokiu lenku imi kalbėtis, ir 
jam priminti Lietuvos senovę, 
jo protėvių lietuviškumą ir jo 
dabar padarytą tautinę nuodėmę, 
tai toks “lenkas” ima gailėtis ir 
ne vienas jų grįžta į tikras lie­
tuviškumo vėžes.

Kaune ir Panevėžio apskri-

Klausimas: Aš išsiėmiau savo 
pirmas popiėras pereitais metais, 
bet per gaisrą jos dingo. Kur 
aš galiu gauti duplikatą, arba 
kopiją, tų popierų ir kiek man 
kaštuos ?

Atsakymas: Po nauju įstaty­
mu, įėjusiu galėn balandžio 21 
d., 1934 m., kaina už duplikatą 
pamestų arba sunaikintų pirmų 
popierų arba natūralizacijos cer- 
tifikato yra $1.00 (vieton $10.00 
kiek praeityje reikalavo). “Pir­
mų popierų” duplikato aplikaci­
jos turi būti pasiųstos į District 
Director of Naturalization tavo 
distrikte, ant formos 2600, ku­
rią formą galima gauti bile Na­
tūralizacijos ofise. FLIS.

Marijonų praeitis
Marijonų Veųuolija yra įkur-

voje yra tik 2.8 proc. lenkų.

Nesusipratimas su Grybais
Poni norėdama pavaišinti sve­

čius, privirė grybų, bet nežino­
dama grybų rūšies, įspėjo virė­
ją, kad nebūtų nuodingi.

— Prirengus duok šuneliui 
pirmiausia, jei jis gerai jausis 
duok stalan.

Pietų laiku tarnaitė įbėgus 
pranešė:

— Poniute, šunelis nudvėsč.
Ponia sumišus pašaukė telefo­

nu daktarą, visiems svečiams iš- 
pompavo vidurius.

Svečiams išsiskirsčius, poni: 
klausia tarnaitės:

— Kur tas šunelis.
Tarnaitė pirštu parodė ir sa 

ko:.. ,
— Šoferis pervažiavo ir pame 

tė ten po porčiais. '

BENDROS TAISYKLĖS
Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 
baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato- 
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles­
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu­
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys j Susivienymą (po­
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo­
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro­
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.
Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kuri nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na­
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi­
vienymo organe “Garse,” kaip galima daž­
niausia.
Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kuopos, kontesto darbuotojai.

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po 

$10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma­
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na­
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli­
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira­
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do­
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.
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SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilke«-Barre, Pa.
Laiškai siekti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Chunch St., Pittston, Pa.
L. šimuti., Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, 
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Pa. *

A

★

V« unnuiitio, vv a *. . v • v t  ----- — ■ ■
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. *
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa. jjj
K. A. Venciu*, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. ¥
Vinca. Krikfčiūpa., M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa. J

KONTROLĖS KOMISIJA $
Antanas'Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. * 
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. *
Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA *
lurgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y. *
’etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio, J 
Elžbieta Pauraziene, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich. ¥

TEISMO KOMISIJA *
St.. Pittston, Pa. ¥w
Street, Scranton, Pa. *
St., W. Pittston, Pa. *

KOMISIJA ★

Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. *
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, 111. *
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J. J

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y. *
Juozas češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa. *
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, .a. ★

35162
35163
35164
35165
35166
35167
35168
35169
35170

A. A. KUN. ANTANAS 
BALINSKAS

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

2.
3.

1.
2.
3.

30.50
34.00

6.00

Vladas Palūpis, 113 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO BIRŽELIO 7 D. IKI 
LIEPOS 2 D., 1934 M.

35171
35172
35173
35174
35175

Motiejus Bendikas, Jr., 151 kp., 3 sk. pašalpa už 31 d. 
Marijona Vaišnorienė, 155 kp., 3 sk. pašalpa už 45 
d. pilna, 8 d. —pusė......................................................
Marijona Narauskienė, 155 kp., 3 sk. pašalpa už 50 d. 
Kazys Jetkonis,. 155 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d........
Elžbieta Ekelevičienė, 165 kp., 2 sk. pašalpa už 61 d. 
pusė (visa pašalpa)........................................................
Juozas Bakas, 171 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d.............
Veronika Petrauskienė, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d.
Kazys Sakalavičius, 183 kp., 2 sk. pašalpa' už 33 d... 33.00 
Petronė Griškienė, 187 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d... 26.00 
Antanas Vanagevičius, 191 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d. 52.00 
Juozas Navardauskas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d. 16.00 
Juozas Juškevičius, 209 kp., 2 sk. pašalpa už 46 d... 46.00 
Aleksandra Balčiūnas, 216 kp., 4 sk. pašalpa už 118 d. 236.00 
Mikalina Danelevičiene, 228 kp., 2 sk. pašalpa už 94 
d. pilna, 6 d.—pusė...................... .................................
Zigmas Arieška, 243 kp., 4 sk. pašalpa už 60 d........
Jurgis Palonis, 256 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d..........
Justinas Bosevičius, 292 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d... 
Vladislovas Bosevičius, 292 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d. 
Jonas Blaška, 298 kp., 3 sk. pašalpa už 32 d. pilna, 
90 d. pusė ....................................................................
Elž. Balutienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d...............
Jurgis Leškauskas, 17 kp., 3 sk. paš. už 29 d.—pusė 
Košt. Subačienė, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d..........
Pranas Stankaitis, 82 kp., 4 sk. pašalpa už 49 d.......
Megargee Bros., Ine., popiera.....................................

35176
35177
35178
35179
35180
35181, Paulina Petkelienė, 85 kp., 2 sk. pašalpa už 75 d
35182

35183
35184

35185

Petronė Burinskienė, 54 kp., 3 sk. pašalpa už a. a. 
Juozą Burinską už 22 d................................................
Kazys Šimkus, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 51 d............
Matas Virbalas, 28 kp., 5 sk. pašalpa už 6 d. (damo- 
kėta pašalpa) .,.............................................................
Rožė Kazlauskienė, 222 kp., 2 sk. pašalpa už a. a. 
M. Kazlauską (atitr. “Garsui” už klišę $2.50)?....;..

35186 Jurgis Šokelis, 222 kp., 5 sk. pašalpa už 19 d.............
35187

(Pabaiga)

Povilas Statkevičius, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d... 
Petras Aidukas, 105 kp., 4 sk. pašalpa už 41 d..........
Jonas Kupstas, 111 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d.............
Antanas Mačionis, 114 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d......
Teklė Kikutienė, L19 .kp.. 2 sk, pašalpa už Į4 d..,.. 
Vincentas Olkovikas, 119 kp., 3 sk. pašalpa už 35 d. 
Rozalija Arnoršienė, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. 
Mykolas Navickas, 126 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d......
Jonas Baltrušis, 161 kp., 2 sk. pašalpa už 5 d..........
Jonas Stasiulionis, 165 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d... 
Elena Čeikienė, 170 kp., 4 sk. pašalpa už 76 d..........
Antanas Andriušis, 171 kp., 5 sk. pašalpa už 27 d......

35188
35189
35190
35191
35192
35193
35194
35195
35196
35197
35198

RACINE, Wis. — Rugsėjo 8 
mirė a. a. kun. Antanas Balins­
kas dviejų parapijų — Racine 
Šv. Kazimiero ir Milwaukee Šv. 
Gabrieliaus — vedėjas.

Mirė ūmai, nes rugsėjo 7 lai­
kė šv. mišias, da po pietų buvo 
nuėjęs vaistinėn parsinešti vais­
tų. Bet per naktį ėjo blogyn. 
Ryte 6 vai. būk sakęs turįs eiti 
šv. mišių laikyt, bet jau nega­
lėjo pasijudint, tai pasišaukė 
kunigą, kuris suteikė paskutinius 
sakramentus ir daktaras pašau-

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ 
AUKŠTESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS

SKYRIUS RUGPIŪČIO MĖNESĮ 1934 M.

35096 
35097 
35098 
35099 
35100 
35101 
35102 
35103 
35104 
35105 
35106 
35107
35108 Simonas Virbauskas, 183 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.
35109 Paulina Kubilienė, 791 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d...
35110 Agota Kavaliauskienė, 191 kp„ 2 sk. pašalpa už 26 d.
35111 Juozas Navardauskas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d...
35112 Adomas Lapukas, 194 'kp., 4 sk. pašalpa už 4 d. pil­

na, 11 d.—pusė....................................................
35113 Juozas Dublinskas, 198 kp., 3 sk. paš. už 14 d. pusė

Teofilė Gudelevičienė, 207 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d. 
Juozas Vasiliauskas, 207 kp., 3 sk. pašalpa1 už 10 d.. . 
Vincė Kesnauskienė, 211 
Pranas Daukšis, 212 kp., 
Feliksas Robis, 242 kp., 4 sk. pašalpa už 18 
Jurgis Palionis, 256 kp., 
Antbsė Zelinauskienė, 259 kp., 3 sk. pašalpa 
pusė..................................................................
Mikas Žaltauskas, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 40 d......
Barbora Meškūnienė, 270 kp., 4 sk. pašalpa už 82 d... 
Petronė Juozaitienė, 270 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d. 
pusė ................................................................................
Magdė Papšienė, 273 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d........
Justinas Bosevičius, 292 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d. 
Frank Strumila, 295 kp., 3 sk. pašalpa už 48 d........
Tadas Antanaitis, 2 kp., Labdarybės auka............ .
Jonas Jovaiša, 53 kp., Labdarybės auka......................
Juozas Rakauskas, 151 kp., Labdarybės auka............
Simonas Paukštis, First Mtge Loan........................... 1
William Daylida, First Mtge Loan........................... 1
Jonas Juškevičius, 1 kp., 3 sk. pašalpa už 26 d..........
Monika Brazaitienė, 3 kp., 2 sk. pašalpa už 74 d......
PratiaTš Šlarūas, 5 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d. pusė.... 
Juozas:Adomavičius, 5 kp., 1 sk. pašalpa už 21 d......

35114
35115
35116
35117
35118
35119
35120

35121
35122
35123

kp., 1 sk. pašalpa už 35 d...
4 sk. pašalpa už 20

3 sk. pašalpa už 52

d..........
d..........
d........ .
už 26 d.

35124
35125
35126
35127
35128
35129
•15130
.15131
35132
35133
35134
35135
35136 Julė.šelpūtienė, 5 kp., 5 sk. pašalpa už 45 d.............
35137 Jokūbas Juknevičius, 17 kp., 4 sk. paš. už 24 d. pusė
35138 Jurgis Gurnevičius, 18 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d.

pilna, 54 d.—pusė..........................................................
Jonas Graužalis, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d..........
Antanas Petkevičius, 30 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d...

VAIKŲ SKYRIAUS

Ragauskas Jonas, Ragauskas Ona, Ragauskas Stanislovas
Paukštis Amilija
Natautis Juozas

1 kp. Lish Aug. Wm. DDS. ■ N. 40 $500. Liepos ’34
2 ” Janarauskas Vincas
2 ” Kersevičius Stanley

N. 22 1000.
N. 22 500.

$12.00

2 ” Kruša Jonas N. 37 2000. 12.00
2 ” Lipinskaitč Agota N. 16 500. 3.00
2 ” Poška Elena R. N. 16 1000. 6.00
3 ” Vičius Ubertas N. 16 250. iš vaikų sk.
4 ” Paulauskas Albinas ’N. 17 500. iš vaikų sk.
8 ” Svetkauskas Antanas

15 ” Yudeik Marcella
N. 20 1000.
N. 19 500.

9.00

14 ” Oberaitis Pranas S. 49 1000 12.00 Liepos ’34
21 ” Kališienė Barbora
24 ” Liutkiūtė Aleksandra

N. 49 150.
N. 16 500.

[Kovo ’34

56 ” Bucevičiūtė Mildred N. 17 500. Birželio ’34
77 ” Matuzaitė Eva N. 16 500. iš vaikų sk.

100 ” Brazauskaitė Marijonai N. 19 250. 6.00
111 ” Grigas Theofilas N. 22 500. 6.00
111 ” Truskauskas Antanas N. 27 500. 6.00
112 ” Stankus Jonas N. 23 500. 12.00 Liepos ’34
124 ” Jenkauskas Adomas N. 24 250. 12.00
124 ” Jenkauskas Juozas N. 26 500 6.00
124 ” Jonikiūtė Regina N. 22 500. 6.00
124 ” Startienė Juzefą N. 39 250. 9.00
155 ” Talkevičienė Marė N. 36 1000. 9.00
160 ” Marčiukaitis Antanas N. 39 500. 12.00 Liepos ’34
160 ” Paukštis Anna N. 16 500. 6.00 Liepos ’34
170 ” Urban Dorothy N. 39 250. 9.00
249 ” Brazukaitč Petrone N. 24 1000. 12.00 Liepos ’34
273 ” Kuprevičius Jonas N. 28 500.

97.00 
120.00 

18.00 j kė ambulansą su kuriuo drauge 
28.00 (ir kunigas, velionio draugas, va­

žiavo į Šv. Marijos ligoninę. 
Mirė 9 vai. ryto.

Palaidotas Milwaukej labai iš­
kilmingai. Pats Milwaukes arki­
vyskupas J. E. Samuel Stritch 
laikė mišias, suteikė absoliuci­
ją ir pasakė pamokslą. Dalyva­
vo apie 200 kunigų, 3 pralotai. 
Iš lietuvių kunigų, kiek man 
žinoma, dalyvavo Sheboygan, 
Wis. klebonas kun. J. Šlikas, 
kun. M. Urbanavičius — Keno- 
shos klebonas, iš Chicagos kun. 
Vaičiūnas, kun. Albavičius, kun. 
Briška, kun. Čižauskas, kun. Ka­
linauskas, kun. Vitkus; iš ryti­
nių vallstijų kun. Bistras ir kiti.

A. a. kun. Antano Balinsko 
. kūną atvežė šv. Gabrieliaus baž­

nyčion 
dieną, 
matyt, 
kėši ir 
raciniečiai.

Rugsėjo 11, 8 vai. ryte, kun. J. 
Šlikas laikė gedulingas pamal- 

i das ir sakė pamokslą. Žmonių 
daugybė, daugiausia lietuviai. 
Vėliau pribuvo ir svetimtaučiai. 

I Po mišių prasidėjo gedulinga 
procesija. Mat, lietuvių šv. 
Gabrieliaus bažnytėlė maža, kad 
sutilptų tokia daugybė žmonių.

Jo Ekscelencija arkivyskupas 
pamaldas laikė 10 vai. ryto šv. 
Stanislovo bažnyčioj, kur klebo­
nauja a. a. kun. A. Balinsko ge­
riausias draugas. Arkivyskupas 
Samuel Stritch po mišių paly­
dėjęs iki durų palaimino pas­
kutinį kartą amžinybėn ir kūnas 
buvo nulydėtas į kapus ir palai­
dotas arti koplyčios kunigų tar­
pe.

A. a. kun. Ant. Balinskas gi­
mė sausio 21, 1883 metais, Lie­
tuvoje. Kunigo mokslus ėjo Sei­
nų seminarijoj. Kunigu įšvęs­
tas birželio 28, 1906.

Wisconsine gyveno nuo 1909. 
Klebonavo Milwaukee ir Racine 
nuo kovo 10, 1922, iki mirties 
(rugsėjo 8, 1934 m.).

Kun. A. Balinsko mirtis labai 
didelis smūgis netik Milwaukes 
ir Racine lietuviams, bet ir vi­
siems Wisconsino valstijos ir A- 

I merikos katalikams, nes netekom 
j vieno iš šviesiausių kunigų, vie- 
j no iš vyresnių darbuotojų, uo- 
i liausio veikėjo, kuris nusižemin- 
; davo prieš mažiausią ir niekados 
jnesigirdavo savo nuveiktais dar­
bais ir nesiskųsdavo vargais nei 
sunkumais. Darbe tai buvo tik­
ras Dievo ir žmonijos tarnas. 
Tai buvo Wisconsino lietuvių 
šviesi žvaigždelė. Vęlionio dar­
bai pasiliks žmonių širdyse ant 
visados 'ir atmins jį savo maldo­
se, nes visą savo amžių ir svei­
katą atidavė dėl Dievo garbės 
ir žmonijos gerovės. Jis buvo 

Baliukas pirmutinis Wisconsine lietuvių
LRKSA. 98 kp. rengia balių- i katalikų kunigas, kada da ne­

ką rugsėjo 22 dieną, 1934 m., i buvo nei vienos lietuvių bažny- 
pas pp. Tamašauskus, 14 Fox 
St.

Visi nariai prašomi atsilanky-

15.00

115.50
42.00
21.75
15.00
98.00

228.05
75.00

33.00
102.00

18.00

19.50
57.00

Jos. B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę pusę 
birželio mėn............................................. . ....................
Gabrielius Dirsa, 292 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d......
Kun. J. Kasakaitis, 48to Seimo pamaldos...................
Edv. Kašiuba, 12 kp., grąžinti pinigai po išbraukimui 
John Moliušis, telegrama ir pašto ženkleliai.^.........
Tamas Urbanavičius, 1 kp., 4 Sk. pašalpa už 54 d... 
Elž. Bulotienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d...............
Mykolas Misiūnas, 2 kp., 4 sk. pašalpa u Ž37 d......
Martynas Burnis, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d.—pusė 
Jonas Raudonis, 3 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d..........
Ant. Riskevičius, 4 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d.—pusė 
Pranas Šlamąs, 5 kp., 5 sk. pašalpa už 23 6.—pusė vi­
sa pašalpa) ....................................................................

229.50 
14.00 
82.00 
11.10
9.55 

108.00 
23.00 
74.00 
13.50
8.00
8.50

4 vai. po pietų, sekma- 
Po pamaldų visi galėjo 
Grabas buvo atdaras. Lan- 
meldėsi milwaukieciai ir

39
160
56

50.00
82.00 3519P Jonas Olbikas, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d.................

8 oo 35200 Marcelius Bagdonavičius, 24 kp., 4 sk. paš. už 15 d.
9.00

J4.00 
52.50 
14.00 
22.00
5.00 

32.00
152.00
81.00 
14.00 
12.00 
26.00
23.00

35201 Jieva Petrauskienė, 25 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d...
35202 Ant. Daunis, 26 kp., 3 sk. pašalpa už 55 d.................
35203 Jonas Graužalis, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d..........
35204
35205
35206
35207
35208

Į 35209 Povilas Valzis, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.............
35210 Julijonas Jokubauskas, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d.. .

Jurgis Budrikas, 31 kp., 4 sk. pašalpa už 49 d..........
Petronė Kulikauskienė, 41 kp., 2 ^k. pašalpa už 33 d. 
Andrius Vaitkevičius, 41 kp., 2 sk. paš. už 14 d.—pusė 
Vincas Sasnauskas, 80 kp., 3 sk. pašalpa už 36 d  
Klemensas Kašėta, 81 kp., 3 Sk. pašalpa už 30 d 

34.50
26.00
30.00
38.00
82.50
lfrOO
98.00
33.00

7.00
54.00
45.00
23.00
29.00

19.00
10.50 '
40.50 , 
15.00 I 
17.50
40.00 | 
36.00 1 
78.00 !

i IŠ KUOPŲ DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO

kad būtų suvėlinęs su pamaldom. Ir balius įvyks tą pačią die- 
A. a. kun. Antano Balinsko ne-‘na vakare, šeštadienį, 7:30, (be­
sulaikydavo šaltis, pūgos, viešu- tuvių parapijos mokyklos sve- 
lai ar lietus. Viską nugalėdavo, i tainėj, 339 Capitol Ave. Tam 
Atvykdavo smagus, linksmas. Tai baliuj dalyvaus draugijos, kuo- 
nepaprasto pasišventimo žmogus, pos ir klubai su savo vadais. 
Tas, be abejonės, pakenkė jo į Užkviestos šios draugijos: Šv. 
sveikatai. Elžbietos, Šv. Jono Evangelisto,

A. a. kun. Antanas Balinskas §v. Juozapo, L. D. K. Vytau- 
priklausė prie LRKSA. 289 kp. v Marijos Vaikelių,^ Gyvojo 
Milwaukee.

Mirdamas turto nepaliko.
Rengiant Wisconsin© apskri­

ties dienas, vadinamas Lietuvių 
Dienomis, visada aktingai daly­
vaudavo Racine, Milwaukee, 
kaip rengėjas, kitur 'kaip kalbė­
tojas arba svetys. Taip pat aps­
krities susirinkimuose visada 
duodavo geriausius patarimus 
bei sumanymus.

A. a. kun. Antaną Balinską 
visi lietuviai gerbe ir mylėjo, 
ypač katalikų visuomenė, kaip 
savo geriausią dvasios vadą. Jam 
rūpėjo žmonių ir ekonominiai 
reikalai. Darbavos visokeriopais 
būdais, kad tik lietuviams gerai 
būtų, neatsižvelgdamas savo svei­
katos.

Wisconsino lietuviai labai nu­
siminė ir liūdi.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
B. Vaiskus

Rožančiaus, L. A. C. P. I. klu­
bas, Švč. Trejybės parap. klu­
bas, Švč. Trejybės parap. Guild 
klubas, Švč. Trejybės parapijos 
alumnai, L. R. K. Sąjungos 17 
kp., SLA. 124 kp., LDS. 6 kp., 
Vyčių 6 kp., LRKSA. 109 'kp.„ 
New Britain, Conn., LRKSA. 45 
kp., Poquonock, Conn., LRKSA. 
164 kp., S. Manchester, Ct., L. 
R. K. S. A. 216 kp., No. Man­
chester, Conn., LRKSA 294 kp., 
Warehouse Point, Conn., Šv. Ce­
cilijos choras: Hartfordo Vil­
niaus Vadavimo Sąjungos sky-_ 
rius. Dauguma jų davė atsaky­
mus raštu, kad 
nutarę dalyvauti 
liuj.

Visi lietuviai 
parengime — jauni ir seni. Ne 
tik Hartfordo, bet ir artimiausi 
"susiedai” lietuviai. Kviečiam 
ir toliau gyvenančius lietuvius: 
Waterbury, New Haven, Bridge­
port ir kitus brolius ir sesutes. 
Lytų ar snigtų, tai jų pastogės 
ištenka ir išteks yisiems. Valdy­
ba ir komisija deda pastangas 
geriausia priimti visus svečius.

Tai iki pasimatymo 20 metų 
pokyly. Muzika bus gera. Šok­
sim ir dainuosim lietuviškai.

Korespondentas

susirinkimuose 
sukaktuvių ba-

Mūsų kuopa aplodismentais 
priėmė tripletą ir džiaugiamės 
Susilaukę rimtos populiarės vei­
kėjos P. Vaičiūnienės ir šei­
mos.

Tripletą prirašė J. Jackienč. 
Nors ji toli gyvena, bet daug j 
darbuojasi, kaip visuomet.

Pereitą mėnesį prisirašė vie-| 
nas jaunuolis, dantisterijos stu- I 
dentas, gabus pianistas Enrikas i 
Vilimaitis, kp. ' pirmininko sū­
nus.

Nuo šio
kuopoj vajus labai gražiai

Didelis lenktyniavimas 
prirašinėjime naujų narių, 
mu, kas laimės dovaną.

P. Glu-nė, ikoresp.

dalyvaus tame

Iš 142 kuopos mėnesinio 
susirinkimo

LRKSA. 142 kuopa 'laike sa- 
19.50 i vo .susirinkimą. Nariai išklausė 
60.00 .visą eilę raportų.

164.00 | Ligonių raportą pateikė J. 
j Zęunis. Mikas Samas turėjo 

23.00 j grįžti į ligoninę ir padaryta ope­
li. 00 i racija. Nuplovė pirštą. Tas la- 
28.00 j bai sujaudino narius, nes toks 
72.00 įvykis yra pirmas mūsų kuopos 
10.00 narių tarpe. Reiškiame gilios 
10.00 užuojautos Šamui ir jo šeimy-

I nai.
Lietuvių Kultūros Darželio ra­

portą davė V. Šukienė ir P. Glu­
godienė. Laukiama didelės pra­
džios darbo — vandens suvedi­
mo dėl fontanų.

Rugsėjo 16-tos vakaro reika­
lu pirm. A. Vilimaitis visus 
kvietė dalyvauti tame vakare.

Iš Katalikų Federacijos rapor­
to nebuvo, nes po kongreso ne­
buvo šauktas skyriaus susirinki­
mas.

HARTFORD, CONN

. 10,00 
1600.00 
1800.00 i

. 39.00

. 74.00

. 22.50

. 5.25

. 135.00 
24.00

susirinkimo mūsų 
eina, 
eina 
Įdo-

WORCESTER, MASS

89-tos kuopos jubiliejinis 
balius

Pirmiau jau buvo pranešta, 
kad 89-ta kuopa rengia didelį 
pokylį paminėjimui 20 metų gy­
vavimo arba įsisteigimo. Tas su­
eina rugsėjo 22. P

< !

LRKSA. NARIŲ DOMEI

35139
35140
35141
35142
35143
35144
35145
35146
35147
35148
35149
35150
35151
35152
35153
35154
35155 Jonas Kazlauskas, 130 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d. pusė 

(visa pašalpa) .............. ..........................
Ijieva Rinkevčienė, 134 kp., 2 sk. paš. už 22 d. puse

42.00
54.00
34.50

Juozas Ananka, 30 kp., 2 sk. pašalpauž 25 d. pusė.... ,12.50 [ Katalikų Federacijos Kongre-iti ^draugiškai pasikalbėti.
Kazys Tvaraga, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d............
Simas Padrežas, 36 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d..........
Andrius Vaitkevičius, 4 kp., 2 sk. paš. už 46 d. pusė 
Marcelė Bernotienė, 54 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d......
Antanas Muckus, 1 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d..........
Augustas Gegužis, 77 kp.. 3 sk. pašalpa už 12 d......
Antanas Gober, 77 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d..........
Juozas Miesnickas, 102 kp., 4 sk. pašalpa už 10 d... 
Mykolas Borkertas, 116 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d......
Julijona Burdulienė, 121 kp„ 3 sk. pašalpa už 31 d. 
Jonas Žintelis, 121 kp., 5 sk. pašalpa už 24 d.............
Antanas Selešius, 126 kp., 5 sk. pašalpa už 24 d  
Stanis Viečarkis, 127 kp., 5 sk. pašalpa už 33 d.....

48.00 
46.00 
23.00 
18.00 
37.50 
18.00 
38.00 
20.00
6.00 

46.50 
72.00 
72.00 
99.00

10.00
11.00

so atstovė P. Glugodienė išdavė 
raportą su paaiškinimais.

Naujų narių prisirašė: Pran­
ciška Vaičiūnienė, jos duktė 
Katriutė ir sūnus Pranciškus- 
Laurinas.

Pr. Vaičiūnienė yra pavyzdin­
ga Clevelando lietuvių tarpe veL 
kėja, priklauso prie Moterų Są­
jungos 36-tos kuopos, Labdary- 

jbės draugijos, kurioj buvus 3 
metus pirmininke. Jai vadovau­
jant buvo daug gražių darbų nu­
dirbta parapijos ir kuopos gero­
vei, keliolika gražių veikalų su­
vaidinta su pasisekimu.

Jeigu mes patys nesistengsim 
pasidarbuoti dėl kuopos gero­
vės, tai kiti mums nepadės.

1934 metai baigiasi, o mes da 
nieko nesurengėm kuopos nau­
dai.

Vakarai rengiami tikslu užsi­
mokėti už salę ir turime 'kitus 
reikalus. Jūs sumokėti pinigai į 
Sus-mą patys nenueina į Wilkes- 
Barre, Pa., turim užmokėti už 
perlaidas.

Tad prie darbo visi, o mes 
tikimės, kad visi būsit patenkin­
ti. Įžanga labai maža.

Užkviečia Komitetas

čios. Pirmiausia jis apsistojo 
Sheboygan, Wis. Čia sutvarkęs, 
Port Washingtone pastatė baž­
nytėlę, Kenoshoj įsteigė parapi­
jinę mokyklą, Milwaukėj pertai­
sė ir sutvarkė subankrutijusią 
parapiją, Racine padidino ir pa­
gražino bažnyčią, nupirko nuo­
savybę, kuri kainavo $6,500. Baž­
nyčios pataisymas kainavo $15,- 
000. Atėjęs skolos rado $6,000, 
mirdamas skolos paliko $1,500 
Kada jaunas buvo, jo parapija 
susidėjo iš viso Wisconsino, da­
lies Michigan ir Minnesotos. 
Visur važinėjo, kur tik lietuvių 
gyventa, nors kartą į metus ap­
lankydavo. Tai uoliausds rnisijo- 
nierius. Racine nuo 1922 metų 
kovo 10 nėr buvę atsitikimo.

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigytu Kainos yra seka­
mos: V

\ LRKSA moteriškos sagutės $1.50
(rask moteriškos spilkutės

LRKSA vyriškos špilkos...
H * LRKSA vyriškos špilkos...

LRKSA žiedai 10 karatų...
Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į

’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St, P. O. E^ox 32, Wilkes-Barre, Pa.

1.00
1.50
1.00
7.50
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ŽAIZDŲ PRIEŽIŪRA

po kelias savaites ligoninėje iš-

šiuo pasauliu atsisveikinti.
Tų visų nemalonumų kuone vi­

sados galima apsilenkti, jei iš 
pat pradžios tinkama ir stropi 
priežiūra suteikiama.

■ • ' '1- /' < ■

“GARSAS”

S į Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

| Štai kame pavojus glūdi. Pa-1 
vojingų bakterijų visur pilna, I 
bet kol jos neturi progos kūnan ! 
įsigauti, tai jokio pavojaus ne- j 

I sudaro. Gi susižeidus, kame oda ] 
! lieka pramušta, perplauta ar per- Į 
(durta, bakterijos gauna progos! 
Įsigauti į kūną, kur labai spar- i 

; čiai veisdamos pagamina aukš- ( 
i čiau minėtus simptomus. Čia tu-j 
! retų būti aišku kiekvienam, kad ' 
atitinkama ir skubi priežiūra di- i 

į dėlėj daugumoj atsitikimų ap- ( 
i saugos komplikacijas, nes ne- i 
( duos bakterijoms progos įsigauti ! 
I į žaizdas ir ten veistis.I 1

Štai kas reikia daryti nelaimei ( 
kuri net gyvybę sunaiki- ] ištikus: Žaizda, jei purvina, rei- 

jei tinkama priežiūra iš pat j kia labai nuosekliai išvalyti, odą 
aplink žaizdą irgi gražiai nu­
švarinti. Paskui visą žaizdą ir 
odą aplink ją užtepti antiseptiš- 
kais vaistais, sakysime iodo skie­
diniu arba kokiu nors kitokiu 
antiseptiku. Šitokis nušvarini- 

( mas pašalina daug bakterijų, o 
iantiseptikas užmuša pasilikusias. 
(Tokiu būdu žaizda lieka švari 
ir liuosa nuo perų. Dabar reikia 
sužeistą vietą apdengti sterili­
zuotu tvarsčiu ir tinkamai ap- 

1 rišti, kad tas tvarstis vietoje 
laikytųsi ir taip palikti porai, 
trejatai dienų, kada vėl reikia 
perrišti žaizdą taip pat švariai, 
kaip kad pirmą sykį. Žmogus 

! atliekąs šį darbą pirmiausia turi 
labai rūpestingai nusimazgoti sa-

I vo rankas, kad nesuteršus žaiz- 
. dos ir tvarsčio. Čia uolus šva­
rumas ir antiseptikai lošia svar- 
I biausią rolę. Kur žaizda esti 
; didelė ir reikalinga susiuvimo, 
' žinoma, tuo syk be gydytojo jau 
I nebegalima apseiti. Tačiau ma- 
x.. , atsitikimuose

Rašo DR. S. BIEŽIS,
Gydytojas ir Chirurgas, 

Chicago, Ill.
Sunku būtų rasti žmogų, ku­

ris išnetyčių nebūtų kada nors 
susižeidęs. Daugeliui ne viena 
tokių nelaimių yra pasitaikę per­
gyventi. Dažniausia tokie užsi­
gavimai arba susižeidimai esti 
maži ir nereikalingi gydytojo 
pagalbos. Tačiau kartas nuo 
karto šitokie maži dalykėliai iš­
sivysto į gana rimtą ir didelę 
ligą, 
na, 
pradžios nesuteikiama. Yra la- ; 
bai nesaugu nepaisyti, kad ir s 
mažiausios žaizdos. <

Nors visai mažai susižeidus, ' 
sakysime tik adata įsidūrus, o ' 
žiūrėk į antrą, trečią dieną tai' 
vieta pradeda raudonuoti, tinti j 
ir skaudėti. Juo toliau vis blo- i, 
giau: tinimas plečiasi, karštis | 
■kyla, protarpiais šiurpulys kre­
čia, jėgos sparčiai menkėja ir 
jau tokis asmuo priverstas lovon 
atsigulti kaipo rimtas ligonis. ( 
Tai apsikrėtimas pavojingomis! 
bakterijomis (arba kaip papras- i 
tai sakoma kraujo užnuodiji-] 
mas), kurios įsigavo kūnan per į 
pramuštą arba prąbrėžtą odą. Jei , 

4Mgkis procesas ilgainiui lokali-1 
iKojasi, nepaplinta po visą kū-, 
ną, tai viskas laimingai baigia-! 
si, nors dažnai šitokiuose atsiti­
kimuose ir prisieina operacija ( 
daryti. Jeigu šis apsinuodijimas ( 
paplinta po visą kūną, tai tik, 
retais atsitikimais prie . geriau- žų °susižeidimų 
sios priežiūros tegalima gyvybė kiekvjeųa . šęitną>., tųrė;Ųą jxuolceti

Štai kaip kartais iš kaįp tiksliai apsirūpinti, kad 
menko niekniekio priseina net j§verlguS pavojingų komplikaci-

Klaipėdos kraštui susijungus 
su didžiąja Lietuva Klaipėdos 
mieste buvo pašalinti du vokie­
čių paminklai kaizerio Viliaus ir 
Borusijos. Pašalintų paminklų 
papėdes teberioksojo ligi šių lai-j 
kų labai gadindamos miesto vaiz- ! 
da. Ir tik šiais metais miesto' 

i burmistro įsakymu papėdes bu- i 
j vo nugriautos. Po nugriaųtuo- j 
jju kaizerio Vilniaus paminklu į 
; tarp kita ko buvo rastas labai | 
I charakteringas dokumentas bū- 
I tent dalyvavusių prie kertinio j 
(akmens pašventinimo asmenų pa­
tašai. Jų tarpe yra ir tuometi-l 
|nio vokiečių laikraščio “Memeler j 
Dampfboot” redaktorius dr. Rulff ( 
(parašas. Jis buvo žydų rabinas j 
(ir vokišką laikraštį redagavo nuo 
i 1872 ligi 1898 metų. O šiandien , 
i jo redaguotasis laikraštis 
; vokietininkų organas griežtai 
sistatęs prieš žydus. Mainos

] bąi margo svieto.

NESUSIPRATIMAS

kad

jų. Uždėjimas voratinklių ant
vargti, daug išsikaštuoti, palik- žaizdos, pylimas pelenų, purvi- 
ti ant visados sužalotu ir su nų košių ar burokų lapų, kaip

kad senesni žmonės darydavo, 
turėtų būti ant visados pamirš­
ti, o visados praktikuojami mo­
derninė higijiena ir sanitarišku- 
mas.

LIETUVOS ŽINIOS
IŠ VILNIUI VADUOTI 

SĄJUNGOS VEIKIMO
PALANGAI LAIMINGI 

METAI

— Centro Komiteto posėdyj 
pro'f. F. Kemėšis darė pranešimą 
iš savo kelionės į Ameriką. Tarp 
kito ko pranešėjas pabrėžė bro­
lių amerikiečių gilų susidomėji­
mą Vilniaus vadavimu ir Gele­
žiniu Fondu. Ypač malonų įąpū-■ 
dį darąs naujas reiškinys ame­
rikiečių gyvenime, būtent jau­
nuomenės bei .moksleivijos do­
mėjimasis lietuvybe. Bet vis dėl­
to čia dar lieka plati dirva U. 
Liet. Remti Dr-jos ir kitų or­
ganizacijų darbams.

— Norėdamas Geležinio Fon­
do akciją Amerikoje dar labiau 
pagyvinti, Centro Komitetas nu­
tarė tam tikras’priemones ir ak­
cijos būdus. Apie tai bus pra­
nešta vietos darbuotojams ir su-( MIRĖ KUNIGAS JONAS 
interesuotoms įstaigoms.

— Nutarta pareikšti padėką 
broliams amerikiečiams už malo­
nų V. V. Sąjungos atstovų 
ėmimą.

yra 
nu- 
rū-

JUOZAS PETRAITIS

suraukęs — šiurkščiai) :

kaip aš tik pasimaišau, 
pragarui pasekmes tarp

D.LCRA2UOLIV tr|Jų VELNIŲ GINČAS
Pokariniais laikais labai įėjo į 

■ madą gražuolių rinkimas. Be- 
i maž visuose kraštuose renkamos 
savosios “grožio karalienęs” — | 

! “Miss,” iš kurių tarpo kasmet j 
(renkamos “Miss Europa” ir j 
Į “Miss Universum,” tai yra Eu-| 
( ropos ir viso pasaulio grožio ka- I 
ralienčs.

j Šiais metais "Miss Europa” — 
j Europos grožio karalienes rinki- 
Imai numatyta suruošti Anglijoj, 
įHastingso kurorte. Ir kas galė- 
I jo manyti, kad šis, rodos, ne­
kaltas žaidimas susilauks kliūčių

i iš... diplomatų pusės. 
I . 11Mat, išrinktųjų kandidačių į 
; Europos grožio karalienes yra i 
( taip pat “Miss Rusija” ir “Miss 
Vokietija.” Tačiau ir vieną, iri 
kitą tų kraštų atstovai atsisako 
pripažinti savo tautų gražuolė-1 

. mis.
i “Miss Rusija” buvo išrinkta
i Paryžiuje per rusų emigrančių dingiausias, o žmonijai kenksmingiausias, 
į konkursą. Todėl sovietų atsto- į - 
i vas Londone Maiskis, kuriam 
į buvo pasiūlyta dalyvauti tarp­
tautinėse “Miss Europos” rinki­
mų iškilmėse, nuo tos garbes 

'atsisakė, pareikšdamas, kad gra­
žuolė iš Paryžiaus negalinti bū- 

nes ji nėra

TRIJŲ VEIKSMŲ VAIDINIMAS

Vaidinantieji Asmenys:
ŠNABĖ, girtuoklystės velnias, sulinkęs, bjaurios— 

lavoniškos išvaizdos.. . Apiplyšęs ir turi švarko kiše- 
niuj bonką degtinės.

CIBUKAS, pypkių velnias, su įdubusiais veidais, su- 
| džiūvęs, pageltęs, sulinkęs, nuolatos kosti ir rūko pypkę. 
I BORČIUKAS, kortų velnias, suskuręs, išblankęs, nc- 
I paprastai judrus—neramus ir rankose turėdamas kortas 
nuolatos jas maišo.

KETURI KORTAUNINKAI vienas pasiturintis, o 
i kiti gatvės chuliganai nuskurėliai.

DU GIRTUOKLIAI, pusamžiai darbininkai (Muštys 
( ir Slyva).

SALIŪNO ŠEIMININKAS.
TARNAITĖ MARIJONA.
POLICININKAS.
GYDYTOJAS.

PIRMAS VEIKSMAS
(Paprastas saliūnas. Prie vieno staliuko sėdi visi trys 

velniai ir ginčinasi).
ŠNABĖ: (apsidairęs) Mes šiandien čia susi­

te j ėjom aptarti, kuris iš mūsų esam pragarui nau-

CIBUKAS ir BORČIUKAS: (vienbalsiai — 
galvas linktelėję) Taip — taip...

ŠNABĖ (pasičiupinejęs kišeniuj bonką ir tru­
putį nusikosėjęs): Aš manau, kad mano nuopel­
nai pragarui yra didžiausi, o žmonijai kenksmin­
giausi! Juk be manęs niekur nieks neapsieina 
Pavyzdin, ar krikštynos (galva linguodamas — 
truputį besišypsodamas), ar pakasynos, ar vedy­
bos, arba kad ir bylų reikalai, nes kaip tik per ( 
mane vieną svarbiausias bei painiausias bylas teis- | 

1-; oruose išlošia beveik visi žmogžudžiai, vagys, iš-1 Sužinoję apie tai užsienių lai- į ° °-' >
....................................... - - , tvirkeliai, šlovės plėšikai ir visa eilė kitoniškų 
Kai "kurie ’sakoši”net ’ g'aU - H^orėJių. kurie yra ir kartu girtuokliai.

CIBUKAS (nustebęs—kaktą suraukęs): Kaip 
tai? Kaip tai?.. Aš žinau tokių nedorėlių, ku­
rie savo bylas pralošė ir gavo net po kelis metus 
kalėjimo.

ŠNABĖ (išdidžiai): Ha, ha, ha!.. Na, ko­
kie ten galėjo būti tie nedorėliai?..

CIBUKAS (nusikosėjęs) Mat, tokie: jų turtai 
Ir i

kad

Plėsdama savo kultūrinį veiki­
mą, Lietuvos Šaulių Sąjunga 
pradėjo visame krašte statyti sa­
vo nuosavus namus kultūros rei­
kalams. Šaulių namai, tautos 
namai. Šiuo šūkiu vadovauda­
mosi' Lietuvos šaulių sąjunga 
jau įsigijo gražius namus Kau­
ne, Tauragėje, Utenoje, Anykš­
čiuose, Varėnoje, Kelmėje. Rug­
sėjo 2 dieną toki dideli šaulių ti “Miss Rusija,' 
namai buvo iškilmingai pašven- sovietų pilietė. Maiskis nenori 
tinti Utenos apskrityje, Saldu-1 nieko bendro turėti su “gražuo- 
tiškyje. Šaulių namuose buriasi le baltagvardiete.” 
visos kultūrinės Lietuvos orga-! ’ 
nizacijos. kraščiai dalyką baisiausiai išpū-

-------------------- tė. j...................................„ Ų
Lietuvoje nesenai lankėsi ja- prisiekti, kad rusų gražuolė tik- 

ponų karininkų delegacija. Kol rai esanti gimininga rusų impe- 
kas jos lankymosi tikslas yra ratoriaus šeimai, ir todėl iš tik- 
nežinomas. Ši delegacija Lietu-1 rųjų netinkanti kandidatė atsto­
vėje išbuvo labai trumpą laiką. vauti “proletariškąjį kraštą.” ~ 
Kiek ilgiau ji buvo Berlyne.
Turint galvoje užsienių spaudos gražuolės. Vokiečių atstovas An- 
paskleistas žinias, kad tarp Ja- gbjoj von Hesch as irgi atsisakė 
ponijos ir Vokietijos yra pada- dalyvauti rinkimų iškilmėse. Jis, 
ryta slapta karo sutartis, šios mat, nori, kad tikroji Vokie- 
karininkų delegacijos nuvykimas , tijos kandidatė dalyvautų kon- 
Berlynan skaitomas reikšmingu ' kurse. Dabartine gi : Miss Vo- 
faktu | kietija” p-lė Kant — esanti ne- i

 gryno arijų kraujo męrgaitė. Jos
Lietuvos žemės ūkio rūmai, gyslose baisu ir pamanyti 

esą truputį žydiško kraujo. Vo-j 
kiečių diplomatas jokiu būdu ne­
galįs sutikti, kad negrynakrau-, matai! Jie bylas pralošė, kad neužpundino liu- 
jė vokietaitė būtų jo krašto at­
stovė.

Kita kliūtis kilo del vokiečių

— ‘ ’ . • glijoj von Hesch’as irgi atsisakė
ir Vokietijos yra pada- dalyvauti rinkimų iškilmėse. Jis, 

šios mat,

Šiais metais per visas atosto­
gas jūroj neskendo nė vienas as­
muo. Be abejo, tai buvo malo­
nu ir tvarkytojams ir visiems 
atostogaujantiems, nes niekas ne­
sugadino geros nuotaikos.

RUSAI PERKA 
GYVULIUS

su"Maisto” fabrikas pasirašė 
Rusija sutartį, kad šiais metais 
pristatys 22,000 bekoninių kiau­
lių, 6,000 lašininių kiaulių ir 
3,000 raguočių. Lietuvai tas nau­
dinga.

DIDELIS GAISRAS 
UKMERGĖS APSKR.

STRIMAS PAKUONIO 
KLEBONAS

Palaidotas rugp. 25 d. Pakuo­
nyje. Velionis buvo labai uolus 
katalikiškų organizacijų rėmėjas. 
Jo laidotuvėse dalyvavo 34 ku­
nigai, kelios dešimtys studentų

Skabeikių kaime, Taujėnų v,, Į *r daugybė tikinčiųjų, 
rugpiūčio mėn. 22 d. naktį kilo 
didelis gaisras. Sudegė iš viso veno Amerikoj ir čia darbavosi 
šeši kiemai — 17 trobesių. Ug- lietuvių tarpe, 
ny žuvo 4 kąęvės, trys avys, --------------------
trys kiaulės^.

Kun. Strimas karo metu gy-

norėdami apsaugoti senus lie­
tuvių tautiškus rūbus nuo visiš­
ko išnykimo, nutarė juos, kur 
dar yra, surinkti ir apsaugoti. 
Tuo tikslu žemės ūkio rūmų at­
stovai jau apvažinėjo Šakių ir 
Trakų apskričius, parsiveždami 
daug įdomių dalykų. Jiems pa­
vyko rasti senoviškų lietuvių, 
moterų papuošalų, senoviškais ('‘g šiol buvęs Latvijos užsienių 
raštais juostų, drabužių, net iš ! reikalų ministerijos direktorius, 
septyniolikto amžiaus. Nuo šių 
metų rugsėjo 1 dienos senoviš­
ki tautiški drabužiai bus ren­
kami visoje Lietuvoje. Surinkus 
viską, kas dar yra užsilikę, bus 
bandoma išvesti senoviškų lietu­
viškų rūbų tipus.

Nauju Latvijos ministeriu Lie- 
i tuvai paskirtas Liudvikas Sėja

per varžytines buvo labai pigiai parduoti... 
jie iš to susijaudinimo bei sielos skausmo, 

■vien tik liko elgetos ir padegė tuos turtus ker- 
šindami pirkėjams.

ŠNABĖ: Gerai. Bet ar jie mėgo gerokai deg­
tinės išsigerti ir kitiems užpundyti?

CIBUKAS (galvą kryptelėjęs); Tai beveik 
ne. Tik šiaip buvo piktos valios — kerštingi 
žmonės.

ŠNABĖ (išdidžiai galvą kilsteldamas): Na, tai į

(Naujasis ministeris jau yra vie- 
įną kartą buvęs Kaune Latvijos 
pasiuntiniu — 1923 metais. 1924 
metais jis buvo Latvijos užsie­
nių reikalų ministeris. Netru­
kus Liudvikas Sėja atvyks Lie­
tuvon.

Prieš,kurį laiką jvyko Lietu­
vos vidaus reikalų ministerijos L. R. K. S. A. KUOPŲ
ir Panevėžio miesto bei apskri­
ties savivaldybių atstovų pasita­
rimas dėl plento tiesimo iš Pa­
nevėžio per Ramygalą j Kauną. 
Ateinančiais metais jau numato­
ma šia kryptimi nutiesti apie 6 
kilometrus plento. Tų apylinkių 
ūkininkai sutinka privežti plen­
tui akmenų, smėlio ir žvyro. 
Akmenų skaldymą ir žemės dar­
bus vykdys miestų bedarbiai.

Rugsėjo 2 dieną buvo plačiai 
paminėtas Lietuvos pieno ūkio 
pirmasis dešimtmetis. Šia proga 
Klaipėdoje buvo sušauktas gau­
sus Lietuvos pienininkų kongre­
sas, kuriame dalyvavo keli 
tūkstančiai to ūkio rėmėjų. Kon­
grese tarp kitų, kalbas pasakė 
ir Lietuvos ministeris pirminin­
kas Tūbelis- ir žemės ūkio mi­
nisteris Jonas Aleksa.

•*° mašinos, ja- I Paskutiniuoju laiku surasta 
vai ir pašarai-’jSktrnnkai liko be platesnė rinka lietuviškoms žu- 
pastogės f*^*^***** it ««_

ninko V. Vįdūgi 
dalis žemėtvarkos jankių.

Skabeikių kaimas nuo 1933 tne-
pradžios dega jau ketvirtą apsidžiaugė Libtuvos žvejai, nes 

įtarti asmenys jiems.bus geresnės žuvavimo są-
—I-

£0, 'kudegė mati-|yims užsienyje. Šiemet iš Lie- 
jeršo. daiktai ir | tuvos bus galima užsienin iš­

vežti apie 50,000 kilogramų žu­
vies. Šiuo rinkos radimu labai

SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. —.8 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
7:80 vai. vakare Lietuvių salėje, 
C835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. -- 50 kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 30-tą dieną 
iv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkit visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopoi 
susirinkimas bus rugsėjo 30-tą dieną 
po lumoi, parapijos rretainėjc, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn___164 kp.
susirinkimas bus rugsėjo 30-tą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Bireh St.

COLUMBUS, Ohio. — 235*kuopo» 
susirinkimas bus rugsėjo 30-tą dieną2-rą, skraidydamas

labai tragingai žu-; paprastoj vietoj ir paprasta laiku.
aero klubo civili-1
Vaclovas Juodis.

Rugpiūčio 
ties Kaunu, 
vo Lietuvos 
nis lakūnas 
Gelbėdamas lėktuvą, jis pats su Igno Stungio salėje, 
parašiutu iš lėktuvo šoko tik tuo
I ... - LINDEN, N. J. — 200 kuoposlaiku, kai įau lėktuvo išgelbe- . . ,. , ... o ,.’ J 6 susirinkimas bus spalių 2-rą diena
jimas buvo visiškai beviltiškas. A Rupšio galgjj kampa5 Wood Ave. 
Jis buvo 28 metų amžiaus ir be- Jr 16th St. Pradžia 7:30 vakare. Vi- 
baigiąs Lietuvos universitetą, si nariai malonėkite dalyvauti.
studijavo inžineriją. Laidotuvės' EXPOirr> Pa. _ 125-tcs kuopos 
buvo labai įspūdingos rugpiūčio susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 

128 diena. ■ , Į 3 vai. po. pietų lenkų, salėj, William

5IMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 30-tą dieną

dininkams, kurie galėtų neteisingai prisiekti. Aš 
gi sakau, kad visi tie, kurie tik su mano žinia | 
veda bylas bei kitus svarbius gyvenimo reikalus | 
ir ima tokius liudininkus, kurie yra man gerai j 
žinomi, tai visuomet išlošia visokias bylas! 0,1 
kaip man gaila tų žmonelių, kurie pralošia bylas ! 
— neranda pasauly teisybės, kurios beveik ir ! 
nėra! Tai aš ir jiems įkuštu — liepiu gerokai 
išsigerti — nuraminti tuomi savo širdelę, išsi- Į 
blaškyti iš gyvenimo rūpesčių bei nepasisekimų ir į 
keršyti savo priešams visokiais būdais — užvesti 
prieš juos naujas bylas ir liepiu jiems susirasti 
girtuoklių liudininkų, kurie galėtų prisiekti ne­
teisingai su ramia sąžine, tų naudai, kurie jiems 
pundina. Ir štai vėl prasideda naujų bylų kypės, 
kerštų ir atsiveria viso pikto bedugnė! Ir dėl to 
pasauly tiek šiais laikais nesantaikos, kruvino 
keršto, gobšumo ir bylinėjimosi...

BORČIUKAS (šyptelėjęs): Na, ar tai būtinai 
visi girtuokliai turi būti ir nedorėliai visokie?..

ŠNABĖ (nusikvatoja): Ha, ha, ha!.. Tai kam 
aš būčiau, jei girtuokliai nebūtų tikraisiais pra­
garo vergais... Juk iš kiekvieno tikrojo girtuok­
lio yra gana lengva padaryti, jei ne anksčiau, tai 
vėliau, ir ištvirkėlis, ir vagis, ir mušeika, ir 
visokio tipo chuliganas, ir melagis, ir liežuvnin- 
kas, ir tinginys, ir plėšikas, ir žmogžudys ir tt. 
žodžiu sakant, girtuoklis yra pragaro žmogus!

CIBUKAS: Na, o pypkorius?. .
ŠNABĖ (ranka mostelėjęs — užsukdamas bur- j 

ną): O, kaip nieko beveik...
CIBUKAS (karščiuodamasis, ranka mosuoda- j 

j mas su pypke. ): A, a... taip taip, “kaip nie-j 
jko...” Juk žinai pats gerai, — ar girtuoklis 
i bent bonką alaus išgeria be rūkymo? Ar ne- 
( pilna ten dūmų tabako, kur alkoholio kvapas?
■ O dar be to, kiek ir inteligentų ir tokių da man-
■ drių, turtuolių, pasaulio galiūnų ir visokių gud­
ragalvių vis randasi iš rūkorių! Taip pat ir mo- 
( terų ir labai “unaristų” yra rūkorių. Ir kiek iš 
| jų tarpo randasi džiovininkų ir kitoniškų ligonių, 
I tai vis rūkymo dėka! O, kur gi tie milijonai 
! žmonių, kuriuos esu belaiko paguldęs į šaltuosius 
(kapus! (Dar garsiau sušunka) Ir aš esu pusčti- 
( na kišeniaus trandė. Kad ir po truputį lukštenu 
' rūkorių pinigus, visgi per visus metus sulukštenu 
( gražią sumą už kurią nevienas skurdžius sau žmo­
niškai apsitaisytų, arba pagerintų savo maistą bei 
būvį, arba sunaudotų geriems-gražiems tikslams 
bei idėjoms. O, kad turtuoliai tuos pinigus pa­
skirtų vargšų šelpimui bei labdarybės darbams, 
tai pasauly graži permaina pražydėtų ir daug al-

Ikanų nutiltų vaitoję...
ą meną ta^a Pra8aras turėtų kentėti. Sutna-
William Į žėtų žemėje skaičius jo išrinktųjų! — Ar įsivaiz-

I dini, Šnabe? (Arčiau linktelia prie Šnabės ir 
vaikščioja paniuręs).

ŠNABĖ (čiupčiodamas ranka sau barzdą, o ki­
ta kišeniuj bonką): Na. na.. . Tik taip nesikarš- 
čiuok, o sakyk ką turi daugiau, nes aš da ne­
baigiau savo...

CIBUKAS: O, o, da be to, kiek aš pakuriu 
pypkorių namų, sunaikinu turto, sukeltu tarp 
tų nelaimingų šeimynų baisių barnių ir neapykan- 
tų! Ir iš to dažnai kyla smarkių barnių bei 
pykčių tarp kaimynų, kuriuos jie įtaria savo ne­
prieteliais, nes pypkoriams taip įkuštu, kad ne 
jie padegė iš pypkės, bet jų neprieteliai taip bai­
siai keršindami. Tai toks, per mane, kyla bai­
sus pyktis žemėje tarp žmonių, o pragare džiaugs­
mas tarp velnių.

ŠNABĖ: O. kodėl nepasakei, kad tokie pa­
degimai triobų tik tada daugiausia įvyksta, kaip 
rūkorius girtas atsigula rūkydamas.

CIBUKAS: O ko tu nepasakei, kad nėra 
girtuoklystės stalo be tabako (ir vėl atsisėda).

ŠNABĖ: Ar tai jau viskas? (Juokdamasis) O, 
o, toli gražu iki manim su tavo nuopelnais praga­
rui naudingais. Štai jei aš imčiau savo visus nuo­
pelnus pasakoti, tai ne tik ką praeitų kelios die­
nos, bet ir ištiso mėnesio būtų maža. Dėl to, 
kad mes tik du tokie į pasaulį leisti pragaro 
velniai.

BORČIUKAS: Taigi taigi — aš ir tu.
ŠNABĖ: Oi, draugas, pertoli nušokai!..
BORČIUKAS (greit pasistoja sugniaužęs kumš­

tis ir karščiuojasi): Kaip tai, kaip tai ne aš? Kur 
tu kitą tokį rasi pasauliui pražūtingą, o praga­
rui naudingą? Juk aš su savo kortom visus su- 
vilioju ir dorus ir blaivus žmones. Ir taip greit 
ir ypating.-.i juos pripratinu prie savęs, kad už- 

( miršta ir mmus ir žmoną, ir vaikus, ir visus gy- 
I venimo reikalus, ir per ištisas naktis ir net po 
' kelias paras išsėdi su alkanais pilvais, su išblyš­
kusiais — sunervintais veidais, ir paraudusiomis 
akimis, ir drebančiomis širdimis trokšta, kad tik 
daugiau išlošus pinigų. Vis dėsto, maišo-keičia 
ir ta pačia monotonija kalba — visaip mane pra­
vardžiuoja.. . O kaip juokinga tam, kuris nelo­
šia. Atrodo tikra proto liga... (šypso rodydamas 
pirštu sau į kaktą). Ir iš tikrųjų, ar da reikia 
geresnio kvailio už kortauninką, kuris praktiš­
kiems gyvenimo reikalams gaili cento, o tuo 
tarpu kortom pralošia net po kelis šimtus dolerių 
viena nakčia ir tuo pačiu sau nusiperka susi­
graužimą ir namų pragarą!.. Ir be to, aš vi­
suomet padarau iš gerų draugų didžiausius ne­
prietelius, kaip viens iš kito išlošia stambias

I pinigų sumas, kad net nuo kerštingos rankos 
daug kas nueina be laiko į kapus... Ar tai čia 

j ne pragaro naudai?!.. Ar tai ir pats nenusi- 
I džiaugsi išgirdęs per mane tokį atsitikimą?!..
I ŠNABĖ (lėtai): Na, tiesa, pragaras iš tavęs 
| pasigėrėtinai turi užčiuopiamos naudos. Bet vis- 
( gi tiktai su manim nesusilyginsi ir su tuom, kuris 
| man yra lygus! Ir tai, 
! tai tada būna didžiausios 
( kortauninkų.

BORČIUKAS (kaktą
Na kaip gi jau tas vadinasi, kuris yra tau lygus?

ŠNABĖ: Jis vadinasi: karas—karingumas— 
baisusis žiaurumas, plėšikas ir nebaudžiamas 
žmogžudys! Jis su manim dažnai laiko vieną 
ranką...

BORČIUKAS: Jei jis yra toks artimas tai 
kodėl jo nėra čia tarp mūsų?

ŠNABĖ (išsišiepęs — paausį kasydamas): A, 
jis dabar labai užimtas ir randasi toli, net tarp 
kinų-japonų ir stengiasi sukelti da didesnį karą, 
arba bent tą patį pratęsti. O kaip jau pavyks 
jam pragariškos idėjos pilnai įvykdyti Rytuose, 
tai tada jis mano sugrįžti ir į Europą!..

CIBUKAS (rūkydamas pypkę sušunka): Ot, 
tada tai pragaras nudžiugs nepalyginamai labiau, 
kaip kad per “Pasaulinį karą...” Tai, Šnabe, ne­
privalai lygintis su juomi!

ŠNABĖ (karščiuodamasis ir kumščia mušda- 
į mas į stalą): Kaip tai aš neprivaląų?J.. Juk jis 
j tik kartas nuo karto pragarą užkemša neląimin- 
j go jom vėlėm... o aš gi kasdien ir net‘kas sekun- 
! dč pragarui duodu naujų aukų! Tik-pagalvokit 
I ir nebūkit judu idijotai (keliasi nuo kėdės — try­
pia apie stalą rankom mosuodamas). Aš nuo to 
laiko, kaip pasauliui daviau alkolį, jau šimtus ' 
milijonų žmonių belaiko į kapus nuvariau, suar- 
dydamas jųjų sveikatą arba užkrėsdamas alkoliui 
giminingom ligom. Ir taip pat nesuskaitomas 
daugybes žmonių pačiam alkolio įdūkime ant kart 
nužudžiau; dėka kerštingumo vieni kitiems, arba 
per daug prigėrusius alkolio... O kiek padariau 
raišų — kūno ir dvasios paliegėlių! Iš jų vie­
niems apsvaigusiems — per neatsargumą prie į- 
vairių mašinų nutraukiau kojas rankas: kitiems 
nuvažinėjau traukiniais ir automobiliais: o ki­
tiems, žiemos laike, nušaldžiau netik kojas-ran- 
•kas, bet ir nosis ir ausis (čiupinėja ir rodo nosį— 
ausis) ir kitas kūno dalis... Ir kiek gi daug gir­
tuoklių aš netik įsiviliojęs kur nors į vandenį 
prigirdau, bet ir daug tyčia pastūmiu į griovį — 
į purvyną ir priburbuliuoja!..

CIBUKAS: Na, jau na, tik taip nemeluok ir 
negazdink I..

, (Bus daugiau)
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mei mokame aukščiausiai 
manketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
aras. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

KORESPONDENCIJOS
IŽ LI£,rvVIV GYVENIMO AMERIKOJE.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

^Gothehbuh^^

\<JVEDŲ
TAMEHIKOf

Linija

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke­
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąją Švediją, ši ke­
lionė jungia mūsų Atlantiko ir Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
pėdos ir Stokholmo tiesiog plaukioja 
mūsų naujas laivas “MARIEHOLM.” 
Kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Drottningholm. . Rugsėjo 25 
Gripsholm............. Spalių 3
Kungsholm.......... Spalių 25
“Gripsholm”........spalių 30

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.

II KARIŲ-JŪREIVIŲ BROOKLYN. N. Y 
SEIMAS

Legiono Naujienos --------
Vietos A. Liet. Legiono Da- PITTSBURGH, Pa. — Štai ir

ŠV. PRANCIŠKAUS SESERŲ VIENUOLYNO 
RĖMĖJŲ SEIMAS

Vytauto Didžiojo 1930 m. va­
sario 16 d. Pirmasis Karių Sei- Į riaus_Qirįno Postas savo rugs, i vėl Seserų Pranciškiečių drau- 
mas New Yorke su'kurė AMERI-< 13 j susirinkime sustiprino sa- gai, rėmėjai ir prieteliai išsi- 
KOS LIETUVIŲ LEGIONĄ, |v0 pastangaSi kad mietas Grand ■ sklaidę po įvairias Amerikos ko- 
sudarė Vyr. Štabą, jsuorganiza-Įgt jaų nuo Upįs ligi Union į lonijas galvoja, kaip suvažiuoti 

\ Avė. pavadintų “Lituanica Avė.,” ' į vieną vietą ir pasitarti seselių 
gi Grand St. Ext. liktų Grand į reikalais. Tie reikalai yra nema- 
St. tęsiniu. Komisijai vadovauja ži. Bet giliai dėkingos yra se- 
K. Labanas. serys, kad jų prietelių skaičius

Postas visokeriopai, parems kas met žymiai paauga, ir tie 
spalių 9 dienos akciją ir pasky-. reikalai būna šiaip taip aprū- 
rė komisiją iš V. Vyšniaus, J. pinti.
Dumčiaus ir K. Jurgėlos talki­
ninkauti su V. V. S. skyrium ir 
kitomis interesuotomis organiza­
cijomis.

Antras Karių-Jūreivių Seimas

vo pirmąjį postą Didž. New! 
iYork'e. Šiuo metu jau veikia
keturi postai.

Daugiau kaip 4 kūrybos metai 
praėjo, ir Vyr. Štabas jau pa­
siruošęs su darbų apyskaita ant­
rajam seimui. Dabar jau Legio­
nas ganėtinai stiprus našiam 
darbui. Belieka galutinai nusta­
tyti organizacijos vardą, priim­
ti įstatus ir dar smarkiau veikti.

Amerikos Lietuvių Legionas 
jungia dvieju tarnybų vyrus — ; 
lietuvius: Amerikos eks-karius šaukiamas lapkričio 18 d. Posto 
ir jūreivius, ir Lietuvos savano- I bute- 2€2‘A Humbolt St., Brook- 
rius ir eks-karius. Legionierių Sei™ Pr°ga; lvYks lšk1’- 
šimtinė per pastaruosius keturis 1 -

Nemalimas Įveiktas — 
Dabar Valgo Viską

P-nas J. K. iš Montreal, Canada 
rašo, kad jam daug pagelbėjo NUGA- 
TONE. Turi daugiau gyvumo ir ne­
bejaučia pilvo skausmų. Tai nėra 
mokamas liudymas, jis buvo atsiųs­
tas liuosa jo valia. Daug kitų prane­
ša panašius rezultatus. NUGA-TONE 
vartojama metų metais kaip pagelba 
malimo sistemai. Tai yra daktaro 
receptas ir turi gyduoles, kurios di­
dina malimo organų veikmę. Jei jū­
sų apetitas prastas arba turi vargo 
su nemalimu — pamėginkite NUGA- 
TONE. Pajusite naudą j keletą die­
nų. Mes žinome, kad patarsit ir 
kitam. Mėnesio trytmentas už Vieną 
Dolerį. Parduoda visi aptiekoriai su 
garantija grąžinti pinigus, jei būsit 
nepatenkinti. Nepriimkite pamainų.

Nuo užkietėjimo, imkite- — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

mingas vėliavų pašventinimas ir 
metus ne vieną spragą užpildė,1 įteikimas. Legionieriai pirmą sy- 
kur civile visuomenė nesugebė- ki pasirodys nuosavose Lietu­
je ar nenorėjo veikti, k. a. už- 
megsti ir stiprinami glaudūs ry- •1 
šiai su ukrainų kariškomis orga- '1 
nizacijomis, < 
demonstracijose ir 
lyvavo mūsų spalių 9 d. iškil­
mėse, du legionieriai — Darius 
ir Girėnas — pelnijo nemirštamą 
garbę savo transatlantiniu skri­
dimu ir legendariška mirtimi se­
novės lietuvių žemėje ir po jų 
mirimo Kauno vardas Amerikos 
įstaigų jau lietuviškai rašomas, 
daug pagelbėta sustiprinti Vil-

vos aviacijos uniformose. Iš 
Čikagos laukiama atskrepdant 
'lėktuvu lakūno A. Kielos su 

dalyvauja ukrainų 3-čio B. L. K. Vytauto Posto 
Ukrainai da- attsovybe. Lakūnas Kiela kvie-

1 čiamas instruktorium suorgani­
zuotame Oro Skyriuje, kuris 
1935 m. gegužės 8 d. virs savis­
toviu Dariaus-Girėno Aero-Klu- 
bu ir bendradarbiaus su Čikagos 
Klubu. Jau susiregistravo 13 no­
rinčių išmokti skraidyti jaunuo­
lių (viena panelė).

Postas susirūpino pagelbėti ko-

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

Pirmininkas—J. Brazaitis,
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill.

Vice Pirm.-—A. Stanšauskas,
159 New York Ave., Newark, N. J.

Raštininkas—N. Kulys,
1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill.

Iždininkas—R. Janušauskas,
2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

Knygius—J. Brundza,
45 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.

niaus akciją Amerikoje, gelbėta j lonijose sudaryti Liet. Legiono 
Prūsų ir Rytų Lietuvos perse- postus. Susirašinėti prašoma su 
klojamiems lietuviams. Mr. K. Jurgėla, 1453 Prospect

Betgi šimtinės rinktinės nepa- ; Pb, Brooklyn, N. Y.
kanka: juk gi Amerikoje esama P ~ ~
apie 40,000 lietuvių karo vyrų. E. Bartkaitė, pažadėjo mėnesio 
Juos krūvon sutelkus tegalėsime 
pasigirti turį rimtą drausmingą 
pajėgą, kuri daug galės lietu- ; stiprinti socialę veiklos pusę, 
viams pagelbėti. Priklausymas į j Eilinis susirinkimas įvyks spa- 
“American Legion” ir ‘‘V. F. į lių 11 d. vakare. K. R. J.
W.” nepatikrina tautos reika- i 
lams ir skriaudžiamiems lietu- j
viams veteranams užtarimą: tik Į KERTINIS AKMUO

Dvi panelės, S. Jurevičiūtė ir . _s . . .-a-• i - • ' . •

eigoje sudaryti moterų rėmėjų 
skyrių (Ladies’ Auxiliary) ir su-

PAIEŠKOMA
DRAUGELIS, MATAS - MATIJO- 

ŠIUS, kilęs iš Marijampolės apskr., 
gyvenęs Pittsburgh, Pa. ir dirbęs 
National Tube Co. (10-1952).

KVEDA, KVEDAITIS ar KVE- 
DARTAS, Pranas, kilęs iš Skaudvi­
lės valsčiaus, Tauragės apskrities, 
gyvenęs 626 Miller St., Scranton, 
Pa., neva tarnavęs Amerikos kariuo­
menėje ir žuvęs kare (10-1316).

MAJAUSKAS, Adolfas, gyv. Eli­
zabeth, N. J., turėjęs brolį Bronių 
mirusį 1933 m. Ben Miller pavarde 
f 10-2063).

JUCIUS, Kazys, gyvenęs 345 Penn 
Ave., Scranton, Pa.

PAŠKAUSKAS, kilęs iš “Devyna- 
kių” dvaro, Tauragės apskr., gyve­
nęs Pittsburgh, Pa., Lietuvoj pali­
kęs seserį Karoliną.

AVIŽIENIS, Antanas, gyenęs 209 
No. 4th St., Duquesne, Pa., kilęs iš 
šiliškio lun., Šiaulių apskr.

BAgSBOITOVIčIUS, Juozas, kilęs 
iš PaiWvrtftBto (Babtų fit).

ČEPIIįĮSKAS, Mykolas, gyvenęs 
Brooklytie, vidinęsis Šulcu.

DAVICIJONAS, Juozas, Stepo s., 
kilęs iš Inturkio, Utenos apskr.

GEDVILAS, Jeronimas, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

GITTEMORE (Gitmeris, Giteris ar 
Gatamoras), James (Jokūbas, Zigmas 
ar Ignas), gyvenęs Bostone ir jo a- 
pylinkėje (10-1536).

JAUDŽEMAITĖ, Julijona, gyvenu­
si Gargžduose ir New Yorke.

KURAS, Juozas, kilęs iš šakių 
apskr., gyvenęs Hoboken, N. J.

KAŠIUBA, Juozas, kilęs iš Dvili- 
kių km., gyvenęs Seattle, Wis. ir 
Brooklyn, N. Y.

KLUČNIKAS, Stasys, Antano s., 
gyvenęs Port Blanche, Plains, Pa.

KARALIAI, Mikas ir Petras, kilę 
iš Marijampolės apskr., Mikas tar­
navęs kariuomenėje ir gyvenęs She­
nandoah, Pa.

MACKEVIČIUS. Jonas, kilęs iš 
Marijampolės apskr., gyv. Stileton, 
Canada.

MEGELINSKAS, Bernardas, gyve-

savoji' stipri organizacija tegali 
patenkinamai veteranų - lietuvių 
reikalus ginti.

Lietuvos padangėje irgi nera­
mu. Nugalėtasis hunas vėl ke­
lia savo šlykščią galvą ir plėš­
riai skečia sparnus Lietuvos 
link, gi klastingas lenkas tebe­
laiko pagrobęs Tautos širdį — 
Vilnių. Lietuviai karo vyrai pri­
valo stipriai organizuotis ir bu­
dėti, kad reikalui esant būtų 
prisiruošę bet kokiam eventua­
lumui staigiai iškilus. ,

Todėl, šių metų lapkričio 
mėn. 18-tą dieną Dariaus-Girė­
no Posto bute, 262-A Humbolt 
St., Brooklyn, N. Y. šaukiamas 
ANTRASIS KARIŲ IR JŪ­
REIVIŲ SEIMAS. Visi lietu-, pranešė, kad paminklo fonde jau 
viai Amerikos kariuomenės ar Yra $6,602.58. Be to jis pranešė, 
laivyno veteranai (tarnavę bet- ika(^ Lietuvių Amerikos Piliečių 
kuriuo metu ligi 1918 m. lapkri- 1 Klubas (Manchester, N. H.) 
čio U d.) ir Lietuvos bei Klai-1 siunt« Per ALTASS auką ($4) 
pėdos sukilimo kariai (tarnavę j Dariaus-Girėno paminklui ir rei- 
betkuriuo metu prieš 1923 m. va- kalavo kvito iš fondo. Fondo 
sario 16 d.) gali Seime dalyvau- ! gJobėjai tuo reikalu teiravosi A. 
ti lygiomis teisėmis su Postų i L. T. A. S. S. centre, kuris pa- 
atstovais. 11----- - ---- -------------------------

Visi lietuviai karo vyrai, ma- į gauta, 
ną dalyvauti seime, 
susiregistruoti išanksto, neatidė- Dariaus-Girėno gerbėjai prašomi 
liojant, pas Legiono adjutantą aukas siųsti tiesiai Dariaus-Gi- 
p. K. R. Jurgėlą, 1453 Prospect rėno paminklo fondo kasininkui, 
Pl., Brooklyn, N. Y. kaip jau buvo ne kartą skelbta:

Štabas pagelbės patarimais or- Mr. J. Krotkas, Darius-Girėnas 
ganizuojant naujuosius Postus ! Memorial Fund, care of Metro- 
kolonijose, ir interesuotieji kvie- i pblitan State Bank, 2201 W. 
čiami susirašiiįčti.

Seimo eiga bus paskelbta vė­
liau.

Am. Liet. Legiono Vyr. Stabas

DARIAUS-GIRĖNO 
PAMINKLUI

CHICAGO, Ill. — Sutvarkius 
galutines apyskaitas, paminklo 
komiteto posėdy rugsėjo 11 d. 
paaiškėjo, kad pelno paminklo 
fondui davė šie rengimai: 1) ge­
gužinė birželio 24 d. — $368.62, 
2) didvyrių žuvimo minėjimas 
liepos 17 d. — $110.50 (iš lakū­
nams skirto MARGUČIO leidi­
nio ir lakūnų fotografijų), 3) 
Lietuvių Diena Harlemo aero- 
porte rugpjūčio 5 d. — $572.70. 
Iš viso $1051.72.

Fondo kasininkas J. Krotkas

reiškė, kad tokios aukos ten ne-

kviečiami Nesusipratimams išvengti visi

nęs Scranton, Pa., kilęs iš Trakų 
apskr.

PLEJERIS, Alfonsas, kilęs iš Sa­
ločių, Panevėžio apskr., gyv. New 
Yorke.

RAULINAITIS, Vincas, (Roland), 
gyvenęs Elmgrove, W. Va.

Lietuvos Generalini* Komulataa

Place East, New York, N. Y.

l w.
Cermak Rd., Chicago, Ill.

Komitetas nutarė statyti $10,- 
000 vertės paminklą naujausioje 
ir gražiausioje Čikagos lietuvių 
kolonijoje — Marquette Parke, 
kaip Chicagos miesto valdžia 
dar anksčiau siūlė. Kertinis ak­
muo bus šį rudenį padėtas. Vi­
sų kolonijų lietuviai prašomi pa­
dėt galutinai išugdyti fondą ir 
greičiau pastatyti mūsų didvy­
riams gražų paminklą jų gyven­
tam mieste I

K-to sekr. P. Jurgėla

MALDAKNYGES
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.............■.
ANIOLAŠ SARGAS—Minkštais odos apdarais.........
DANGAUS ŽV AIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais...........

$1.75
1.50
1.50
.40
.70

Gal kai kurie da nėra nei ma­
tę šio gražaus Apvaizdos Kalno, 
'kur darbuojasi mūsų pranciško­
nės. Štai bus gera proga jį pa­
matyti ir juomi pasigėrėti. Jei­
gu kartais aplinkybės neleistų 
geradariams atsilankyti arba 
draugystėms pasiųsti savo nors ] 
vieną atstovą, būkite toki geri 
ir atsiųskite nors savo patari­
mus, kaip sėkmingiau mūsų or­
ganizacija galėtų veikti.

Jeigu draugijos ir seselių 
prieteliai nenuskriaudžiant savo 
iždo galėtumėt pridėti nors ne­
didelę auką, tas ir bus su dė- ( 
kingumu priimta. Spalių menuo i 
yra šv. Pranciškaus mėnuo. Se­
kant šio šventojo pavyzdį, kaip 
gražu būtų, kad visi kokiu nors 

joms būdu pagelbetume šiam vienuo­
lynui, kurs tęsia taip sėkmingai 
šv. Pranciškaus darbą mūsų 
mūsų vaikučių tarpe. Taigi 
kartą kviečiame į seimą, ir 
jūsų dalyvavimą asmeniniai 
nors savo patarimais būsime 
kingi. Ypatingai ačiū jums 
jūsų gerą valią.

Juozas Bulevičius, rast.
Pastaba: Draugijų atstovai va- : 

žinodami seiman prašomi atsi­
vežti išpildytą mandatą.

Traukiniai su ekskursijomis iš- I 
važiuos 6-tą dieną spalių iš Chi­
cagos ir Detroit’o, vakare.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................

VYRIŠKI, auksiniai ....................................................... .
VYRIŠKI, paauksuoti ...........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ......................................................

ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija................................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio..............................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais..............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK.............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................
VALKATA, 4-rių veiksmų dramos vaizdelis....................................

Sese-
Cen-

Nuo pereito Pranciškiečių Rė­
mėjų seimo įvyko daug džiugi­
nančių dalykų, kuriais seserys 
ir jų rėmėjai norėtų su visais 
pasidalinti. Taip pat’vienuoly­
nui augant ir plečiantis, atsiran­
da ir dalykų, kuriais mes, kaip 
lietuviai ir kaip katalikai, turė­
tume susirūpinti ir kaip iki šio- 
liai savo pagalbos ranką 
ištiesti.

Šiuomi Šv. Pranciškaus 
rys ir Vienuolyno Rėmėjų
tro Valdyba kviečia visus daly­
vauti šiame metiniame pasita­
rime. Seimas įvyks sekmadienį, 
spalių 7-tą, 1934 m., 1-mą valan­
dą po pietų, Šv. Pranciškaus 
Vienuolyne, Pittsburgh, Pa. No­
rėtume, kad visi mūsų gerada­
riai ir draugystės būtų atstovau­
tos. Išgirsite daug žinių, kas 
buvo nuveikta šio mūsų puikaus 
vienuolyno ir padėsite išrišti 
keletą svarbių klausimų link at­
eities.

BRADDOCK, PA.
i: z

Sekmadienį, rugsėjo 23 d., 3 
vai. po pį'et, šv. Izidoriaus para­
pija rengia card party, parapi­
jos svetainėj, Seventh St. ir Tal­
bot Ave. Bus labai graži dova­
na už įžangos tikietus, gražios 
dovanos kiekvienam lošiančiam 
stalui. Visi kviečiami atsilanky­
ti.

Mūsų klebonas, kun. Vincen­
tas Abromaitis, dalyvavo 40 vai. ' Vienas iš 
atlaiduose pas kun. A. 
BridgeviNe, Pa., ir pas 
Ronconi, Donora, Pa.

Julijona Visoekiūtė
mokytis šv. Juozapo katalikiš­
koj mokykloj. Tai dabar jau 
trys iš Visockiu šeimynos, ku­
rie mokinasi katalikiškoj mo­
kykloj.

Valio tėvams, kurie duodate si vyrai, moterys, jaunuomenė; 
tokį gerą pavyzdį kitiems. 1 rengiasi,

Dovydauskienė sun-, pasirodyt. Jubiliejus bus gražiai 
paminėtas, jei visi lietuviai at­
silankys ir įvertins praeities 
pastangas. Vietinis

ir 
da 
už 
ar 

dė- 
už

! tą vakarą susirinkim visi išgirs­
ti tų juokdarių-dzimdzių.

Programai užsibaigus bus šo­
kiai.

Visi atsilankę bus pilnai pa­
tenkinti. Juras Ridzikas

ELIZABETH, N. J
Rugsėjo 8-tą automobilių susi 

trenkime 
vietoj-, o

Jurgutį 
kun. J.

pradėjo

ir Povilo 
ir scenos 
čius.

du jaunuoliai užmušti 
trys sunkiai sužeisti, 

užmuštų yra Šv. Petro 
parapijos choro narys 
mėgėjas J. Matusevi-

Rengiasi prie parapijos 
jubiliejaus

j 1935 metais lietuvių šv. Petro j 
ir Povilo parapija švęs 40 metų | 
gyvavimo jubiliejų. Visi gabiau- |

Dievas te duoda jai

Alinskas išvažiavo į

Julijona 
kiai serga, 
pasveikti.

Volteris
Good Counsel vienuolyną, New 
Hamburg, N. Y., mokytis vie­
nuoliu kunigu. Dievas te pade­
da jam pasiekti savo tikslą.

"Tėtis”

BALTIMORE, MD
Šyvos Kumelės Vakaras 

No. 2
Tas užvardinimas skamba juo­

kingai, bet toks vakaras įvyks.
Iš Pennsylvanijos anglies ka­

syklų ant šyvos kumelės atjos 
Wyoming Klonio juokdariai — 
dzimdziai: Al. Šeporaitis, K. Ša­
kočius ir V. Kačinskas, kurie 
verkiančiai juokins visus be pa­
sigailėjimo sekmadienio vakarę, 
pusė po septynių, spalių 7, para­
pijos svetainėj.

Taipgi programoj dalyvaus 
dainininkė Mrs. Agnes Yarrow 
iš Plymouth, Pa. ir dainininkas 
Stasys Šakočius iš Pittston, Pa.

Pereitą metą, kurie buvo jų 
vakare, gerai atmena, kiek jie 
.prisijuokė. Šiemet jie atvažiuo­
ja da daugiau prisirengę su nau­
jais juokus, naujomis dainelė­
mis.

Labai retai Baltimorėj tokie 
juokingi vakarai įvyksta. Todėl

kad tik iškilmingiau

PHILADELPHIA, PA
Malonu praųešti, kad rugsėjo 

10-tą atsidarė nauja lietuviška 
valanda, vadinama Lithuanian 
News. Stotis WHAT, 1310 ki’.c- 

1 cycles, yra labai gera ir visi lie- 
tuviai — Philadelphijos ir a- 
pielinkės — galės ją aiškiai 

i girdėti.
Tą valandą remia didžiausi 

Philadelphijos lietuviai biznie- 
. riai.

Pasirodo, kad rekordų nebus, 
I nes programos susidaro iš Įvai- 
I rių žinių, solistų, duetų ir kvar­
tetų. Tas ir gerai, nes lietuvių 
tarpe yra daug talento apie kurį 
niekas nežino, nes nebuvo pro­
gos pasirodyti.

Programos bus leidžiamos 
kiekvieną pirmadienį 5:30 iki 
6:00 vakare. Programos vedėja 
yra p. D. Antanaitienė. O. U.

Menka dvasia turi didelį ape­
titą — pasaulio turtų jai vargu 
užtektų.

Pasaulis yra knyga į kurią 
mokiniai berašydami tiek dėmių, 
pridarė, kad pagaliau ir patys 
nebemoka savo rašto perskaityti.

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVč. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ....................................... ....................................
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis.... 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas..................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratoriui 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI..................................................................
APIE APDRAUDĄ.............................................................................
DEGTINĖ—NUODAI .........................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA.........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .......................................................... ............
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS.........................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS............................
LIETUVIŲ. DEMONSTRACIJA........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA.....................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ................................................................
METRAŠTIS—1916 METŲ..............................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..............................................
NAUJOJI VALDŽIA...........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės................................................................
JONO KMITO EILĖS ........................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS.......................................   .
TĖVYNĖS GARSAI, eilės..................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio.....................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA.......................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA..............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ................................................................
LIETUVOS ISTORIJA .....................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės..................................................................

s

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu..................................................
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .......................................................................
KETURI SUKTINIAI .......................................................................
NUPLASNOK .................................... .................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO...............

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui..........
ARTOJAS (Duetas)......................................................... ..................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas. .
LAISVĖS DAINA...............................................................................
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ .......................................................... ............ ..
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS................................................

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI...............
KAREIVIŲ DAINA ...........................................................................
SUNKU MAN GYVENTI ................... .*..........................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ...........................................................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui......................... ....................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.........................
LIETUVIŲ HIMNAS...........................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES..........................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA .................................................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui........................................................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui............................................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?............................................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano...........
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas............................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas............................. ,................

Mitriam Chorui
PIRMYN Į KOVĄ...............................................................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
KAIP AŠ BUVAU Jaunas, Žiūrau anksti rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno. . . . 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ...........................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai. .. '■....................................................................
P. SARPAL1AUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE 
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.................. ............ ..............
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I..................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II............ ...................................
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“CARD PARTY

Jau antras metas, kaip “Gar­
se” yra vedamas "Clevelando Ži­
nių” skyrius ir kiekviename tu­
rėjau ką tokio parašęs, bet apie 
Susivienymą, tai galima sakyti, 
kad visai nieko. Laukiau kitų 
plunksnos artojų tą padaryti, 
bet nei vienas ligi šiai dienai 
nerašė. Gaila, kad taip atsitiko.

Šiame “Garso” numeryje steng­
siuosi šį tą pabriežti apie Cleve- 
lande gyvuojančias Susivienymo 
kuopas, kurių randasi net pen­
kios. Vienos šių kp. yra veik­
lesnes, geriau stovinčios finan­
siškai ir retkarčiais prirašo nau­
jų narių. Pastarasis darbas tu­
rėtų būt vedamas kiekvienoje 
mūsų kp. Ypatingai, kaip dabar 
yra įvesti Susivienyme visokį 
apdraudos skyriai ir kad dabar tas juos pratintų prie lietuviš 

. . . R/m- Rot i o i moc tnifolrryra varomas naujų narių prira- Į 
šinėjimo vajus. Bet mūsų kolo­
nijoje veikėjai ir Susivienymo 
nariai visai nesirūpina didinimu 
savų kuopų naujomis jėgomis ir 
naujais nariais. O mes daug ga­
lėtume padaryti, tik šis darbas 
reikėtų pradėti ir išjudinti iš 
vietos.
nori būti pirmutiniu.

Mano manymu, pirmučiausiai 
naujų narių prirašinėjimo dar­
bas turėtų prasidėti štai kaip — 
visų penkių kp. valdybos turėtų 
pasitart ir pradėt daugiau agi­
tacijos varyti susirinkimuose ir 
per “Garsą.” Su šiuo nauju na­
rių vajum ir įvestais Susivieny­
me visokiais skyriais pirmučiau­
siai reikia supažindyti ypač jau­
nimą, kuris visai Susivienymu 
mažai domisi. Pavyzdin, mūsų 
kolonijos jaunuolių Susivieny­
mo kp., kuri jau per kiek lai­
ko nei susirinkimų nelaiko, nei 
ką pradeda daryti naujų narių 
vajaus metu, o kaip sykis visi 
naujieji įvesti Susivienyme sky­
riai yra daugiausia pritaikyti 
jaunąjai mūsų kartai.

Visokių apdraudos kompanijų 
agentai nemiega; jie mūsų jau­
nimą traukia prie įvairių ap­
draudos (insurance) kompanijų, 
o mes tą matome, nieko nesako­
me ir nieko nedarome, bet tik 
visi rėkiame, kad mūsų jauni­
mas eina su svetimtaučiais.

Kasgi kaltas, jeigu mūsų tė­
vai neparagina savo vaikų prisi­
rašyti prie savų organizacijų, 
kurių susirinkimuose vartojama 
lietuvių kalba, lietuviška tvar­
ka ir 'lietuviškas veikimas yra

DVIKOVOS ANGLŲ KARIUOMENEJE VIETINES ŽINIOS' Rugsėjo 8 d. gerb. Adelės Ja­
kubauskienės, lietuvės graborčs 
rezidencijoje, LRKSA. 8-ta kuo-1 
pa surengė didelę “card party.” 
Ištikrųjų, ši “card party” buvo 
viena iš didžiausių, kiek jų ka­
da buvo šioje kolonijoje., 
p. A. Jakubauskienės reziden­
cija ir gana erdvi, vienok buvo i 

i sunku pereiti pro žmones. Tik 
vienų kortinių staliukų, berods,

Kodėl Išnyko Dvikovos Anglijoje
Visuomenė visuomet smerkia'kiti karininkai., Be to, kapito- 

dvikovą, laiko ją barbarišku pa- nas tvirtino, kad gvardijos kari- 
pročiu, kuris pasidarė nesupran- ninkai nešioja varinius šalmus. 

JlNors tant tikyb03 Pam<>kynių ir tei-įAš ginčijau. Mūsų tarpe įvyko.
singo garbės supratimo. Ir iki rimtas ginčas ir neapsiėjo be 
šioliai dvikova, neišnaikinta, ji j griežtų išsireiškimų, dėlko ma- 
puikiai gyvuoja beveik visose nau, jog turiu teisę prašyti lei- 
valstybėse — kur slaptai, kur dimo dvikovai.

i ir stori į musų organi- . . o - , viešai, ypatingai karių tarpe. Pulkininkas sutiko, kad reika-• ° buvo apie 18 ir daugybe narių »»• .• •__, •, . ’ .ypač musų didžiausios x i- • -j-- * -■ Išimtis yra Anglija, kur dviko- jas labai rimtas, nors šalmai ne-
va išnyko. Tuo tarpu, anglai, sidabriniai ir ne variniai, o iš 
toli gražu nemažiau jautrūs gar- baltos pasidabruotos naugės.
bės dalykuose, kaip kitos tau- _ Ponai> a,r jQs griežtai no­
tos, nežino dvikovos barbariš- rjte dvikovos ?
ko papročio. Bet tas nevisuomet 
taip buvo, ir dvikovų manija iš­
nyko Anglijoje tik po ilgos, ne- 
nustojančios kovos.

Tas atsitiko po kautynių prie jOg vienas iš jūsų nereikalingas 
Vaterloo. Dvikovų manija po ii- !ipasaulyje.

Dvikova įvyko anksti rytą ki­
tą dieną, o pietų metu pulki- 

Tas dalykas būtų visai nas iš stovėjusių Gibraltare pul- njnijas sutiko abu priešu. Leite-

vedamas, kas kiekvienam jau- 
nuoliui-lei primintų jų tautybę 
ir duotų progos darbuotis su lie­
tuviais, o ne su kokiais žydais 
ar kitais jiems panašiais. Metas i 
pagalvoti ir stoti į mūsų organi- ! 
zacijų, į .
globėjos — Susivienymo eiles, 
kol da esame jaunesni ir kada 
dabar eina naujų narių vajus.

Kitas dalykas, Susivienymas 
išleidžia savaitinį laikraštį “Gar­
są,” kuris praneša pasaulio ži­
nias, kuriame telpa įvairių 
straipsnių ir korespondencijų, 
kuriose daugiausiai atvaizduoja­
ma kitų kolonijų lietuvių veiki­
mas. Be abejones, dauguma jau­
nimo, gavę savo organą, per­

žiūrėtų kas jame yra parašyta ir

Bet, matyt, niekas ne-

pašaliais sėdėjo ir stovėjo.
Laimėjusiems kaziravime buvo 

duodamos dovanos.
Didelė garbė priklauso šios 

į “card party” rengėjams, kuriais, 
berods, buvo O. Gicevičienč, P. 
Venckauskienė ir A. Staseliū- 

į nas. Tokias “card parties” 
į ketų surengti dažniau, tai 
į kuopa gal sukeltų saviems 
į kalams šiek tiek kapitalo, 
dabar šios kuopos iždas 
tuščias. ' 

i lengva atlikti, kadangi 8-toj kų; dvikovos jame buvo, mato- 
I kuopoj priklauso daug Clevelan- mai, nepanaikinamos. Pagaliau 
do lietuvių katalikų veikėjų, tik 

.visi jie kiek aptingę, arba kur
. į kitur veikia.

Dabar geriausia 8-tą kuopą iš­
budinti, kada jai pirmininkauja 
; i gabus ir sumanus žmogus — 
: gerb. P. Mu'liolis. Taip pat ir 

kiti valdybos nariai yra seni 
darbuotojai, pavyzdin: J. Mont­
vila, A. Padegimas, O. Pango- 
nienė ir daug kitų kp. narių. 
Žinoma, tik reikia pradžios.

rei-
8-ta
rei-
nes go karo sustiprėjo. Liūdniausiai 

gana žinomas tuo atžvilgiu buvo vie-

I kos spaudos. Bet jei mes nieko 1 
nedarysime ir tą visą jaunimą ' 
paliksime ant Dievo valios, tai į 
kokia laukia mūsų išeivijos atei- į 
tis, ypatingai organizacijų, mū­
sų parapijų ir bažnytinių korų? !

Nors kiekvienoje parapijoje 
jaunimo randasi gana daug, bet 
kiek jo priklauso prie bažnyti­
nių korų ir kiek jis darbuojasi 
savo bažnyčiai, draugijoms ir 
lietuvybei? Tą jaunimą, kuris 
su lietuviais dalyvauja ir dėl 
jų darbuojasi, ga'lima ant pirštų 
suskaityti. Ir tai šis jaunimas 
daugiausiai yra tų tėvų, kurie 
savo vaikus leisdavo su lietu­
viais dalyvauti koruose, vaidinti 
teatrus ir visokiuose išvažiavi­
muose. Tai da su tuo jaunimu 
ir dabar ką gera galima nuveik­
ti ir žmoniškai susikalbėti. Bet 
kurie tėvai to nedarė ir nedaro I šio skyriaus pirm. dr. J. Vitkus, 
ir da save vadina patriotais, o ' Pirmiausiai jis perskaitė nuo A. 
savo vaikus leidžia priklausyti I L. T. A. S. S. centro laišką, 
kitataučių organizacijose ir net . kuriame atsiklausia nuomonės 
jie iš to didžiuojasi, kad jų del antro skridimo nukėlimo į 
vaikai priklauso prie kokio vo- sekančią vasarą.
kiško klubo ir kad nemano lie­
tuviškai kalbėti, tai kaip iš to­
kio jaunimo galima susilaukti 
gerų mūsų organizacijų narių, 
mūsų bažnytinių korų giesmi­
ninkų, kad jiems visa tai jau 
yra ne sava, bet svetima.

Tokiam jaunimui kitataučių 
organizacijos, bažnytiniai korai, 
draugijos ir net pati bažnyčia 
yra daug artimesni, negu lietu­
vių.

Clevelando lietuviai, pabuski­
me visi ir neatidėliojant stokime 
į Susivienymo eiles. Tėvai ra­
ginkite savo vaikus .nariai savo 
draugus ir drauges be jokių ati­
dėliojimų prisirašyti prie Susi-

1 vienymo. Senelis

SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 13 d. gerb. Vilkelių 
rezidencijoje įvyko antro skridi­
mo rėmėjų valdybos susirinki­
mas.

Susirinkimą atidarė ir vedė

PITTSTON
SKRITULIŲ ŽAIDIMO

LYGA JAU VEIKIA

darę ir ką girdėjo seime, kuris 
buvo Marywood College, Scran­
ton, Pa. Narys Matas V.

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lieturis^Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue
CLEVELAND, OHIO

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga­
lima gauti skaniausių ir gar- 
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir­
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.

------------- -------------------------------- -'-r-antnni lor-norr-

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas o 

n o

MIRĖ
Būti Šv. Vardo dr-jos nariu 

nereiškia, kad asmuo privalo ap­
leisti gyvenimo dorus pasilinks­
minimus, ką sėkmingai liudija 

. Šv. Vardo dr-jos vyrai Šv. Ka­
zimiero parapijoje.

Baseball sezonui pasibaigus, 
j šios parapijos Šv. ,Vardo draugi­
ja įsteigė skrituliais (bowling) 

, žaidimo lygą. Tai pasilinksmini­
mas, kuris tinka po dienos dar­
bo.

Skritulių žaidimai eina 3 kar- 
nanto ranka buvo parišta. 'tus 1 savai‘f vokiečių parapijos

— Na, ką ar dvikova įvyko? svetainėj, apie 100 pėdų atstumo 
— griežtai paklausė pulkininkas. nuo šv. Kazimiero bažnyčios.

— Taip, — atsakė leitenan­
tas. — Kapitonas gerokai nu­
braižė man ranką.

— Tą jūs vadinate dvikova, 
ponai?! Ir be to, kai reikalas 
yra dėl tokio svarbaus klausimo, | 
kaip karališkosios gvardijos šal- i 
mai? Malonėkite atnaujinti dvi­
kovą, kitaip būsite atleisti iš ka­
ro tarnybos be prašymo — už METINIS KORTŲ 
bailumą.

Pasirinkimo nebuvo, ir susi­
jaudinę karininkai šaudėsi. Ka­
pitonas Karringtonas buvo rim­
tai sužeistas ir du mėnesiu sun­
kiai sirgo.

Kilusieji tuo metu ginčai ka-

— T aip 1
— Puiku. Aš jums nekliudy- 

isiu, bet žinokite, kad nebūtų 
komedijų, nes jūs patys sakote,

pulko vadas buvo atšauktas ir 
jo vieton paskirtas žinomas dėl 
savo geležinio griežtumo pulki­
ninkas Kopplstonas.

Atvykęs į pulką, jis tuojau pat 
nuvyko į kareivines, bičiuliškai 
pasisveikino su karininkais ir iš 
karto su jais taip susibičiuliavo, 
kad jie, su baime laukusieji 
griežto vado atvažiavimo, nusi­
ramino.

Jau kitą rytą pulkininką paža­
dino du karininkai, Karingtonas 
ir Majersas.

— P. p. karininkai galėjote pa­
rinkti atsilankymui kitą laiką,— 
piktai sutiko juos pulkininkas.

— Reikalas, liečiąs mūsų gar-

Susirinkusieji išgirdę tokį pra­
nešimą, tiesiog pasipiktino ir 
nutarė pasiųsti protestą už tokį 
jų pasielgimą.

GAL PAKELS ALGAS?

Olevelando viešųjų mokyklų 
1200 mokytojų reikalauja būtinai 
pakelti jiems didesnes algas. 
Mokslo prižiūrėtojų valdyba šį 
klausimą svarsto ir ji mano mo­
kytojų reikalavimus patenkinti.

Mylėtojai šio sporto raginami 
atsilankyti šiuose vakaruose ir 
parodyti savo gabumus, nes lai­
mėtojams duodamos geistinos do­
vanos. Įžanga dykai.

PLYMOUTH
VAKARAS IR ŠOKIS

Jau keliata savaičių, kaip šv.
i- j Vardo dr-ja iš Plymouth’o pa-

A. 
m., 
ersville, Pa., mirė rugsėjo 9-tą, 
palaidotas rugsėįa;, 13*tą Kings- 
tono Šv. Marijoj’ par. kapuose, 
Pringle. ' ,

A. a. Ronaldas Jaučiukas, Al­
berto Jančiaus vieno mėnesio am­
žiaus sūnus, gyv. Bennett St., 
Luzerne, Pa., mirė rugsėjo 8-tą 
nuo plaučių uždegimo. Palaido­
tas rugsėjo 10-tą šv. Onos para­
pijos kapuose.

A. a. Rozalija Kasparaiti, 15 
m., gyv. 284 Phillips St., Lyn­
wood, mirė rugsėjo 10-tą, palai­
dota rugsėjo 13-tą Plymouth šv. 
Kazimiero par. kapuose. Paliko 
tėvus ir dvi sesutes. Velionė 
lankė Hanover Township Me­
morial High School.

' A. a. Antanas Zubris, 52 m., 
gyv. 646 Ackley St., Plymouth, 

mirė rugpjūčio 27-tą, pa- 
rugpiūčio 31-mą šv. Ka- 
parapijos kapuose.

a. Jurgis Maziliauskas, 65 
gyv. 45 Railroad St., Swoy-

Pa., 
laidotas 
zimiero

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MUL10LIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729 / 
=ioeigi rnr-rni  —innm ----------mmoi —

bę, negali būti atidedamas, ir rjninkų tarpe — menki būdavo 
mes prašome tamstos sutikimo nuraminami, kitiems pulkininkas 
dėl dvikovos, — atsake karinin- nedavė leidimo, nurodydamas į 
kai- tai, jog nežinia kuo baigsis

— Kaip man žinoma, jūs bu-. kapitono Karringtono liga.
vote geriausiais bičiuliais. į Tuo tarpu, pulkininkas prane­

šė apie įvykį karo ministeriui, 
kuris griežtai įsakė tą reikalą 
visai užbaigti, — vienintelis bū­
das išnaikinti nelemtą dvikovų 
maniją.

Karringtonas pasitaisė ir pra­
dėjo eiti pasivaikščioti; pulki­
ninkas sutiko jį vaikščiojantį su

vote geriausiais bičiuliais. ,
— Taip, ponas pulkininke, bet 

mes susipykome ir įžeistoji mū­
sų garbė reikalauja patenkinimo.

— Matomai, -f- tarė pulkinin­
kas, — kad įvyko kas nors labai 
rimta, jeigu jūfr griebiatės gin­
klo? Vienas iš jūsų matomai ne­
reikalingas pasaulyje?

— Tamsta teisingai sakai, po- savo nesenai buvusiu priešu, su
nas pulkininke. Vakar aš pasa­

ukiau, jog noriu būti karališko­
sios gvardijos Londone leite­
nantu ir nešioti sidabrinį šalmą 
ant galvos. Kapitonas Karring- 
tonas nusijuokė ir tarė, kad ma­
no ‘‘moliūgui’ pakanka ir odinio 
šalmo. Tą pajuoką pagriebė ir

TELEFONO NR. 1,840,375
punktų, neskaitant Kanados ir 
Kubos.

Tinklo tarnautojai užima kele­
tą korpusų — 48,000 žmonių. 
Panelių skaičius siekia 25,000. 
Tarnybų 
bendrovė 
ir be to, 
besiu.

Bendrovė turi 1100 visų tipų 
ir rūšių automobilių. Aparatų'negaliu leisti, kad du priešai•• • V 1 ‘ ■« V . • w . ... .

A. a.
m., gyv.
kes-Barre, mirė

’ nuo užsinuodijimo kraujo išsi- 
| vysčiusio iš sužeistos rankos.

. | Velionis lankė South Main St.
' ’ . Palaidotas rugsėjo 

14-tą su bažnytinėm iškilmėm 
Šv. Trejybės parapijos kapuose.

A. a. J. Markauskienė, gyv. 
108 Butler St., W. Pittston, Pa., 
palaidota rugsėjo 10-tą šv. Ka­
zimiero parapijos kapuose.

A. a. Kazys P. Utrias, 65 m., 
gyv. 144 Walnut St., Plymouth. 
Mire rugsėjo 14-tą Mercy ligo­
ninėj, palaidotas rugsėjo 17-tą 
Plymouth šv. Kazimiero parapi­
jos kapuose.

Juozas Paulauskutis, 14 
. 23 Dodson Lane, Wil- 

rugsėjo 11-tą

rapijos ruošiasi prie metinio kor­
tų vakaro ir šokio. Įvyks ket­
virtadienio vakarą, spalių 18-tą, 
1934, Plymoutho gražioj šokių 
salėj.

Mūsų organizacija gyvuoja I 
trys metai, Antanas Struskaus- ! mokyklą, 
kas mūsų pirmininkas, yra labai 
darbštus vaikinas.

Leonardas
sų darbštus 
rinktas šios 
pirmininku.
kas yra padėjėju.

Bus įvairios dovanos ne tik 
prie kortų, bet labai gražios do­
vanos prie durų. Šokiams gros 
šaunūs muzikantai.

Kaina labai nupiginta, tik 
centų. Narys Matas

Maslauskutis, mū- 
jaunuolis, yra iš­
metinės programos 
Jurgis Bardzilaus-

kuriuo susitaikė.
Pulkininkas maloniai pasisvei­

kino.
— Man labai malonu, kad ka­

pitonas pasitaisė ir garbės rei­
kalas gali būti pabaigtas.

Karininkai su išgąsčiu pažvel­
gė vienas į kitą; jų veiduose bu­
vo matomas nusiminimas.

— Tamstos, žinoma, sutiksite, 
kad ginčijamasis klausimas dėl 
šalmų gali būti išspręstas tik vie­
no iš jūsų mirtimi. Aš prane­
šiau karo ministeriui apie tą at­
sitikimą ir jis visiškai palaiko 
mano nuomonę.

— Bet, ponas pulkininke, — 
mikčiodamas tarė Majersas, — 
kapitonas dar neatsigavo nuo li­
gos...

— Jeigu jis gali vaikštinėti, 
Į tai galės laikyti revolverį. Aš

50
V.

HOLY NAME DR-JOS 
SUSIRINKIMAS GEORGE’S KOTELIS

-Šv. Kazimiero parapijos Šv. i 
Vardo dr-ja turės svarbų susi­
rinkimą rugsėjo 24-tą bažnyčios 
svetainėj, po mišparų. Prašome 
visus narius atsilankyti į šį su­
sirinkimą, nes bus svarbūs klau­
simai išdėstyti, taip pat ir apie 
šokį ir kortų rengimo programą.

Taip pat išgirsit delegatų ra­
portą, ką jie ten gero yra pa-

Nakvojimui švarios, minkš- j 
tos lovos. Žemos kainos, i 
Greitas ir mandagus patar- į 
navimas. Prieš pat geležin- ] 
kelio stotį.

Tėmykit numerį:
88 East Market Street | 

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Valinis, Savininkas. ]

MUVMUUIMMMMAAMMM

New Yorko telefono tinklas 
turi 1,840,375 telefonų, kurie y-i 

~r. ra aptarnaujami 543 telefono| 
ecntralinių.

Į tą sistemą įeina New York, 
New Jersey steitai ir vakarų 
Connecticut. Žemės plotas, ku- j 
ris yra tinklo aptarnaujamas, i 
priskaito 15 milijonų gyventojų.

, ** . uo.if 1C1OLA, Adu UU pl ICSdl

Kiekvieną dieną stotyse yra gaminimui žaliava yra gaunama vaikštinėtų ilgiau kuone ranko-
I padaroma į abonentų iššaukimus -•« ----- ------ <-•- *-•-

... daugiau kaip 8,300,000 sujungi­
amų. Tas tinklas turi savyje apie 
Į 7 mil. mylių vielos, neskaitant 
šimtų tūkstančių “mylių” (ang-; 
liškų), esamų vielų junginiuose 
centralinėse “lentose” ir komu­
tatoriuose. Tiktai pervienusme- 
tus prisideda apie 354,000 naujų 
obonentų ir milijonai mylių vie­
los. Pavyzdžiui, per 1923 metus 
buvo atidaryta 14 naujų centra- 
linių stočių, praplėsta — 146. 
Vyriausia centralinė stotis turi 
savo komutatorijose — 25,000 
mylių vielos, turi milijoną abo- 

Įnentų ir gali padaryti du milijo­
nu sujungimų.

New Yorko tinklas yra su­
jungtas su gretimais tinklais ir 
gali daryti sujungimus 10-čiai 
milijonų telefonų, esamų 70,000

reikalams ir butams 
turi 110 savo trobesių 
nuomoja da 360 tro-

O
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į Laisniuotas Lietuvis Graborius
i Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
[ 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO 
jwvwwwwwwwwvwwwwwwwvwwwvwwwuwwwwwwe

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. W1LKEL1S

iš visų pasaulio kraštų: čia ir imis susikabinę, 
išdirbiniai iš Aliaskos aukso 
smėlynų, asfaltas nuo Trinidado 
salos (prie įtubos), šilkas iš Ki­
nijos, guma iš Brazilijos, med­
vilnė iš Egipto, antimonijus iš ( 
Rytų Indijos, varis iš Nevados 
arba Missouri ir kt. išdirbiniai 
iš visų pasaulio kraštų.

Aparatų gaminimui dirbtuvė i 
(Western Electric Company) tu­
ri 8,000 tarnautojų ir pagamina 
2,500 telefonų į dieną, išleidžia 
6,000 mylių vielos kiekvienais 
metais.

Bendrovė yra pasižymėjusi di­
džiuliais tinklo praplėtimais, ir 
sąmatą apskaitliavo su 25 mil. 
dol. Bendrovės kursuose mokosi 
ir mankštinasi daugiau kaip 6,- 
000 žmonių, būsimų inžinierių ir 
specialistų- Ar. Vitkauskas

g DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE:
J Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director J
J LITHUANIAN FUNERAL HOME
* Automobiles and Invalid Car Service
★
$ 6621 JEdna. Avenue •
★ Norik of Superior at E. 67th St Tel. Endicott 1763 J

{^♦♦♦♦♦OO******************************************?
Cleveland, Ohio *

Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas
K. OBELS-OBELIENI \

6212 Superior Ave. (1404 E. 66tb St) Cleveland, O.

Karininkai, neslėpdami nusi­
minimo, ištiesė vienas kitam 
rankas. Pulkininkas nusisuko, 
kad paslėpti savo jaudinimąsi, 
bet pareiga reikalavo nenulenk- 
kiamo užsispyrimo.

Karininkai nutarė aptarti rei- , 
kalą su bičiuliais ir pasielgti, 
kaip nutars diduma. Visi nuta- j 
rė, kad dvikova būtų atnaujin-, 
ta, ir kariška garbė privertė ne-| 
laiminguosius karininkus ateiti 
vėl dvikovom

Nelaimingieji dvikovininkai į 
širdingai atsisveikino vienas su 
kitu ir užėmė nurodytas vietas. I 
Pasigirdo nelemti šūviai ir lei- į 
tenantas krito, kulkos peršautas 
per širdį. Karringtono, užmu- 
šusio savo bičiulį, sielvartas bu- i 
vo 1 
liktis tarnyboje jis nebeįstengė i 
ir tą pačią dieną padavė prašy­
mą dėl atsistatydinimo.

Pulkininkas pakvietė visus ka­
rininkus pas SĄve ir pareiškė 
jiems, kad ir ateityje kiekviena 
dvikova turi baigtis tik mirtimi 
vieno iš priešininkų. Nuo to 
laiko dvikovų pulke nebuvo.

Arijas Vitkauskasj

KARAS! 20-10 AMŽIAUS KARAS
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvu pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 

beribis. jisUgraudžiZi verkė H baisybės vaizdžiai aprašyta W. T SCANLON’O parašy­
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

4Q0 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per­
siuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad- 

yus siųskit:
“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Vietines Žinios
P-LES L STULGAITYTĖS 

VESTUVĖS

Pirmadienį, rugsėjo 17, įvyko 
p-lės Irenos Stulgaitytės sutuok­
tuvės su Klemensu Šnipu.

Vestuvės buvo didžiausios ir 
gražiausios. Platesnis vestuvių 
aprašymas tilps sekančiam nu­
mery.

privačių asmenų duotąsias pa­
skolas pasitiki sukelt $677,9-63.38. 
Toliau seka Šerai, bondsai, mor- 
gičiai, real estate ir -kitokį in- 
vestmcntai ir nuosavybės, kurių 
likvidavimas eis pirmyn.

Minėtam banke esama ir lietu­
vių įdėto kapitalo.

WYOMING VALLEY MOTERŲ KLUBAS RENGIA 
CARD PARTY IR BINGO

Wyoming Valley Lietuvių Moterų Klubas rengia Card Party 
ir Bingo ketvirtadienio vakare, spalių 4-tą, Redington Hotely. 
Žemiau telpa Wyoming Valley Lietuvių Moterų Klubo Card 
Party rengimo komisijos narių 
se komisijose.

paveikslai, kurios dirba įvairio-

EDVARDAS PILECKIS
■/MIRĖ

Edvardas Pileckis, Silvestro 
Pileckio, žinomo lietuvių veikė­
jo, Susivienymo veterano sūnus, 
gyv. Wilkes-Barre, penktadienio 
ryte, apie 4 vai., gryžo iš Sugar 
Notch nuvežęs ten Ambrose 
Skiptūną. Važiuodamas Hazle 
St., užsisukdamas ant Church 
St., smogė į stulpą, nukirto 
stulpą ir pats išlėkė per wind­
shield stiklą. Labai perskelta 
galva, sulaužyti žandai ir šiaip 
visas kūnas sužalotas. Automo­
bilius irgi labaį sulaužytas. Tai 
baisi nelaimė. Rugsėjo 16-tą Ed­
vardas mirė.

Juozas Vaitkevičius (VVhitca- 
vage) Main St., Sugar Notch, 
išvažiavo į Alabamos universite­
tą mokintis daktaru. Jo sesuo 
Mildred išvažiavo į St. John’s 
Hospital, Long Island, mokintis 
slaugės-nursės amato.

EDWARDSVILLE
DR. A. J. VALIBUS GAVO 

NAUJĄ TARNYSTĘ MISS' ANNE M. GRIMAILA, 
Sekretorė

LAIMĖJO DOVANAS

Per Labor Day, Lietuvių Die-1 
noj Sans-Souci parke išpildžiu-i 
šieji atletikos programą laimėjo į 
šias dovanas.

16 metų merginų 50 jardų | 
lenktynes laimėjo Genovaitė | 
Straigįs iš Lee Park; gavo dre- į 
sę, kurią dovanojo Ritzy Dress 
Shop iš Wilkes-Barre.

Jaunų vaikinų 100 jardų lenk-, 
tynęs laimėjo Otto Leskoski, j tįes 
gavo gražų svederį, kurį dova- j 
nojo Hub krautuvė.

Senų vyrų 50 jardų lenktynes 
laimėjo Petras Petrauskas iš > 
Plymouth; gavo smoke stand,' 

"kiltį’ dovanojo Ideal Furniture I 
Co. iš Wilkes-Barre.

Jaunų vyrų 100 jardų lenkty­
nes laimėjo Walter Butsiek iš 
Larksville; gavo marškinius, ku­
riuos dovanojo Jacobs krautuvė 
iš Wilkes-Barre.

Vaikų iki 16 metų 100 jardų! 
lenktynes laimėjo Antanas Ma-, 
scavage iš Lynwood; gavo pen 
and pencil set, kurį dovanojo į 
Marcus jeweler.

Vaikų iki 16 metų 75 jardų Į 
lenktynes laimėjo John Petroski. 
iš Plymouth; gavo kaklaraištį.

Vaikų iki 16 metų 50 jardų 
lenktynes laimėjo John Ka- 
vetsky iš Pittston; gavo kakla­
raištį.

Storų moterų 100 jardų lenk­
tynes laimėjo Jieva Žitkus iš 
Sugar Notch; gavo serving tray, 
kurį dovanojo Landau’s krautu­
vė.

Mergaičių 100 jardų lenktynes 
laimėjo Mary Petroski; gavo 
baksą kendžių, kurias dovanojo 
Old Plymouth Candy Shoppe.

Lietuvių Dienos Komitetas ta­
ria nuoširdų ačiū visoms krau­
tuvėms už gražias dovanas.

Patariam šiuos biznierius rem­
ti, nes reikalui esant jie 
vių nepamiršta.

Pereitam numery buvo rašyta, Į 
kad teisėjas S. Fine, galva re-Į 
publikonų mašinerijos Luzerne 

.apskrity, rekomendavo dr. A. J. į 
Valibų į Harrisburgą Registrar į 

Į of Vital Statistics tarnystei. Pe- Į 
j reitą savaitę ta rekomcndacijz I 
i Harrisburge buvo patvirtinta ir j 
Į dabar dr. A. J. Valibus turi 
i naują tarnystę visam Luzerne 
apskrity. Registrar of Vital 

i Statistics yra pasirašymas po gi- 
; musių, mirusių ir palaidotų blan- 
! komis visam Luzerne apskrity.
Ta vieta yra gerai apmokama. I

Dr. A. J. Valibus politikoj į 
žengia pirmyn. Jeigu jam taip 
seksis ir toliau galima tikėti pa­
matyt jį aukštu valdininku 
zerne apskrity.

Linkime jaunam daktarui 
j naujoj tarnystėj.

LANKĖSI

Lu-

klo-

Sekmadienį, rugsėjo 16, pas 
muz. J. J. Šaučiūną lankėsi muz. 

j St. Simanavičius iš Bridgeport, 
’ į Conn. Muz. St. Simanavičius at­

vežė žmoną ir dukterį į Forest 
. ’ City, ten jie turi namą ir jos 
įkeps Kalėdoms plotkeles, o jis 

] I pats šią savaitę važiuoja į Bal- 
’ ■ timorę užimti vargoninko vietą, 

mes muz. R. Juška iš Baltimorės 
pasitraukia.

Ką Aš Girdėjau
Pereitą savaitę Antanas Ma- 

chinist-Motiejūnas buvo “džiu- 
rėj,” kur buvo teisiamas Carl 
Kivler už nužudymą Nicholas 
Bottono, Nanticoke airišių baž­
nyčios zakristijono, pereitą ge­
gužės mėnesį. Sakė, džiurė no- 
•ėjo jam duoti elektros kėdę 
(electric chair), bet kadangi 
žmogžudystė įvyko apiplėšimo 
tikslu, tai visi susitaikė ir pa­
skyrė Kivler bausmę amžiną ka­
lėjimą.

Bill Pranckus, žinomas Heights 
kavalieraitis, veda panelę Nata­
liją Bauboniūtę, 32 Cross Lane, 
Wilkes-Barre. Vestuvės įvyks 
spalių 2 pas jaunosios tėvus.

Mattley. Pabroliu buvo jaunojo 
brolis M. Leško, o pamerge jau­
nosios sesuo Mildred Miškevi- 
čiūtė.

iš Sans Souci parko 
3-čią, Nanticoke ir St. 
kely, Miko Kupsto, iš 

vairuojamas fordukas 
ant relių ir smogė į 

Važiavo tėvai ir sūnus

kad anglies būt'legerystė pasida­
rė didelė kompėticija, tai kom­
panijos turėjo ką nors daryti — 
pasisamdė privačius detektyvus. 
Ir to pasėkoj, pereitą penktadie­
nį areštuotas Andrius Vasiliaus­
kas iš Twiners Mills. Jis 
pagautas Lafline renkant 
ton Coal kompanijos anglį 
rėjo dviejų tonų troką.

buvo 
Pitts- 
ir tu-

MRS. A. C. WASHESKY, 
Pirmininkė

MRS. A. J. BRUSSOCK, 
Tikietų Komisijoj.

MISS AGNES VETCHER, 
Spaudos Komisijoj

Kari Stashek užpuolė ir api­
plėšė Jurgį Kryžanauską, kuo­
met šis uždaręs biznį grįžo na­
mo. Grasindamas revolveriu at­
ėmė iš Kryžanausko $93.00. Tai- 
įvyko birželio 8-tą. Grand jury 
pripažino jį kaltu. Jis laikomas 
be kaucijos ir laukia teismo.

Heights Lietuvių Progresyvis 
dubas rugsėjo 2 laikė clam- 
>ake prie Scarlet Lake. Rengė 
:avo nariams, bet privažiavo 
laug pašalinių ir clambake buvo 
ekmingas.

KINGSTONIEČIAI SMARKIAI RUOŠIASI PRIE 
PARAPIJOS IŠVAŽIAVIMO

Tik prašykim
kad sekantį sekmadienį, rugsė­
jo 23, būtų gražus oras. Tą die­
ną, kaip daugeliui yra žinoma, 
įvyksta parapijos išvažiavimas 
Paradise Parke prie 
Lake.

Prie šio išvažiavimo 
si nejuokais. Visiems 

Į žinoma, jeigu Kingstonas kada 
j ką rengia, turi būti viskas tvar- 
I kiai, su skoniu surengta ir visi 
Į turi išeiti patenkint^. Taip bus 
ir dabar. Klebonas su komitetu 

kurie pardavinė- Į laužo galvas daro visokius pIa.
- Į nūs, kad tik šis išvažiavimas

Aukščiausio, su dzūkais. Ana, švehtažeriš- 
kiai dzūkai organizuoja savo 
“tymą” ir atvirai išeina prieš 
punskeliokus dzūkus. Girdi, 
nors punskeliokų yra daugiau, 
bet “šitų rozų mes juos apdzirb- 
sim.” Ir tos virvės traukimas

rengiama- nebus už dyką. Yra nupirkta 
yra gerai

Harvey’s

PADĖKA

Važiuojant namo iš Lietuvių 
Dienos, 
rugsėjo 
Mary’s 
Maltby, 
paslydo 
stulpą.
su jaunamarte. Viena moterų bu­
vo net per forduko stogą išmes­
ta. Visi susižeidė, tik tėvas li­
ko sveikas. Forduko smogimas 
į stulpą buvo smarkus, kad net 
elektrikinės vielos nupuolė že­
mėn ir matėsi, kaip degė. Da 
gerai, kad nepataikė ant sužeis­
tųjų. Fordukas labai sugadintas.

Muz. J. J. Šaučiūnui labai se­
kasi parduoti medų. Du keisu 
(dėžes) išsiuntė į Homestead, 
Pa. Žmonės važiuoja iš visur 
ieškodami gero medaus. Muz. S. 
Simanavičius išvažiuodamas iš 
Forest City paliko savo bites 
pas farmerį ant "burdo.” Ten 
joms patiko ir jos prinešė labai 
daug medaus. Muz. J. J. Šau- 
čiūnas padarė su Simanavičium 
kontraktą, kad jis tą medų ne­
trukus išparduos. Neapsivylė, 
jau baigia išpa’rduoti. Medus 
tikrai geras. ,

Pennsylvanijos ir Wilkes- 
Barre bedarbių atstovai pereitą 
savaitę atlankė Harrisburgą, 
kuomet ten dabar yra specialiai 
susirinkus steito legislatūra. Jie 
reikalavo, kad legislatūra pa­
skirtų $50,000.000 bedarbių šelpi­
mui. Pinigai turi būti paimti 
nuo kelių ir degtinės taksų. Jie 
reikalvo, kad šeimynos, suside­
dančios iš keturių asmenų, gau­
tų po $8.00 į savaitę pašalpos, o 
pavieniai po $2.50.

Antanas Liaudanskįs, 269 E. 
Market St., Wilkes-Barre, kef- 
virtadiepijo vakare apie 10 vai. 
ėjo iš miesto namo ir prie 
Stegmaier’s bravoro, E. Market 
gatvėj, prišoko prie jo kokis 
tai nepažįstamas jaunas vyras ir 
dideliu smarkumu smogė jam į 
tošį. Liaudanskiui pasipylė žai­
bai akyse ir kraujas iš nosies 
latakais ėjo. Praeiviai, pamatę 
tą įvykį, sulaikė mušeiką ir pa­
šaukė policistą, kuris pasišaukė 
policijos vežimą. Liaudanskis, 
pabuvęs dvi dienas ligoninėj, 
suraišiota nosia, parėjo namo. 
Sakė, tam mušeikai bus teismas.

Rugsėjo 8. 6 vai. vakaro, Adol­
fo Kaduškevičiaus, Kingstono 
lietuvių veikėjo, gyv. 26 Penn j 
St., 12 metų mergaitė Elena Į 
pasilypėjo savo kieme pasiskin- Į 
ti grėpsų. Koja paslydo ir nu- Į 
puolė ant cementinio tako labai 1 
persiskeldama galvą.

Tuojau pašaukė dr. A. J. Vali­
bų ir dr.
Barre. Buvo 
nutė neišliks 
bonis tuojau 
Homeopatic
Bane, kur jis ją beveik per visą 
savaitę prižiūrėjo. Penktadienį, 
rugsėjo 14, parvežta namo. Pa­
sveiksianti.

A. Kaduškevičius labai dėkin­
gas dr. 'Bauboniui už gerą duk­
relės prižiūrėjimą.

Broliai Balčiūnai—William ir • 
Stanley iš Schickshinny, , Mrs. 
Moliušienės, buvusio Susivieny-

| mo"' Iždininko žmonos broliai, 
I nuvažiavo į Sea Bright, netoli 
Asbury Park, kur sudegė

i “Morro Castle” laivas, žuvauti. 
Žuvininkas jiems pasakė, kad 
jis čia netoli matęs šarkas — 
žuvis, kurios ėda žmones. Bal­
čiūnams užsinorėjo šarką pagau­
ti. Jie pasiėmė virvę, pririšo 
prie galo kobinius ir užmovė 
gabalą žuvies, įmetė į marias.

I Neužilgo pajuto, kad kažin kas 
j pagriebė tą gabalą žuvies, na, 
Į žinoma, ir pradėjo traukti. Per 
dvi valandas jie tampėsi su šar­
ka ir tik su pagalba šautuvo, 
kuomet Stanley Balčiūnas suva­
rė keturias kulipkas į ją — šar­
ka pasidavė. Keturi vyrai vos 
įkėlė į automobilį. Balčiūnai 
sakė, kad tą šarką galimą pama­
tyti jų roadhousėj—Shickshinny.
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Baubonį iš Wilkes- 
manyta, kad Ele- 
gyva, bet dr. Bau- 
įsakė nugabenti ją 
Hospital, Wilkes-

lietu-

PAS1TIKI IŠMOKĖT
90 PR0CL DEPOZITŲ 

v K L V - •
Rugsėjo 12-tą ( Pennsylvania 

steito bankinio departamento re- 
syveris Walter Oliver paskelbė, 
kad uždaryto Dime Bank Title 
and Trust Co. depozitoriai gali 
tikėtis 90 procentų jų depozitų 
atmokčjimo.

Uždarytasis bankas turi 8,073 
depozitorių. Jų visų depozitų 
(indėlių) bendra stirna siekia $1,- 
046,365, o banko turtas siekia 
$924,078.

Šis bankas trimis atvejais jau 
yra atmokėjęs savo depozito- 
■riams po 10 procentų jų depozi­
tų, arba viso bendrai $526,821.- 
67. Šiomis dienomis atmoka vėl 
po 10 procentų, po to resyveris 
Oliver da tikisi sudaryt $924,078 
depozitorių naudai. Vien tik iš- 
kolektuojant iš įvairių firmų ir

PARENGIMAI

Luzerne apskrities kalėjimo 
warden Healy pasakė, kad vie­
na dalis kalėjimo niekuomet ne­
buvo taip pripildyta, kaip da­
bar. Tą dalį kalėjimo užima 
žmogžudžiai, .„Jyįį ląukia 
žmogžudystes teismo, treti
teisti, tik laukia paskyrimo 
bausmės, da kiti laukia išvežant 
į Eastern Penitentiary kalėjimą.

Advokatas F. B. Mast-Mas- 
tauskas iš Rio Honda, Texas, su 
žmona dr. Konstancija Abraite- 
Mastauskiene iš Chicagos, vieši 
pas daktarą A. J. Valibų Ed- 
wardsvillej. Mastauskai į šią a- 
pielinkę atvažiavo iš priežasties 
p. Mastausko motinos mirties, 
kuri mirė pereitą savaitę Car­
bondale, Pa. Ponas Mastauskas 
buvo nusilpęs sveikatoj, nes Chi- 
cagoj sunkiai dirbo eidamas val­
stijos advokato pareigas. Gydy­
tojai patarė apsigyventi ūky, ką 
jis ir padarė. Texas valstijoj 
nusipirko didelį dvarą ir ten gy­
vena. Ten jis pataisė savo svei­
katą ir dabar atrodo labai ge­
rai. Daktarė Konstancija Ąbrai- 
tė-Mastauskienė yra dr. A. J. 
Valibaus žmonos sesuo. Pasisve­
čiavę pas švogerį ir seserį per 
kelias dienas p. Mastauskai šią 
savaitę išvažiavo namo. Dr. K. 
Abraitė - Mastauskienč Chicagoj 
praktikuoja mediciną ir ten jai 
gerai sekasi.

Keturiasdešimt penki Luzcr- 
nės apskrities jauni vyrai perei­
tą mėnesį įstojo į Jungtinių A- 
merikos Valstybių armiją. Visi 
bus pasiųsti į Panamą ir Havaian 
salas.

Apsivedė Barney šupšinskas 
iš Edvvardsvillės, sūnus žinomo 
Kingstone Juozo Šupšinsko, su 
mokytoja panele Veronika Kups­
taite iš Lee Park. Barney pri­
klausė lietuvių Quakers klube ir 
prie Harvey’s Lake jų vasarna­
my iškėlė jiems partę. Barney 
Šupšinskas ir Juozas Milančius 
yra namų ir stogų taisymo biz­
ny.

kiaulė, kurią farmeris išsmalavo 
ir peni. Kuris iš laimėjusių ją 
pagaus — turės gerą “pig roast.”

Taip pat ir su merginų ir mo­
terų virvės traukimu. Jos irgi 
gaus gerą praisą. Yra nupirktas 
šimtametis aštuonių pėdų gel­
minis gaidys ir kas iš laimėju­
sių merginų ar moterų jį pa­
gaus — galės virti visą savaitę 
ir turės gerus pietus.

To da neužtenka. Po viso bus 
dainų programa; Pereitą penk­
tadienį buvo pranešta, kad para­
pija kviečia chorą dainuoti ta­
me išvažiavime, visi iš peties, 
kaip vienas, nutarė stoti ir va­
žiuoti. Girdi, mus parapijonai

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys 
reiškia savo nuoširdžiausią pa­
dėką visiems, 1 
jo tikietus koplyčios ir našiai- Į 
tynd naudai. Sunku yra pažy- i vTSais TvUgsn’iai's"būtų”sekmin- 

gas.
Pirmutinis dalykas. Įžangos 

jokios nebus. Už nuvežimą bu- 
sais ten ir atgal tik 50c. Kuris 
nori pagelbėti parapijai, jeigu 
busu ir nevažiuos, gali nusipirk­
ti tikietą. Už tą tikietą nuvažia­
vęs gaus 50c. vertės gėrimų ar 
valgių tikietų.

Yra išrinktos aštuonios gas- remia atsilankydami į mūsų pa- 
padinės, kurios pagamins tikrai rengimus, tai ir mes turim juos 
skanius valgius. Tat nebus rei-' remti. Kuomet muz. J. J. Šau- 

čiūnas pasiūlė nusipirkti tikie­
tus, tai, nežiūrint kaip važiuos, 
busais ar automobiliais, tuoj iš­
pirko tikietus. Choras moka 
tikrai gražių dainų ir visiems 
bus smagu jas išgirsti.

O tie muzikantai. Visokių 
buvo, bet da tokių nebuvo; Kad 
jie užgros, tai nei vienas nenu­
sėdės. Ana, Jurgis JOnavičius 
jau kelias kūmas “užsiorderia- 
vo” šokimui, o Antanynas išgir­
dęs, kad Janavičius rengiasi iš 
anksto šokti, sako, nors mano 
kūmas, bet šokti jis mane “ne- 

Muzikantai pasitiks

mėti visų pardavėjų vardus, bet 
Visagalis Dievas užrašė juos Sa­
vo Širdyje ir Jis savo laiku at­
lygins visiems.

Ačiū tariame ir tiems, kurie 
pirko tikietus ir tokiu būdu pri­
sidėjo prie pelno didinimo.

Ypatingą padėką reiškiame 
gerb. M. Kilmoniūtei iš South 
Boston, Mass., ir Malinauskams 
iš Cambridge, Mass., kurie taip 
uoliai darbavosi pardavinėdami 
šiuos tikietus. Lai Jėzus Nu­
kryžiuotas, Kurio garbei šie ge­
raširdžiai geradariai tiek daug 
darbavosi, tūkstanteriopai 
siems atlygina! Seselės 
maldose atmins visus.

Dovanas laimėjo: 1-mą dovaną 
j Lucy Kervalavage, 137 Orchard 
St., Plymouth. Pa.; 2-rą $25.00 
Anna Washko. 525 Harrison St., 
Hazleton, Pa.; 3-čią $10.00 Mrs. 
J. Hovaniety, Box 38, Stockton, 
Pa.

Adolfą Markelionį, Kingstono 
gei“ą parapijoną, ištiko nelaimė. 
Besvilinant vištą užsidegė jo ke­
linės ir apdegino jam koją. Pe­
reitą savaitę Woodwardas 
dirbo, o jis negalėjo išeiti 
ti.

Pereitą pirmadienio naktį va­
giliai vėl mėgino įsilaužti į bro­
lių Stanaičių gaso ir automobi- 
liį įrankių krautuvę. Vagiliai 

i pamatė ateinant žmogų ir nespė- 
! jo įsilaužti. Dabar Stanaičiai 
apkalė duris ir langus geležinėm 
vielom (dratais). Jeigu vagys 
kurią dieną sugryš, turės daug 

j darbo kol įsilauš.

Broliai, dirbkite už L. R. 
K. S. A. idėją.

vi-
savo

Vardan visų seserų, didž. gerb. 
praloto, našlaičių ir senelių reiš­
kiame “Garsui” nuoširdžią padė­
ką už suteikimą mums didžios 
malonės — tai yra, rėmimą pik- 
nyko, kurs įvyko rugsėjo 3-čią 
dieną. Užtikrinam, kad mes sa­
vo geradarius atminsime mūsų 
maldose ir prašysime Jėzaus 
Nukryžiuoto, kad Jis palaimintų 
jus ir suteiktų gausių malonių.

Pasiliekam linkėdamos viso ge­
ro nuo Dievo,*

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

ka'lo tampytis su kašėm. Alus 
bus dvejopas.

Klebonas su komitetu nutarė, 
kad turi būti gera atletikos pro­
grama, atsižymėjusiems turi bū­
ti duodamos geros dovanos. Tam 
dalykui paskyrė iš iždo pinigų, 
o muz. J. J. Šaučiūną įgaliojo 
sudaryti atletikos programą.

Programa susidės maž daug 
šiaip: 1) Lenktynės storų vyrų; 
2) Lenktynės storų moterų; 3) 
Lenktynės trimis kojomis; 4) 
Lenktynės maišuose; 5) Virvės 
traukimas vyrų.; 6) Virvės trau­
kimas moterų ir merginų; 7) subytys.' 
Pie eating contest. Ir daugelis \ pirmutinį busą it išleis paskuti- 
kitokių ‘prašmatnumų”; visų jau , nį.
čia negalima ir suminėti. j . Tat', kurie norit anksčiau iš-

Kas svarbiausia, šiame išvažia- Įvažiuoti, ateikit ant -ankstyvų 
vime bus didžiausias pasauly vė- mišių — pasimelskit ir tuomet 

Į jyS važiuokit sau bMiavoti? Bušai
Parapijonai, išgirdę, kad bus . išeis nuo bažnyčios 10 vai. ryte 

smarkus virvės traukimas tarp ir 12 vai. dieną, tuoj po sumai, 
‘’kalakutų” ir dzūkų, visi urmu , Klebonas ir parapijos komite- 
pradčjo rengtis prie tos virvės tas prašo. lqad visi nusipirktų 
traukimo. Netik “kalakutajį“ į tikietus iš kįlno. Jie nori Žino- 
trauks su dzūkais, bet ir dzūkai | ti, kiek pa nti busų. Jeigu ku-

gerai 
dirb- j

buvo
Wilkes-

Visi rėkia, kad blogi laikai, 
bet vestuvėms jokios depresijos 
nėra. Jaunimas veda ir išteka 
nerdamiesi iš kailio. Nors yra 
tokių, kad nei ji, nei jis nedir-1 
ba, bet užtaigi jo ar jos tėvas j 
dirba, tai ir užlaiko. Išauklėjo, j 
išaugino, vietoj, kad jie tėvams 
pagelbėtų, tai tėvai juos vedu- i 
sius turi užlaikyti. Tai kokia: 
mada įėjo.

Nors pastaruoju laiku 
apskaitliuojama, kad 
Barre miestas turi 90,000 gyven­
tojų, bet dabar surinkta Re­
search Departmento statistikos 
parodo, kad nuo 1930 gyvento- 

Į jų skaičius sumažėjo ant' 6,334. 
! Dabar Wilkes-Barre turi 80,292 
I gyventojus. Bedarbių Wilkes- 

■! Barre turi 31.7 nuošimčius, o 
j Luzerne county (apskritis) be- 
I darbių turi 31.2 nuošimčių.

Šeštadienį, rugsėjo 15, Šv. Ma­
rijos bažnyčioj klebonas kun. J. 
V. Inčiūra surišo moterystės sak­
ramentu Antaną Vasiliauską su 
p-le Jule Žilinskaite, abu jauna­
vedžiai iš Kingstono.

Taipgi tą pačią dieną surišo 
Steponą Lasko iš Wilkes-Barre 
su p-le Jule Miškevičiūte iš

rie neturės tikietus nusipirkę iš 
kalno, kitą syk gali likt namie.

Tai toks bus parapijos išvažia­
vimas. Todėl nei vienas nepa- 
silikit namie, Parapijonag

Luzerne boro konsilmanai, tar­
pe kurių yra ir lietuvių, išleido 
įstatymą, kuriuo paleidžia visus 
boro darbininkus. Lietuvis bur- 
džius M. A. Uteris tą įstatymą 
užtvirtino. Konsilmanai šiuo 
klausimu yra pasidalinę per pu­
sę. Paleistųjų darbininkų advo- 
vokatui W. J. Coughlin nebuvo 
leisti konsilmanų susirinkime 
kalbėti. Advokatas sako šią sa­
vaitę patrauksiąs boro viršinin­
kus į teismą.

Nevisuomet anglies kompani­
jos baudžia tubs, kurie tik pri­
sikasa anglies dėl savęs. Bet.

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau­
dos darbus “Garsui.”

PASKUTINIS SEZONO P1KNYKAS 
— Rengia Kingstono šv. Marijos 
lietuvių parapija, sekmadienį, rug­
sėjo 23, 1934, Paradise parke. 
Carpenter Rd., Harvey’s Lake. 
Bušai nuo šv. Marijos bažnyčios 
išeis 10 vai. ryte ir 12 vai. Tikie- 
tas j abi pusi 50c., vaikams 25c.

CARD PARTY AND DANCE—-Ren­
giama šv. Petro ir Pauliaus lietu­
vių parapijos naudai, antradienio 
vakare, spalių 2, 1934, J. Marozo 
salėj, 210 Freed St.', Sugar Notch, 
Pa. Gera muzika. Bus duodama 
dovana prie kiekvieno stalo

CARD PARTY IR BINGO—Rengia 
Kingstono šv. Marijos parapijos 
Merginų Sodalicija, sekmadienio 
vakare, spalių 28, 1934, parapijos 
salėj, Slocum St. Dovanos prie 
kiekvieno lošiančių stalo. Užkan­
džiai. Įžanga 25c.

MASKARADŲ BALIUS — Rengia 
Kingston’o Šv. Marijos parapijos 
choras, antradienio vakare, spalių 
30, 1934, Burbos salėj. Main St., 
Edvardsville, Pa. Bus duodamos 
dvi dovanos gražiausią ir juokin­
giausia apsirengusiems! taipgi door 
prize. Įžanga 25c.

DIDELIS BALIUS—Rengia Šv. My­
kolo Dr-ja seredos vakare, lapkri­
čio (November) 28, 1934, Crystal 
Ball Room, 325 E; Market St., 
Wi’kes-Barre, Pa. Gros gera muzi­
ka Įžanga suaugusiems 25c.




